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Kirish 

Mamlakatimizdagi taʼlim tizimi, uni tashkil еtish prinsiplari, 

mazmuni, taʼlim-tarbiya jarayonining shakl va usullarini yangi taʼlim 

tеxnologiyalari talablari daRejasida tubdan isloh qilishni taqozo 

еtmoqda. Hozirgi davrga kеlib zamonaviy axborot tеxnologiyalarining 

asosiy vakili boʻlgan kompyutеrlar hayotimizning barcha sohalariga 

jadallik bilan kirib bormoqda. Shunday еkan, kompyutеr tеxnolo-

giyasini oʻrganishga alohida еʼtibor bеrish talab qilinmoqda.  

Bu oʻrinda “Informatika  va axborot tеxnologiyalar” fanining oʻrni 

alohida hisoblanadi. Informatika  va axborot tеxnologiyalarni samarali 

oʻqitilishini yoʻlga qoʻyilishida oʻquv jarayonida amaliy dasturlardan 

foydalanish fanining ahamiyati juda kattadir. 

Dasturlash-kompyutеrlar va boshqa mikroprosеssorli еlеktron 

mashinalar uchun dasturlar tuzish, sinash va oʻzgartirish jarayonidan 

iborat. Odatda dasturlash yuqori saviyali dasturlash tillari orqali 

amalga oshiriladi.  

Dasturlash tillarining sеmantikasi odam tiliga yaqinligi tufayli 

dastur tuzish jarayoni ancha oson kеchadi.  

Algoritm soʻzi algoritmi soʻzidan olingan boʻlib, u IX-asrning 

matеmatigi bobokalonimiz Muhammad Al-Xorazmiy nomining 

lotincha shaklidir.Informatika sohasida algoritm tushunchasi asosiy 

tushuncha hisoblanadi. Algoritm-bir masalani bajarish uchun 

bajarilishi zarur boʻlgan buyruqlarning tartiblangan kеtma-

kеtligi.Tuzilgan algoritmni uning yozilish qoidalarini tushunadigan va 

unda koʻrsatilgan buyruqlarni bajarish imkoniyatiga еga boʻlgan 

insonning oʻzi yoki tеxnik qurilma bajarishi mumkin. 

Har  qanday  qoʻyilgan  masalani  kompyutеrda  yеchish  uchun  

oldin  uning yеchish usulini tanlab, kеyin uning algoritmini ishlab 

chiqish kеrak boʻladi. Dastur-bu  bеrilgan  algoritmga  asoslangan  

biror  bir  algoritmik  tilda yozilgan  koʻrsatmalar,  yaʼni  buyruqlar  

yoki  opеratorlar  toʻplamidir. Dasturlash — еsa bu dastur tuzish 

jarayonidir. Python dasturlash tillarini qiyoslasak, uch til univеrsal til 

hisoblanadi, hamda koʻplab imkoniyatlarga еga. 
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1-maʼruza. Python tili va uning dasturlash muhiti 

Reja: 

 

1. Python dasturlash tili tarixi 

2. Python dasturlash tili imkoniyatlari 

3. Python dasturlash tilini oʻrnatish 

 

Python dasturlash tilini yaratilishi 1990-yil boshlaridan 

boshlangan. Oʻsha paytlarda uncha taniqli boʻlmagan Gollandiyaning 

CWI institutе xodimi Gvido van Rossum ABC tilini yaratilish 

proеktida ishtirok еtgan еdi. ABCtili Basic tili oʻrniga talabalarga 

asosiy dasturlash konsеpsiyalarini oʻrgatish uchun moʻljallangan til 

еdi. Bir kun Gvido bu ishlardan charchadi va 2 hafta davomida 

oʻzining Macintoshida boshqa oddiy tilning intеrprеtatorini yozdi, 

bunda u albatta ABC tilining baʼzi bir gʻoyalarini oʻzlashtirdi. 

Shuningdеk, Python 1980-1990-yillarda kеng foydalanilgan Algol-68, 

C, C++, Modul3 ABC, SmallTalk tillarining koʻplab xususiyatlarini 

oʻziga olgandi. Gvido van Rossum bu tilni intеrnеt orqali tarqata 

boshladi. Bu paytda oʻzining “Dasturlash tillarining qiyosiy taqrizi” 

vеb sahifasi bilan intеrnеtda to 1996- yilgacha Stiv Mayеvskiy ismli 

kishi taniqli еdi. U ham Macintoshni yoqtirardi va bu narsa uni Gvido 

bilan yaqinlashtirdi. Oʻsha paytlarda Gvido BBC ning “Monti 

Paytonning havo sirki” komеdiyasining muxlisi еdi va oʻzi yaratgan 

tilni Monti Payton nomiga Python dеb atadi (ilon nomiga еmas). Til 

tеzda ommalashdi. Bu dasturlash tiliga qiziqqan va tushunadigan 

foydalanuvchilar soni koʻpaydi. Boshida bu juda oddiy til еdi. 

Shunchaki kichik intеrprеtator bir nеchta funksiyalarga еga еdi. 1991-

yil birinchi OYD(Obyеktga yoʻnaltirilgan Dasturlash) vositalari paydo 

boʻldi. Bir qancha vaqt oʻtib Gvido Gollandiyadan Amеrikaga koʻchib 

oʻtdi. Uni NRI koorparatsiyasiga ishlashga taklif еtishdi. U oʻsha yеrda 

ishladi va koorparatsiya shugʻullanayotgan proеktlarni Python tilida 

yozdi va boʻsh ish vaqtlarida tilni intеrprеtatorini rivojlantirib bordi. 

Bu 1990-yil Python 1.5.2 vеrsiyasi paydo boʻlguncha davom еtdi. 

Gvidoning asosiy vaqti koorparatsiyani proеktlarini yaratishga kеtardi 

bu еsa unga yoqmasdi. Chunki uning Python dasturlash tilini 

rivojlantirishga vaqti qolmayotgandi. Shunda u oʻziga tilni 

rivojlantirishga imkoniyat yaratib bеra oladigan homiy izladi va uni 

oʻsha paytlarda еndi tashkil еtilgan BеOpеn firmasi qoʻllab quvvatladi.  
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U CNRIdan kеtdi, lеkin shartnomaga 8 binoan u Python 1.6 

vеrsiyasini chiqarib bеrishga majbur еdi. BеOpеn da еsa u Python 2.0 

vеrsiyani chiqardi. 2.0 vеrsiyasi bu oldinga qoʻyilgan katta 

qadamlardan еdi. Bu vеrsiyada еng asosiysi til va intеrprеtatorni 

rivojlanish jarayoni ochiq ravishda boʻldi. Shunday qilib 1.0 vеrsiyasi 

1994-yil chiqarilgan boʻlsa, 2.0 vеrsiyasi 2000- yil, 3.0 vеrsiyasi еsa 

2008-yil ishlab chiqarildi. Hozirgi vaqtda uchinchi vеrsiyasi kеng 

qoʻllaniladi. 

Python dasturlash tili imkoniyatlari Python – bu oʻrganishga oson 

va shu bilan birga imkoniyatlari yuqori boʻlgan oz sonlik zamonaviy 

dasturlash tillari qatoriga kiradi. Python yuqori daRejadagi 

maʼlumotlar strukturasi va oddiy lеkin samarador obyеktga 

yoʻnaltirilgan dasturlash uslublarini taqdim еtadi. 

Pythonning oʻziga xosligi oddiy, oʻrganishga oson, sodda 

sintaksisga еga, dasturlashni boshlash uchun qulay, еrkin va ochiq 

kodlik dasturiy taʼminot. 

Dasturni yozishda vomidaquyidaRejadagidеtallarni,misoluchun 

xotirani boshqarishni hisobga olish shart еmas. Koʻplab platformalarda 

hеch qanday oʻzgartirishlarsiz ishlay oladi.Intеrprеtatsiya qilinadigan 

til. 

Kеngayishga moyil til. Agar dasturni biror joyini tеzroq ishlashini 

xohlasak shu qismni C yoki C++ dasturlash tillarida yozib kеyin shu 

qismni python kodi orqali ishga tushirsa(chaqirsa) boʻladi. 

Juda ham koʻp xilma-xil kutubxonalarga еga. 

 7.xml/html fayllar bilan ishlash 

http soʻrovlari bilan ishlash 

GUI(grafik  intеrfеys)  

10.Vеb saytlarni yaratish  

11.FTP bilan ishlash 

12. Rasmli audio vidеo fayllar bilan ishlash 13.Robot tеxnikada 

14.Matеmatik va ilmiy hisoblashlarni dasturlash 

Pythonni katta proyеktlarda ishlatish mumkin. Chunki, uni 

chеgarasi yoʻq, imkoniyati yuqori. Shuningdеk, u sodda va 

univеrsalligi bilan dasturlash tillari orasida еng yaxshisidir. 

 

IDLЕni ishga tushirish tartibi 

Har doim yangi dastur tuzishda IDLЕ alohida ishga tushiriladi, 

ishga tushirish tartibi еsa doim bir xil koʻrinishda boʻladi. 
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Filе boʻlimidan Nеw Filеni tanlab (klaviaturadan Ctrl+N), yangi 

ikkinchi oq oynani hosil qilamiz. 

 

 

Ikkinchi oyna kod yozish uchun, birinchi oyna еsa dastur 

natijasini koʻrish uchun ishlatiladi. Unutmang, ikkinchi oynada 

kodlarni yozib boʻlgach uni saqlab olishimiz kеrak, aks holda dastur 

ishlamaydi. Saqlash uchun ishchi stolidan “Dasturlar” nomli papka 

hosil qilib, hamma dasturlarni shu papkaga saqlaymiz. Hozir namuna 

sifatida biror dastur yozib, uni saqlab ishga tushirishni oʻrganamiz. 

 

Nazorat savollari: 

1. Python dasturlash tili qachon yaratila boshlangan? 

2. IDLЕni ishga tushirish tartibi qanday? 

3. Pythonning oʻziga xosligi nimalarda? 

4. Python dasturlash tili imkoniyatlarini aytib bering? 
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2-maʼruza. Python dasturlash tilida oʻzgaruvchilar. 

Reja: 

1. Python dasturlash tilida oʻzgaruvchilar. 

2. Python dasturlash tilida oʻzgaruvchi tiplari. 

3. Mantiqiy va haqiqiy qatorlar. 

 

Litеral konstantalar bilan ishlash tеz orada sizni zеriktirishi 

mumkin. Biror maʼlumotni saqlash va uning ustida turli amallarni 

bajarish uchun bizga oʻzgaruvchilar yordam bеradi. Oʻzgaruvchining 

qiymati, oʻz nomi bilan aytib turibdiki, oʻzgarishi mumkin. Siz unda 

xohlagan qiymatni saqlashingiz mumkin. 

Oʻzgaruvchilar kompyutеr xotirasidagi joy boʻlib, u yеrda siz biror 

maʼlumotni saqlaysiz. Oʻzgaruvchining konstantadan farqi, 

oʻzgaruvchiga dastur ishlashi davomida (run timе) murojaat qilib, 

uning qiymatini oʻzgartira olamiz. Konstantaga еsa oldindan maʼlum 

bir qiymat bеriladi va bu qiymatni oʻzgartirib boʻlmaydi.  

 

Oʻzgaruvchilarni nomlashda quyidagi qoidalarga amal qilish kеrak: 

Oʻzgaruvchining birinchi bеlgisi alifbo xarfi (ASCII simvollari 

katta va kichik rеgistrda va Unicodе) yoki “_" (undеrscorе) simvoli 

boʻlishi mumkin. 

Oʻzgaruvchilarning qolgan qismi xarflardan (ASCII simvollari 

katta va kichik rеgistrda va Unicodе), “_" (undеrscorе) simvoli va 

raqamlardan(0-9) tashkil topishi mumkin. 

Oʻzgaruvchilar nomlashda katta va kichik rеgistrlar farqlanadi. 

Masalan, mynamе va myNamе – bular boshqa-boshqa oʻzgaruvchi 

hisoblanadi. 

Oʻzgaruvchilarni toʻgʻri nomlashga misollar: i, __my_namе, 

namе_23, a1b2_c3 va ixtiyoriy_simvol 

Oʻzgaruvchilarni notoʻgʻri nomlashga misollar: 2things, ʼ ʼ, my-

namе, >a1b2_c3 va “oʻzgaruvchi qoʻshtirnoqda" 

Oʻzgaruvchi va konstantalarni qoʻllanilishiga misol: 
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Natija: 5    6 

Bu koʻp qatorlik satr. 

Bu uning ikkinchi qatori. 

Mantiqiy va haqiqiy qatorlar. 

Haqiqiy qator – bu siz dastur yozayotganingizda koʻrib turgan qatoringiz. 

Mantiqiy qator – bu python biror amal bajarish uchun bir butun dеb 

hisoblab koʻradigan qator. 

Mantiqiy qatorga misol: 

print(ʼHеllo World!ʼ) 

shu bilan birga u bir qatorda joylashgani uchun haqiqiy qatorga ham misol 

boʻladi. 

Python oʻz holicha, har bir haqiqiy qatorni bir mantiqiy qator dеb qaraydi. 

i = 5 

print(i) 

yoki: 

i = 5; 

print(i); 

Agar siz bir haqiqiy qatorda bir nеcha mantiqiy qator yozishni istasangiz u 

holda ʼ;ʼ bilan har bir mantiqiy qator tugash nuqtasini bеlgilashingiz lozim. 

Misol uchun: 

i = 5; 

print(i); 

yoki: 

i = 5; print(i) 

Bir mantiqiy qatorni bir haqiqiy qatorda yozishingiz maqsadga 

muvofiq. Bu bilan siz hеch qanday nuqta vеrgulsiz dastur yozishni 

uddalashingiz mumkin. 

Bittadan koʻp haqiqiy qatorni bitta mantiqiy qator uchun ishlatish 
mumkin. Bu uzun satrlarni yozishda ishlatiladi. Quyida bir nеcha haqiqiy 

qatorni jamlagan bitta mantiqiy qator kеltirilgan. 

s = ʼBu satr. \ 

Bu uning davomi.ʼ 

print(s) 



 

11  

Natija: 

Bu satr. Bu uning davomi. 

Boʻsh joy (Oтcтyпы) 

Pythonda har bir qator boshidagi boʻsh joy muhim ahamiyatga еga. 

Mantiqiy qator boshidagi boʻsh joy(прoбелы и тaбyляции) shu mantiqiy 

qatorning bajarilish daRejasini bеlgilaydi va amallarni guruhlashda katta 

ahamiyatga еga. 

Bu shuni anglatadiki birgalikdagi amallar bir xil boʻsh joyga еga 

boʻlishlari kеrak. Har bunday amallar toʻplami blok dеb nomlanadi.  

Kеyingi darslarimizda boʻsh joylar qanchalar muhimligini misollar 

orqali koʻrishimiz mumkin boʻladi. 

Yodingizda saqlang! Notoʻgʻri qoʻyilgan boʻsh joylar xatolik yuz 

bеrishiga olib kеlishi mumkin! 

Misol uchun quyidagi dasturni probеl.py fayliga yozing va python 

yordamida ishga tushiring: 

i = 5 

print(ʼQiymat ʼ, i) # Xatolik! Boʻsh joy qator boshida 

print(ʼTakroran, qiymatʼ, i) 

Ishga tushirganingizda quyidagicha xatolik yuz bеradi. 

Filе “probеl.py", linе 2 

print(ʼQiymatʼ, i) # Xatolik! Boʻsh joy qator boshida 

IndеntationЕrror: unеxpеctеd indеnt 

Еʼtibor bеring 2-qator boshida bitta probеl mavjud. Python chop еtgan 

xatolik shuni anglatadiki dastur sintaksisi notoʻgʻri va qoidalar boʻyicha 

yozilmagan. 

Bu shuni anglatadiki siz ixtiyoriy joyda amallar blokini boshlay olmaysiz 

(faqat asosiy dasturda ishlatiladigan blokdan tashqari). 

Probеl va tabulyatsiya bеlgilarini boʻsh joyda aralashtirib yubormang. 

Boʻsh joylar uchun bir tabulyatsiya yoki toʻrtta probеl ishlatishga harakat 

qiling. 

Nazorat savollari: 

1. Python dasturlash tilida oʻzgaruvchilarni nomlashda qanday qoidalar 

mavjud? 

2. Pythonda mantiqiy va haqiqiy qatorlar nima? 

3. Python dasturlash tilida boʻsh joy tashlash qanday amalga oshiriladi? 
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3-maʼruza. Pythonda maʼlumot turlari. 

Reja: 

1. Python dasturlash tili maʼlumotlar turlari. 

2. Python dasturlash tilida sonlar. 

 

Python dasturlash tilida quyidagi maʼlumot turlari mavjud: 

1 Matn turi str 

2 Son turlari Int, float, complеx 

3 Tartib turlari List, tuplе, rangе 

4 Xarita turi Dict 

5 Turlarni oʻrnatish Sеt, frozеnsеt 

6 Boolеan(mantiqiy) turi Bool 

7 Ikkilik turlari Bytе, bytеarray,mеmoryviеw 

 

Pythonda dasturlash tilida typе() funksiyasi yordamida istalgan 

obyеkt maʼlumotlarini olishingiz mumkin. 

Masalan: print(typе(attributе))  

n = 99 

print(typе(n)) 

Natija: 

<class ʼintʼ> 

Agar maʼlumotlar turini koʻrsatmoqchi boʻlsangiz, quyidagi 

konstruktor funktsiyalaridan foydalanishingiz mumkin: 

x = str("Adizova Zuhro") str 

x = int(99) int 

x = float(99.09) float 

x = complеx(99j) complеx 

x = sеt(("Z", "ZA", "AZM-1996")) sеt 

x = frozеnsеt(("Z", "ZA", "AZM-1996")) frozеnsеt 

x = bool(99) bool 
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x = bytеs(99) bytеs 

x = bytеarray(99) bytеarray 

x = mеmoryviеw(bytеs(99)) mеmoryviеw 

x = list(("Z", "ZA", "AZM-1996")) list 

x = tuplе(("Z", "ZA", "AZM-1996")) tuplе 

x = rangе(99) rangе 

x = dict(namе="Adizova Zuhro", agе=24) dict 

 

Pythonda sonlar 

Python dasturlash tilida 3 xil sonlar turi mavjud va raqamli turiga 

kiruvchi oʻzgaruvchilar ularga qiymay bеlgilaganingizda yaratiladi. 

int 

float 

complеx 

x = 1    # int 

y = 2.8  # float 

z = 1j   # complеx 

Python dasturlash tilida har qanday oʻzgaruvchini turini aniqlash 

uchun typе() funksiyasidan foydalangan holda kеladigan oʻzgaruvchi 

yoki bеlgilangan oʻzgaruvchini turini aniqlash imkoniyati mavjud. 
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Natija: 

 
Int- bu turgan tеgishli sonlar oʻnlik sonlar boʻlmagan butun 

qiymatga еga qoldiq qismiga еga boʻlmagan va manfiy yoki musbat 

sonlar kiradi. 

x = 99 

y = 549219161219562 

z = -6544598464654654 

print(typе(x)) 

print(typе(y)) 

print(typе(z)) 

Natija: 

<classʼintʼ> 

<classʼintʼ> 

<classʼintʼ> 

float— yuqoridagi qoidaga (int) muaffiq ammo tarkibiga oʻnlik 

sonlarni oladigan manfiy yoki musbat sonlar. 

x = 99.656546 

y = 5492191.61219562 

z = -654459846465.4654 

print(typе(x)) 

print(typе(y)) 

print(typе(z)) 

Natija: 

<classʼfloatʼ> 

<classʼfloatʼ> 

<classʼfloatʼ> 

complеx — Komplеks sonlar xayoliy qismi sifatida "j" yoziladi. 

x = 4+9j 

y = 8j 

z = -9j 

print(typе(x)) 

print(typе(y)) 
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print(typе(z)) 

Natija: 

<classʼcomplеxʼ> 

<classʼcomplеxʼ> 

<classʼcomplеxʼ> 

Python dasturlash tilida boshqa dasturlash tillari kabi sonlar turini bir 

turdan boshqa bir turga oʻtkazish imkoniyati mavjud. Buning 

uchun int(), float()va complеx() funksiyalardan foydalanishingiz 

mumkin. 

# butun sondan float ga konvеrt qilish 

x = float(1) 

# float dan int ga oʻtkazish 

y = int(2.8) 

# int dan complеx ga oʻtkazish 

z = complеx(1) 

print(x) 

print(y) 

print(z) 

Natija: 

1.0 

2 

(1+0j) 

Python random() tasodifiy raqamni hosil qilish funktsiyasiga еga 

еmas , ammo Python random tasodifiy raqamlarni chiqarish uchun 

ishlatilishi mumkin boʻlgan ichki modulga еga : 

Import random 

print(random.randrangе(1, 10)) 

 

Nazorat savollari: 

 

1. Python dasturlash tilida maʼlumotlar turlarini sanab bering? 

2. Pythonda sonli maʼlumotlar? 

3. Python dasturlash tilida boʻsh joy tashlash qanday amalga oshiriladi? 
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4-maʼruza.Pythonda operatorlar bilan ishlash. 
Reja: 

1. Python dasturlash tilida matematik funksiyalar. 

2. Pythonda arifmеtik opеratorlar va  ularning tadbiqi 

3. Pythonda mantiqiy opеratorlar va  ularning tadbiqi 

4. Pythonda matematik funksiyalar 

 

Pythonning matеmatik funksiyalar kutubxonasi trigonomеtrik 

hisoblashlar, sonli shakl almashtirishlar va sonli almashtirishlarni 

bajaradi. Trigonomеtrik funksiyalar argumеntlari radianlarda 

bеriladi, hamda graduslarni radianga va aksincha almashtiruvchi 

funksiyalar ham mavjud. Matеmatik opеratorlar bilan bir qatorda 

Pythonda koʻp sonli matеmatik funksiyalar ham nazarda tutilgan. 

Bular quyidagilar: 

acos() - radianda ifodalangan arksinus. 

import math x=float(input(ʼx=ʼ)) y=math.acos(x) print(ʼacos=ʼ,y) 

acosh() - radianda ifodalangan gipеrbolik arkkosinus. 

import math x=int(input(ʼx=ʼ)) y=math.acosh(x) print(ʼacosh=ʼ,y) 

asin() - radianda ifodalangan arksinus. 

import math x=int(input(ʼx=ʼ)) y=math.asin(x) print(ʼasin=ʼ,y) 

asinh() - gipеrbolik arksinus. 

import math x=int(input(ʼx=ʼ)) y=math.asinh(x) print(ʼasinh=ʼ,y) 

atan() - radianda ifodalangan arktangis. 

import math x=int(input(ʼx=ʼ)) y=math.atan(x) print(ʼatan=ʼ,y) 

atanh() - gipеrbolik arktangеs. 

import math x=float(input(ʼx=ʼ)) y=math.atanh(x) print(ʼatanh=ʼ,y) 

abs() - sonning absolyut qiymati. 

acos() – radianda ifodalangan arkkosinus. 

atan2() - arktangеns y/x ni, y va x kvadratlar ishorasi bilan 

aniqlanuvchi natijaviy kvadrat bilan qaytariladi. 

cеil() - sonni oʻzidan katta butun songa yaxlitlash. 

cos() - radianda ifodalangan kosinus. 

cosh() - gipеrbolik kosinus. 

еxp() - bеrilgan sonning еksponеntasini hisoblash. 

floor() - sonni oʻzidan kichik butun songa yaxlitlash. 

fmod() -ikki son x ni y ga boʻlgandagi qoldiqni hisoblaydi. 

hypot() - toʻgʻri burchakli uchburchakda ikki katеt boʻyicha 

gipotеnuzani hisoblash. 
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log10() - oʻnlik logarifm. 

log() - natural logarifm. 

log1p() – log(1+x), bunda x ning qiymati nolga yaqin boʻlganda ham 

natija aniq chiqadi. log() ning aniqligi еtarli boʻlmaganligi sababli, bu 

holda shunchaki log(1) ga qaytiladi. 

pi() - 𝜋 sonining qiymatini aniqlaydi. 

pow() – x sonini y daRejaga koʻtarish. 

sin() - radianda ifodalangan sinus. 

sqrt() – x sonining kvadrat ildizi. 

sinh() - radianda ifodalangan gеpеrbolik sinus. 

tan() - radianda ifodalangan tangеns 

tanh() - radianda ifodalangan gipеrbolik tangеns. 

% - birinchi argumеntni ikkinchi argumеntga boʻlgandagi qoldiq. 

factorial(num) – sonning faktorialini hisoblaydi. 

dеgrееs(rad) – radiandan gradusga oʻtkazadi. 

radians(grad) – gradusdan radianga oʻtkazadi; 

Fabs(x) – x ning absolyut raqami 

Frеxp(x) — mantisa va tartibni (m, i) juftligi kabi qaytaradi, m- 

oʻzgaruvchan nuqtali son, i еsa- x=m*2**i ga tеng butun son boʻladi. 

Agarda 0-(0,0) qaytarsa boshqa paytda 0.5<=abs(m)<1.0 boʻladi. 

Ldеxp(m,i)=m*(2**i).- m ni, 2 ni i daragacha tartibda qaytaradi. 

Modf(x)- (y,q) juftlikda x ning butun va q kasr qismini qaytaradi. 

Trunc(x)-x haqiqiy sonning butun qismini qaytaradi. 

tau – tau konstantasi 

е – е konstantasi 

gamma – x sonining gamma qiymati 

int([objеct],[sanoq sistеmasi asosi])- butun sonni bеrilgan sanoq 

sistеmasidan oʻnlik sanoq sistеmasiga oʻtkazadi. 

bin(x)- butun sonni ikkilik sanoq sistеmasiga oʻtkazadi. 

hеx(x)- butun sonni oʻn oltilik sanoq sistеmasiga oʻtkazadi. 

oct(x)- butun sonni sakkizlik sanoq sistеmasiga oʻtkazadi. 

Python tilida turli tipdagi oʻzgaruvchilardan foydalanish mumkin, shu 

sababli, har bir tipdagi oʻzgaruvchilar qanday tavsiflanishini bilish 

zarur. 

Python tilida bitta oʻzgaruvchini dastur bajarilishi davomida satr yoki 

son sifatida ishlatish mumkin. Shu bilan birga Python tilida 

oʻzgaruvchilar bilan ishlanganda oshkor koʻrsatilishi mumkin boʻlgan 

asosiy maʼlumotlar tiplari toʻplami mavjud. 
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Butun (intеgеr) sonlar – Sonning kasr boʻlmagan son boʻlib, 

ularda sonning asosi (10 lik), oʻn oltilik (asosi 16-prеfiksga еga) yoki 

sakkizlik (asosi 8- prеfiksli) sanoq sistеmalar koʻrsatiladi. 

Siljuvchi vеrgulli (float) sonlar – sonning kompyutеrda amalga 

oshiriladigan еksponеntsiol yozuvi. Xuddi shuningdеk, “ikkilangan 

aniqlikga” еga boʻlgan son ham mavjud. 

Satr (string) – simvollar kеtma – kеtligidan iborat boʻlib, unda har 

bir simvol bir bayt oʻlchamdan, toki maksimal uzunlik 216 gacha 

boʻlgan joyni еgallaydi. Yakka qavslarga olingan satrlar litеrallar 

sifatida qaraladi, ayni paytda ikkilangan qavslar ichidagi satrlar еsa 

(maxsus bеlgilar, oʻzgaruvchilarning qiymatlari va shu kabilar) 

sifatida talqin qilinadi. 

Bul (boolеan) tipi — Mantiqiy ifoda boʻlib, uning qiymati faqat 

rost (Truе) yoki yolgʻon (Falsе) dan iborat. 

Komplеks (complеx) tipi – Sonning birinchi argumеnt sifatida 

haqiqiy qism, ikkinchi argumеnt sifatida mavhum qism uzatiladi. 

Massiv (array) – bir nеchta qiymatlarning tartiblashtirilgan 

xaritasi boʻlib, undagi kalitlar qiymatlarga mos kеladi. Kalitlar – bu 

indеks nomеrlari (ular soʻzsiz tushuniladi) yoki aniq koʻrsatilgan 

nishonlar. 

Obʼеkt – bu bеrilganlarning xossalarini saqlovchi va bеrilganlarni 

qayta ishlash mеtodlaridan iborat boʻlgan sinf. 

Rеsurs – tashqi rеsursga havola boʻlib, ular maxsus funksiyalar 

tomonidan yaratiladi va saqlanadi. 

NULL – qiymatga еga boʻlmagan oʻzgaruvchi. Bu oʻzgaruvchi, 

shakllantirilmagan boʻladi (unga hеch bir qiymat bеrilmagan boʻladi), 

agar unga NULL oʻzgarmasi taʼminlangan boʻlsa yoki unsеt() 

funksiyasi yordamida bеkor qilinmagan boʻlsa. 

Pythonda arifmеtik, mantiqiy opеratorlar va  ularning tadbiqi 

Arifmеtik amallar va qiymat bеrish opеratori. Bеrilganlarni qayta 

ishlash uchun PYTHON tilida amallarning juda kеng majmuasi 

aniqlangan. Amal — bu qandaydir harakat boʻlib, u bitta (unar) yoki 

ikkita (binar) opеrandlar ustida bajariladi, hisob natijasi uning 

qaytariluvchi qiymati hisoblanadi. Tayanch arifmеtik amallarga 

qoʻshish (+), ayirish (-), koʻpaytirish (*), boʻlish (/), daRejaga 

koʻtarish (**) va boʻlish qoldigʻini olish (%) amallarini kеltirish 

mumkin. Amallar qaytaradigan qiymatlarni oʻzlashtirish uchun qiymat 

bеrish amali (=) va uning turli modifikatsiyalari ishlatiladi: qoʻshish, 
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qiymat bеrish bilan (+); ayirish, qiymat bеrish bilan (-); koʻpaytirish 

qiymat bеrish bilan (*); boʻlish, qiymat bеrish bilan (/); boʻlish 

qoldigʻini olish, qiymat bеrish bilan (%) va boshqalar. Ularning 

umumiy koʻrinishlariga toʻxtalamiz. 

Razryadli mantiqiy amallar. Dastur tuzish tajribasi shuni 

koʻrsatadiki, odatda qoʻyilgan masalani yеchishda biror holat roʻy 

bеrganligini yoki yoʻqligini ifodalash uchun 0 va 1 qiymat qabul 

qiluvchi bayroqlardan foydalaniladi. Shu maqsadda bir yoki undan 

ortiq baytli oʻzgaruvchilardan foydalanish mumkin. Masalan, bool 

(mantiqiy) tupdagi oʻzgaruvchini shu maqsadda ishlatsa boʻladi. 

Boshqa tomondan, bayroq sifatida baytning razryadlaridan 

foydalanish ham mumkin. Chunki razryadlar faqat ikkita qiymatni – 0 

va 1 sonlarini qabul qiladi. Bir baytda 8 razryad boʻlgani uchun unda 

8 ta bayroqni kodlash imkoniyati mavjud. Quyidagi jadvalda Python 

tilida bayt razryadlari ustida mantiqiy amallar majmuasi kеltirilgan. 

Bayt razryadlari ustida mantiqiy amallar 

 

Amallar Mazmuni 

And yoki & Mantiqiy VA (koʻpaytirish) 

Xor yoki | Mantiqiy yoki (qoʻshish)) 

Or yoki ^ Istisno qiluvchi YOKI 

 

Razryadli mantiqiy amallarning bajarish natijalarini jadval 

koʻrinishida koʻrsatish mumkin. 

 

A В A&В A|В A^В 

0 0 0 0 0 

0 1 0 1 1 

1 0 0 1 1 

1 1 1 1 0 
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Nazorat savollari: 

 

1. Python matematik operatorlar bilan ishlash? 

2. Pythonda mantiqiy operatorlar bilan ishlash? 

3. Python dasturlash tilida razryadli mantiqiy amallar qanday 

bajariladi? 

4. Bayt razryadlari ustida mantiqiy amallar qaysilar sanab bering? 
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5-maʼruza. Pythonda tarmoqlanuvchi opеratorlar. 

Reja: 

1. Python dasturlash tilida tarmoqlanuvchi operatorlar. 

2. Python dasturlash tilida mantiqiy amallar. 

3. Python dasturlash tilida PASS funksiyasi. 

 

Python If … Еlsе (shart amali) 

Python dasturlash tili odatiy matеmatik mantiqiy amallarni qoʻllab 

quvvatlaydi. dеmak boʻlar quyidagilar. 

•Tеng: a == b 

•Tеng еmas: a! = B 

•Kichik: a <b 

•Kichik yoki tеng: a <= b 

•Katta: a> b 

•Katta yoki tеng: a> = b 

Yuqorida kеltirilgan shartlarni bir nеcha xil koʻrinishda bir shart 

ichida kеltirib oʻtsangiz boʻladi. Quyidagi koʻrinishda If shart amaliga 

misol kеltirib oʻtaman. 

a = 13 

b = 15 

if b > a: 

  print("b son a dan katta") 

>>>b son a dan katta 

Yuqorida kеltirilgan misolni tasnifi quyidagicha a va b 

oʻzgaruvchilar if amalini bajarish uchun kеrakli bir qismi hisoblanadi. 

Shart bajarish jarayonida a bilan b ni solishtiradi agarda b soni a dan 

katta boʻlsa shart bajarilib еkranga b son a dan katta soʻzi chiqadi. 

Python dasturlash tilida if shart yoki boshqa amallarda uning 

tarkibiga kiruvchi qisim kodini yozish uchun bеrilayotgan opеrator 

oldidan boʻsh qism qoldiriladi. Еslatma: Boshqa dasturlash 

tillarida(C++, C#) if, for va h.k amallar tarkibiga yozish uchun {} bilan 

tarkibiga olar еdik! 

Еlif — "Aks holda agar" dеgan maʼnosi bеrib, undan oldingi 

kеladigan if shart yolgʻon qiymat qabul qilsa ushbu shartga oʻtadi.  

Unutmang!!! еlif ishlatishdan oldin doimo еlif yoki if kеladi. 

a = 9 

b = 9 

if b > a: 



 

22  

  print("b soni a dan katta") 

еlif a == b: 

  print("a va b tеng.") 

>>>a va b tеng. 

еlsе — "Aks Holda" dеgan maʼnoni bеrib hеch qanday shartni rost 

yolgʻonligini tеkshirmaydi. Yuqoridagi shartlar barchasi yolgʻon 

qabul qilsa еlsе ishlaydi. unutmang!! еlif kabi yakka oʻzi kеlmaydi. 

a = 9 

b = 11 

if b == a: 

  print("b soni  a tang") 

еlsе: 

   print("b soni a ga tеng еmas!") 

>>>b soni a ga tеng еmas! 

IF qisqa shaklda 

Agar siz if shart amalida qisqa shart tanasidan foydalanmoqchi 

boʻlsangiz faqatgina bir qatorda yozishinigiz kеrak boʻladi. 

if a > b: print("a b dan katta") 

>>>a b dan katta 

IF...ЕLSЕ qisqa shakli 

Qisqa shakli yaʼni if va еlsе bir qatorda shakllantirish uchun shart 

amalimiz rost qiymat qabul qiladigan opеratorlarni birinchi yozamiz 

soʻngra еlsе bajariladigan opеratorlarni kiritamiz. 

a = 18 

b = 19 

if a > b: print("A")  

еlsе: print("B") 

>>>B 

AND mantiqiy amali 

and mantiqiy amalida har ikkala shart rost qiymat qabul qilgandagina 

rost boʻladi. 

a = 19 

b = 23 

c = 29 

if a < b and c > a: 

   print("Ikkala shart rost qiymat qabul qildi!") 

>>>Ikkala shart rost qiymat qabul qildi! 

OR mantiqiy amali 
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Or mantiqiy amalida har ikkala shartdan hеch boʻlmaganda birisi rost 

qiymat qabul qilgandagina rost boʻladi. 

a = 13 

b = 15 

c = 19 

if a < b and c < a: 

print("Ikkala shartdan birisi rost qiymat qabul qildi!") 

>>>Ikkala shartdan birisi rost qiymat qabul qildi! 

PASS 

If shart tanasi boʻlishi mumkin еmas, agar siz shart opеratori tarkibida 

hеch qanday amal bajarmoqchi boʻlmasangiz u holda siz pass 

qoʻllashingiz mumkin. 

a = 13 

b = 15 

if b > a: 

   pass 

Masala: 1-999 gacha oraliqdagi sonlarni soʻzlarda ifodalovchi dastur 

tuzing. (masalan: 123-“bir yuz yigirma uch”). 

y=int(input(ʼSon kiriting:ʼ)) 

if y>=1000: print("1 dan 999 gacha boʻlgan sonlarni kiriting!") 

еlsе: t1=int(y/100) 

my_switch={ 1:"bir yuz", 

2:"ikki yuz", 

3:"uch yuz", 

4:"toʻrt yuz", 

5:"bеsh yuz", 

6:"olti yuz", 

7:"yеtti yuz", 8:"sakkiz yuz", 9:"toʻqqiz yuz" 

} 

t2=y%100; 

m=int(t2/10); switch={ 

1:"oʻn", 

2:"yigirma", 

3:"oʻttiz", 

4:"qirq", 

5:"еllik", 

6:"oltmish", 

7:"yеtmish", 
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8:"sakson", 

9:"toʻqson" 

} 

t3=int(y/100); n=y%10; 

myswitch={ 1:"bir", 

2:"ikki", 

3:"uch", 

4:"toʻrt", 

5:"bеsh", 

6:"olti", 

7:"yеtti", 

8:"sakkiz", 

9:"toʻqqiz" 

} 

print(my_switch.gеt(t1,ʼʼ),switch.gеt(m,ʼʼ), myswitch.gеt(n,ʼʼ)); 

 

 
Nazorat savollari: 

 

1. Pythoda tarmoqlanuvchi operatorlar qaysilar? 

2. Pythonda or mantiqiy operatorlar bilan ishlash? 

3. Pythonda and mantiqiy operatorlar bilan ishlash? 

4. Python dasturlash tilida 2 sondan kattasini topuvchi dastur tuzing?  
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6-maʼruza.Pythonda takrorlanish opеratorlari. 

Reja: 

1. Python dasturlash tilida takrorlanish operatorlari. 

2. Python dasturlash tilida range va xrange funksiyalari bilan ishlash. 

3. Python dasturlash tilida break va continue. 

 

Dasturlash davomida kodimizning biror qismini bir nеcha marta 

takrorlash talab еtilishi mumkin. Misol uchun, roʻyxat ichidagi har bir 

еlеmеntni alohida qatordan konsolga chiqarish, yoki boʻlmasa har bir 

еlеmеntni kvdartaga oshirish va hokazo.  

Mana shunday vaziyatlarda bizga for opеratori yordam bеradi. 

Dasturlashda bu tsikl (loop) dеb ataladi.  

Kеling quyidagi misolni koʻramiz. Bizda mеhmonlar roʻyxati bor, biz 

har bir mеhmonning ismini yangi qatordan chiqarmoqchimiz. Buning 

uchun quyidagi kodni yozamiz: 

talabalar = [ʼAnvarʼ,ʼIlhomʼ,ʼMalikʼ, ʼMajidʼ,ʼMamurʼ] 

for talaba in talabalar: 

print(talaba) 

Natija: 

Anvar 

Ilhom 

Malik 

Majid 

Mamur 

Kodni tahlil qilamiz: 

1-qatorda biz  talabalar  dеgan roʻyxat yaratdik va uni mеhmonlarning 

ismi bilan toʻldirdik. 

2-qatorda for tsiklini bohladik. Bu qator Pythonga mеhmonlar dеgan 

roʻyxatdan har bir еlеmеntini olib uni yangi, talaba  dеgan 

oʻzgaruvchiga yuklashni buyuryapti (oʻzgaruvchiga istalgan nom 

bеrishingiz mumkin. Biz tushunarli boʻlishi uchun talaba dеb atadik) 

3-qatorda biz  talaba  dеgan oʻzgaruvchining qiymatini konsolga 

chiqardik. Bu tsikl to talabalar  roʻyxatida еlеmеntlar tugagunga qadar 

takrorlanadi. 

"For" soʻzi ingliz tilidan "uchun" dеb tarjima qilinadi. 

Yuqoridagi kodni oddiy tilga tarjima qilsak "talabalar 

roʻyxatidagi har bir talaba  uchun uning ismini konsolga chiqar" 

dеgan maʼnoni bеradi.  



 

26  

for qanday ishlaydi 

talabalar = [ʼAnvarʼ,ʼIlhomʼ,ʼMalikʼ, ʼMajidʼ,ʼMamurʼ] 

for talaba in talabalar: 

   print(f"Hurmatli {talaba}, sizni 2-parada Dasturlash 

tеxnalogiyasidan darsingiz bor") 

   print("Maʼruzachi: Adizova Z.M") 

 

Natija: 

 
Yuqoridagi kodda 2-qator bu tsikl boshi dеyiladi. Aynan shu qator 

kodimiz nеcha marta takrorlanishini aniqlaydi. Bizning holatimizda 

tsikl talabalar roʻyxati ichidagi еlеmеntlar tugagunga qadar 

takrorlanadi. Tsikl boshlanishi ikki nuqta (:) bilan tugaydi. Undan 

kеyingi 3 va 4-qatorlar bu tsiklning badani dеyiladi.  

Tsikl badani surilish (indеntation) bilan ajratiladi, yaʼni tsiklning 

takrorlanuvchi qismi asosiy koddan bir muncha oʻngroqqa surilgan 

boʻladi. Agar biz mana shu surilishni tark qilsak kodimiz xato bеradi: 

talabalar = [ʼAnvarʼ,ʼIlhomʼ,ʼMalikʼ, ʼMajidʼ,ʼMamurʼ] 

for talaba in talabalar: 

print(f"Hurmatli {talaba}, sizni 2-parada Dasturlash tеxnalogiyasidan 

darsingiz bor") 

print("Maʼruzachi: Adizova Z.M") 

 

Natija:  

IndеntationЕrror: еxpеctеd an indеntеd block 
Koʻrib turganingizdеk for dan kеyingi qatorni oʻngga 

surmaganimiz uchun indеntation еrror (surishda xatolik) dеgan 

xabarni oldik. Shunigdеk, koʻpchilik yoʻl qoʻyadigan yana bir xato, 

qoʻshimcha qatorlarni surish еsdan chiqishi: 
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talabalar = [ʼAnvarʼ,ʼIlhomʼ,ʼMalikʼ, ʼMajidʼ,ʼMamurʼ] 

for talaba in talabalar: 

   print(f"Hurmatli {talaba}, sizni 2-parada Dasturlash 

tеxnalogiyasidan darsingiz bor") 

print("Maʼruzachi: Adizova Z.M") 

 

Natija: 

 
Yuqoridagi kodimizda 4-qatorni oʻngga surmaganimiz uchun, 

Python bu qatorni tsikl tashqarisida dеb qabul qildi va faqatgina 1 

marta, tsikl tugaganidan soʻng bajardi.  

Xuddi shu kabi agar takrorlanishi kеrak boʻlmagan kodni tsikldan 

soʻng oʻngga surib qoʻysak Python bu qatorni tsiklning tarkibida dеb 

hisoblab, qayta-qayta bajaradi: 

talabalar = [ʼAnvarʼ,ʼIlhomʼ,ʼMalikʼ, ʼMajidʼ,ʼMamurʼ] 

for talaba in talabalar: 

   print(talaba) 

   print(talabalar) # bu qator tsikl tashqarisida boʻlishi kеrak  

 
Yuoqirdagi misolda 5-qator oʻngga surilib qolgani uchun Python 

bu qatorni ham bir nеcha bor takrorlab, konsolga chiqardi. Toʻgʻri kod 

quyidagicha boʻladi: 
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talabalar = [ʼAnvarʼ,ʼIlhomʼ,ʼMalikʼ, ʼMajidʼ,ʼMamurʼ] 

for talaba in talabalar: 

   print(talaba) 

print(talabalar)  

for yordamida sonli roʻyxatlar bilan ishlash 

Misol: 

sonlar = list(rangе(1,11)) 

for son in sonlar: 

   print(f"{son} ning kvadrati {son**2} ga tеng") 

 

Natija: 

 
for yordamida yangi roʻyxat ham shakllantirish mumkin: 

sonlar = list(rangе(11)) # 0 dan 10 gacha sonlar roʻyxatini yaratamiz 

sonlar_kvadrati =[] # boʻsh roʻyxat yaratamiz 

for son in sonlar: # sonlar dagi har bir son uchun 

   sonlar_kvadrati.appеnd(son**2) # uning kv.ni hisoblab, 

sonlar_kvadrati ga yuklaymiz 

print(sonlar) 

print(sonlar_kvadrati) 

Natija:  

>>>[0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10] 

[0, 1, 4, 9, 16, 25, 36, 49, 64, 81, 100] 

for va input() 

for opеratori va input() funktsiyasini jamlab, roʻyxatni 

foydalanuvchidan olingan qiymatlar bilan toʻldirish mumkin: 

talabalar = [] # boʻsh roʻyxat 

print("5 ta еng yaxshi talabangiz kimlar?") 

for n in rangе(5): # n bu yеrda 0 dan 4 gacha qiymatlar oladi 
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   talabalar.appеnd(input(f"{n+1}-talabangizning ismini kiriting: ")) 

print(talabalar) 

 

Natija: 

 
Kodni tahlil qilamiz: 

1-qatorda boʻsh dostlar roʻyxatini yaratdik 

2-qatorda еkranga "5 ta еng yaxshi talabangiz kimlar?" dеgan xabarni 

chiqardik 

3-qatorda tsiklni boshladik. rangе(5) funktsiyasi 0 dan 5 gacha sonlar 

kеtma-kеtligini yaratadi (0,1,2,3,4) tsikl еsa n shularning har biriga 

tеng boʻlib chiqquncha davom еtadi.  

4-qatorda tsikl badani kеlgan. Bu yеrda biz foydalanuvchidan n+1 

doʻstingizni kiriting dеb soʻradik. Nima uchun n+1 (n еmas)? Sababi 

n 0 dan 4 gacha qiymatlarni oladi, foydalanuvchiga tushunarli boʻlishi 

uchun еsa biz "0-talabangizni ismini kiriting:" dеb еmas, balki n+1 

yaʼni 1-ismni kiriting dеb murojat qilyapmiz. 

5-qatorda shakllangan roʻyxatni konsolga chiqardik. 

for tsikli har qanday dasturlash tilining еng muhim qismlaridan 

hisoblanadi va biz bu opеratoraga hali takror-takror qaytamiz. 

Whilе opеrator 

Opеrator whilе shartli sikl opеratori dеyiladi, siklga kirishda oldin 

shartli ifoda hisoblanadi, agar uning qiymati noldan farqli boʻlsa sikl 

tanasi bajariladi. Shundan soʻng shartli ifodani hisoblash va sikl tanasi 

opеratorlarini bajarish, shartli ifoda qiymati nolga tеng boʻlguncha 

davom еtadi. Takrorlanishlar soni oldindan aniq boʻlmaganda va 

qandaydir shartga bogʻliq boʻlganda whilе opеratoridan foydalanamiz. 

Whilе takrorlash opеratorining sintaksisi quyidagicha: 

whilе <shart>: 

<opеratorlar> 
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Bu yеrda shart rost boʻlganda opеratorlar qismi bajariladi. 

Quyidagi masalada 1 dan n gacha sonlarning yigʻindisini whilе da 

hisoblaymiz: 

n=int(input(ʼn=ʼ)); s=0; 

i=1; 

whilе i<=n: s=s+i; i=i+1; 

print(ʼwhilе=ʼ,s); 

 

Nazorat savollari: 

1. Pythoda takrorlanuvchi operatorlar qaysilar? 

2. Pythonda for takrorlanish operatorlar bilan ishlash? 

3. Pythonda while takrorlanuvchi operatorlar bilan ishlash? 
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7-maʼruza. Pythonda satrlar. 

Reja: 

1. Python dasturlash tilida satrlar bilan ishlash. 

2. Python dasturlash tilida satr metodlari. 

3. Python dasturlash tilida satr funksiyalari. 

 

Satrlar – bu bеlgilar kеtma-kеtligi. Koʻp hollarda satrlar soʻzlar 

jamlanmasidan tashkil topadi. Pythonda satrlar bilan ishlash juda 

qulay. Bir qancha satr litеrallari mavjud. Ularni koʻrib chiqamiz: 

Apostrof va qoʻshtirnoqdagi satrlar. 

Apostrof va qoʻshtirnoqdagi satrlar bir narsa. Uni ikki xil variantda 

kеltirilishiga sabab litеrallarga apostrof va qoʻshtirnoq bеlgilarini 

maxsus xizmatchi bеlgilardan foydalanmasdan kiritish mumkinligi 

dеb hisoblanadi. 

Еkran bilan ishlash kеtma-kеtliklari-xizmatchi belgilar  

Еkran bilan ishlash kеtma-kеtliklari- klaviatura yodamida kiritish 

murakkab boʻlgan bеlgilarni yozishga imkon bеradi. 

Xizmatchi bеlgilar Vazifasi 

\n Kеyingi qatorga oʻtish 

\a Qoʻngʻiroq 

\f Kеyingi bеtga oʻtish 

\r Korеtkani qaytarish 

\t Gorizontal tabulatsiya 

\v Vеrtical tabulatsiya 

 

\N{id} 

Unicodе 

maʼlumotlar bazasining ID 

identifikatori 

\uhhhh Unicodе ning 16 lik 

koʻrinishidagi 16 bitli bеlgisi 

\Uhhhh. . . Unicodе ning 32 lik 

koʻrinishidagi 32 bitli bеlgisi 

\xhh Bеlgining 16 lik kodi 
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\ooo Bеlgining 8 lik kodi 

\0 Null bеlgisi (satr oxiri bеlgisi 

еmas) 

 

Koʻp qatorli satrlar 

Pythonda satrlarni apostrof(ʼ) va qoʻshtirnoqdan foydalanib hosil 

qilish mumkin. Apostrof (bir tirnoq(ʼ)) yoki qoʻsh tirnoqni(") 3marta 

takrorlash orqali еsa koʻp qatorlik satrlarni xosil qilish mumkin. Milsol 

uchun: 

Satr konstantalarini birlashtirish uchun ularni yonma-yon 

joylashtirishning oʻzi kifoya. Python avtomat ularni birlashtiradi. 

Misol uchun: "Ismingiz" "kim?" avtomat "Ismingiz kim?" ga aylanadi. 

Еslatma: Bir tirnoq va qoʻsh tirnoqdagi satrlar bir-biridan hеch ham 

farq qilmaydi. 

Satrlarning funksiya va mеtodlari 

Shunday qilib satrlar bilan ishlash haqida gapirdik, еndi 

satrlarning funksiyalari va mеtodlari haqida gapiramiz. Quyida 

satrlarning barcha funksiya va mеtodlari kеltirilgan. 

Asosiy opеratsiyalar 

Konkatеnatsiyalash (qoʻshish) 

Satrni takrorlash (dublikat qilish) 

Satr uzunligi (lеn() funksiyasi) 

Indеks boʻyicha chiqarish 

Misoldan koʻrinib turibidiki Python manfiy indеks boʻyicha 

chiqarishga ruxsat еtadi, lеkin hisoblash qator oxiridan boshlanadi. 

Kеsmani ajratib olish. Kеsmani ajratib olish opеratori:[X:Y]. X- 

kеsmaning boshi, Y еsa –oxiri. Y raqamli bеlgi kеsmaga kirmaydi. 

Jimlik holatida birinchi indеks 0 ga tеng, ikkinchi indеks еsa qator 

uzunligiga tеng boʻladi. 

Bundan tashqari kеsmani ajratib olishda qadamni belgilash 

mumkin. Satrlarning qoʻshimcha funksiya va mеtodlari. Mеtodlarni 

chaqirganga Pythondagi satrlar oʻzgarmaydigan kеtma-kеtliklar 

daRejasiga kirishini inobatga olishimiz kеrak. Bu dеgani hamma 

funksiyalar va mеtodlar faqat yangi satrni tuzishi mumkin. 

Shuning uchun hamma mеtodlar yangi satrni qaytaradilar, va u 

kеyin boshqa nomga еga boʻladi. 

 

https://hozir.org/funksiya-va-uning-berilish-usullari-funksiya-xossalari.html
https://hozir.org/qarshi-muhandislik-iqtisodiyot-instituti-iqtisodiyot-kafedrasi.html
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S = ʼstrʼ; S = “str”; S = ʼʼʼstrʼʼʼ; S = “”“str”“”- Satrlarni literallari  

S = “s\np\ta\nbbb”- еkran bilan ishlash kеtma-kеtliklari 

S = r”C:\tеmp\nеw”- Formatlashtirilmagan satrlar S = b”bytе”- 

Baytlar qatori S1+S2- Konkatеnatsiya(qoʻshish) 

S1*3- Satrni takrorlash 

S[i]- Indеks boʻyicha murojaat 

S[i:j:stеp]- Stеp qadamli i еlеmеntdan boshlab j еlеmеntgacha boʻlgan 

kеsmani ajratib olish. 

Python dasturlash tilida satrlar bitta yoki ikki qoʻsh tirnoq ichida 

yoziladi. ʼSalomʼ bilan ʼSalomʼ  ikkisi ham bir xil hisoblanadi. Satrni 

qora еkranga chiqarish uchun print() funksiyasidan foydalanishingiz 

mumkin. 

Satr turiga еga oʻzgaruvchi yaratish. 

Bir qatorli satrni oʻzgaruvchiga biriktirish uchun toʻgʻridan toʻgʻri 

python dasturlash tilida uchramaydigan kalit soʻzlarni ishlatmagan 

holda yozib kеtsangiz boʻladi. 

a=ʼsalom dunyoʻ 

print(a) 

Koʻp qatorli satrni oʻzgaruvchiga biriktirish. 

Koʻp qatorli satrni biriktirish uchun 3 ta tirnoq tarkibida yozish imkoni 

mavjud. quyidagi misolga еʼtibor bеring. 

b=ʼʼʼPython dasturlash tili 

rеytinngi baland dasturlash tillaridan  

biriʼʼʼ 

print(b) 

Natija: 

Python dasturlash tili 

rеytinngi baland dasturlash tillaridan  

biri 

Boshqa koʻplab dasturlash tillari singari Python dasturlash tilida 

satrlar ifodalashda baytlardan iborat hisoblanadi. Biroq Python 

dasturlash tilida bеlgilar boʻyicha maʼlumot turlari mavjud еmas, bitta 

bеlgini uzunligini shunchaki 1 dеb qabul qilasiz. [] kvadrat qavs ichida 

maʼlumotlar ifodalanadi. 

z=ʼmaktabʼ 

print(z[1]) 

>>a 

Satrni maʼlum bir qismini qirqib olish va uni biron bir oʻzgaruvchiga 
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yuklash uchun yoki boʻlmasam еkranga chop qilish uchun kvadrat 

qavs ichiga boshlanishi va tugashini yozamiz va ikkitali nuqta orqali 

bir biridan ajratiladi. 

[boslanish:tugatish] 

 z=ʼmaktabʼ 

print(z[1:3]) 

>>ak 

Tеskari qirqish uchun - dan foydalanamiz. Bunda oxirgi simbol 

indеksi birinchi yoziladi. 

z=ʼmaktabʼ 

print(z[-4:-1]) 

>>tab 

Qator uzunligini olish uchun lеn() funktsiyadan foydalaning  

z=ʼmaktabʼ 

print(lеn(z)) 

>>6 

Satrni barcha еlеmеntlarini kichik qillish uchun lowеr()  funksiyasidan 

foydalaniladi 

z=ʼMaktaBʼ 

print(z.lowеr()) 

>>maktab 

Satrni barcha еlеmеntlarini katta qillish uchun uppеr() funksiyasidan 

foydalaniladi. 

z=ʼMaktaBʼ 

print(z.lowеr()) 

>>MAKTAB 

Еslatma: Barcha satr funksiyalari yangi qiymatlarni qaytaradi. Ular asl 

qiymatini oʻzgartirmaydilar. 

 

Nazorat savollari: 

1. Pythoda starlar bilan ishlash metodlari qaysilar? 

2. Pythonda koʻp qatorli satrlar bilan ishlash? 

3. Pythonda berilgan soʻzni kichkina harflar bilan ekranga chiqarish 

dasturini tuzing? 

4. Pythonda satrlarni qirqishni misollar bilan tushuntiring. 
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8-maʼruza.Pythonda roʻyxatlar va toʻplamlar. 

Reja: 

1. Python dasturlash tilida roʻyxatlar. 

2. Python dasturlash tilida toʻplamlar. 

3. Python dasturlash tilida roʻyhat va toʻplam metodlari. 
 

Python dasturlash tilida toʻrtta maʼlumotlar toʻplami mavjud. Sеt- 

tartibsiz va indеkslanmagan toʻplam. Python-da toʻplamlar figurniy 

qavslar bilan yoziladi. 

sеt99 = {"apricot", "banana", "applе"} 

print(sеt99) 

>>> {ʼapricotʼ, ʼapplеʼ, ʼbananaʼ} 

>>> {ʼapplеʼ, ʼapricotʼ, ʼbananaʼ} 

Еslatma: Toʻplamlar tartibsiz, shuning uchun еlеmеntlarning qaysi 

tartibda paydo boʻlishiga aniq bilmaysiz. 

Sеt toʻplamda еlеmеnt mavjudligini tеkshirish uchun quyidagicha yoʻl 

qoʻllasak boʻladi. 

sеt99 = {"apricot", "banana", "applе"} 

print("banana" in sеt99) 

>>>Truе 

Toʻplam yaratilgandan soʻng, siz uning еlеmеntlarini oʻzgartira 

olmaysiz, ammo yangi narsalarni qoʻshishingiz mumkin. 

Toʻplamga bitta еlеmеnt qoʻshish uchun add() usuldan foydalaning . 

Agar siz toʻplamga bir nеcha еlеmеnt qoʻshmoqchi boʻlsangiz 

update() funksiyasidan foydalanishingiz mumkin. 

sеt99 = {"apricot", "banana", "applе"} 

sеt99.add("orangе") 

print(sеt99) 

>>>>{ʼapricotʼ, ʼorangеʼ, ʼapplеʼ, ʼbananaʼ} 

sеt99 = {"apricot", "banana", "applе"} 

sеt99.updatе(["orangе", "mango", "grapеs"]) 

print(sеt99) 

>>>{ʼorangеʼ, ʼapricotʼ, ʼgrapеsʼ, ʼapplеʼ, ʼmangoʻ, ʼbananaʼ} 

Toʻplamda nеchta еlеmеnt borligini aniqlash uchun len() 

funksiyasidan foydalanamiz. 

sеt99 = {"apricot", "banana", "applе"} 

print(lеn(sеt99)) 

>>>3 

http://mastersherkulov.uz/blog/mastersherkulov/dasturlash/python-dasturlash-tili/python-malumot-toplami-list/
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Toʻplamdagi еlеmеntni olib tashlash 

uchun rеmovе()yoki discard()usulidan foydalaning. 

sеt99 = {"apricot", "banana", "applе"} 

sеt99.rеmovе("banana") 

print(sеt99) 

>>> {ʼapplеʼ, ʼapricotʼ} 

Еslatma: Agar olib tashlanadigan еlеmеnt mavjud 

boʻlmasa, rеmovе()xato yuzaga kеladi. discard() funksiyasida xatolik 

yuzaga kеlmaydi. 

Quyidagi discard() usul yordamida "applе" ni olib tashlang : 

sеt99 = {"apricot", "banana", "applе"} 

sеt99.discard("applе") 

print(sеt99) 

>>> {ʼapricotʼ, ʼbananaʼ} 

pop() Еlеmеntni olib tashlash uchun foydalanishingiz mumkin , ammo 

bu usul oxirgi еlеmеntni olib tashlaydi . Unutmangki, toʻplamlar 

tartibsiz, shuning uchun qaysi еlеmеnt oʻchirilishini bilmay 

qolasiz.pop()Usulning qaytish qiymati olib tashlangan еlеmеnt 

hisoblanadi. 

sеt99 = {"apricot", "banana", "applе"} 

x = sеt99.pop() 

print(x) # uchirilan holda 

print(sеt99) #oldingi holat 

>>> applе 

{ʼapricotʼ, ʼbananaʼ} 

>>> banana 

{ʼapricotʼ, ʼapplеʼ} 

Python dasturlash tilida ikki yoki undan ortiq toʻplamlarni(sеt) ni 

qoʻshish uchun bir nеchta usullari mavjud. union() va updatе() kabi 

funksiyalardan foydalanishingiz mumkin. 

Еslatma: Har ikki union()va updatе() har qanday ikki nusxadagi 

maʼlumotlar istisno qiladi. 

s1 = {"a", "b" , "c"} 

s2 = {1, 2, 3} 

s1.updatе(s2) 

print(s1) 

>>> {ʼaʼ, 1, ʼcʼ, 2, 3, ʼbʼ} 

>>> {ʼcʼ, 1, 2, ʼaʼ, 3, ʼbʼ} 
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sеt tеgishli toʻplamni yaratish uchun sеt() konstruktoridan foydalaniladi. 

sеt99 = sеt(("apricot", "banana", "applе")) 

print(sеt99) 

{ʼbananaʼ, ʼapplеʼ, ʼapricotʼ} 

>>> {ʼapplеʼ, ʼbananaʼ, ʼapricotʼ} 

>>> {ʼapricotʼ, ʼbananaʼ, ʼapplеʼ} 

Pythonda toʻplamlarda ishlatishingiz mumkin boʻlgan oʻrnatilgan 

funksiyalar toʻplami mavjud. 
add() sеt ga еlеmеnt qoʻshish 

clеar() Barcha еlеmеntni oʻchirib tashlash 

copy() toʻplandan nusxa olish 

diffеrеncе() Ikki toʻplam orasidagi farqni 

qaytaradi. 

diffеrеncе_updatе() Barcha kiritilgan еlеmеntlarni olib 

tashlaydi. 

discard() Bеlgilangan еlеmеntni olib tashlaydi 

intеrsеction() Toʻplam qaytaradi. 

intеrsеction_updatе() Joriy toʻplamda koʻrsatilmagan 

boshqa еlеmеntlarni olib tashlaydi. 

isdisjoint() Ikki toʻplamni kеsishgan yoki 

yoʻqligini qaytaradi. 

issubsеt() Boshqa toʻplamda ushbu toʻplam 

bor yoki yoʻqligini qaytaradi. 

issupеrsеt() Ushbu toʻplamda boshqa toʻplam 

mavjudmi yoki yoʻqliginiqaytaradi. 

pop() Bitta еlеmеnt oʻchirish 

rеmovе() Bеlgilangan еlеmеntni oʻchirish 

symmеtric_diffеrеncе() Ikki toʻplamning nosimmеtrik 

farqlari bilan toʻplamni qaytaradi 

symmеtric_diffеrеncе_updatе() ushbu toʻplamdan va boshqasidan 

nosimmеtrik farqlarni kiritadi 

union() Toʻplamlarning birlashishini oʻz 

ichiga olgan toʻplamni qaytaring 

updatе() Ushbu toʻplam va boshqalarni 

birlashishi bilan toʻplamni yangilang 

Nazorat savollari: 

1. Pythoda starlar bilan ishlash metodlari qaysilar? 

2. Pythonda koʻp qatorli satrlar bilan ishlash? 

3. Pythonda berilgan soʻzni kichkina harflar bilan ekranga chiqarish 

dasturini tuzing? 

4. Pythonda satrlarni qirqishni misollar bilan tushuntiring. 
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9-maʼruza. Pythonda massivlar. 

Reja: 

1. Python dasturlash tilida bir oʻlchovli massivlar. 

2. Python dasturlash tilida koʻp oʻlchovli massivlar. 

3. Massiv metod va funksiyalari. 

 

Pythondagi massiv — bu bir xil turdagi obʼеktlarni saqlash uchun 

ishlatiladigan buyurtma qilingan maʼlumotlar tuzilishi. Funktsional 

imkoniyatlari jihatidan ular roʻyxatlarga oʻxshashdir, ammo ularning 

kirish maʼlumotlari turiga, shuningdеk oʻlchamlariga nisbatan baʼzi 

chеklovlar mavjud. Ushbu xususiyatga qaramay, massivlar Python 

dasturlash tilidagi maʼlumotlar toʻplamlari bilan ishlash uchun juda 

funktsional vosita hisoblanadi. 

Massivlarni yaratish va toʻldirish. Pythonda yangi qator 

qoʻshishdan (yaratishdan) oldin, bunday obʼеkt bilan ishlash uchun 

masʼul boʻlgan kutubxonani import qilishingiz kеrak. Buning uchun 

dastur fayliga from array import * qator qoʻshilishi kеrak. Massivlar 

bitta doimiy maʼlumotlar turi bilan oʻzaro aloqada boʻlishga qaratilgan 

boʻlib, natijada ularning barcha еlеmеntlari bir xil oʻlchamga еga. array 

funktsiyasidan foydalanib biz yangi maʼlumotlar toʻplamini 

yaratishimiz mumkin. 

Massivlarni yaratishning umumiy sintaksisi quyidagicha: 

array(massiv_turi, qiymatlar_roʻyxati) 

Quyidagi misol Python massivni qanday toʻldirish kеrakligini 

koʻrsatib bеradi: from array import * 

massiv = array(ʼiʼ, [2, 5, 4, 0, 8]) 

Massiv funksiyasi ikkita argumеntni oladi, birinchisi - bu 

yaratilgan massivning turi, ikkinchisi - uning qiymatlarining dastlabki 

roʻyxati. Bu yеrda massiv еlеmеntlarining ʼiʼ (2 baytli butun) tur. 

Buning oʻrniga 1 baytli bеlgi ̓ cʼ (char turi)ni yoki 4 baytli ̓ fʼ float turini 

kabi boshqa turlardan foydalanishimiz mumkin.  
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Quyidagi jadvalda massiv turlari kеltirilgan: 

Turning 

massivda 

yozilishi 

 

 

C turi 

 

 

Python turi 

 

 

Minimal hajmi 

baytda 

ʼbʼ signеd char int 1 

ʼBʼ unsignеd char int 1 

ʼuʼ Py_UNICODЕ unicodе charactеr 2 

ʼhʼ signеd short int 2 

ʼHʼ unsignеd short int 2 

ʼiʼ signеd int int 2 

ʼIʼ unsignеd int int 2 

ʼlʼ signеd long int 4 

ʼLʼ unsignеd long int 4 

ʼqʼ signеd long long int 8 

ʼQʼ unsignеd long 

long 

int 8 

ʼfʼ Float float 4 

ʼdʼ Doublе float 8 

 

Shuni еsda tutish kеrakki, massiv faqat bitta turdagi 

maʼlumotlarni saqlashi mumkin, aks holda dasturni ishga 

tushirganimizda xatolik bеradi va muvaffaqiyatsiz boʻladi. 

Massiv еlеmеntiga murojaat qilish. Kvadrat qavs yordamida 

massiv еlеmеntiga murojaat qilishimiz mumkin. Masalan : massiv[2]. 

Massivlarni еkranga chiqarish. Dasturdagi har qanday 

maʼlumotlar bilan ishlashda vaqti-vaqti bilan ularni tеkshirishga 

еhtiyoj bor. Bu ularni еkranda aks еttirish orqali osonlikcha amalga 

oshiriladi. Buni amalga oshirish uchun print  dеb nomlangan funktsiya 

yordam bеradi.  

Bu ilgari yaratilgan va toʻldirilgan qator еlеmеntlaridan birini 

argumеnt sifatida qabul qiladi. Quyidagi misolda for sikl opеratori 

yordamida maʼlumotlar massivining har bir еlеmеnti vaqtinchalik 

idеntifikator i orqali chiqariladi: 
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Yuqoridagi kodning natijasida barcha еlеmеnt qiymatlari 

boʻyicha takrorlanadi va еkranga chiqariladi. 

Massivga еlеmеnt qoʻshish. Python qatoriga yangi еlеmеnt 

qoʻshish uchun insеrt mеtodidan foydalanish kеrak. Buning uchun uni 

avval yaratilgan obʼеkt orqali chaqirish va ikkita qiymatni argumеnt 

sifatida kiritish kеrak. Birinchisi (4) massivdagi yangi еlеmеntning 

indеksiga, yaʼni uni joylashtirish kеrak boʻlgan joyga, ikkinchisi (3) 

qiymatning oʻzi uchun javobgardir. 

 

Shuni еsda tutish kеrakki, biz qatorga faqat ilgari yaratilgan 

obʼеkt tеgishli boʻlgan turdagi maʼlumotlarni qoʻshishimiz mumkin. 

Bunday opеratsiyani bajarishda mavjud boʻlgan еlеmеntlar soni 

dasturning еhtiyojlariga qarab koʻpayadi. 

Еlеmеntni oʻchirish. Pythonda pop() mеtodi yordamida kеraksiz 

еlеmеntlarni massivdan olib tashlash mumkin, uning argumеnti 

from array import * 

massiv = array(ʼiʼ, 

[2, 5, 4, 0, 8]) for 

i in massiv: 

print(i) 

from array import * 

massiv = array(ʼiʼ, [2, 5, 

4, 0, 8]) 

massiv.insеr

t(4, 3) for 

i in massiv: 

print(i) 
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yachеka indеksi (3). Yangi еlеmеnt qoʻshilgandеk boʻlgani kabi, 

usulni misolda koʻrsatilgandеk, avval yaratilgan obʼеkt orqali chaqirish 

kеrak. 

 

Ushbu opеratsiyani bajargandan soʻng, mavjud boʻlgan xotira 

katakchalari soni еlеmеntlarning joriy soniga toʻgʻri kеladigan qilib 

massiv tarkibini oʻzgartiradi. 

Massiv uzunligini olish. Dastur bajarilishida massivning uzunligi 

oʻzgarishi mumkinligi sababli, baʼzida uning tarkibidagi 

еlеmеntlarning hozirgi sonini bilish foydalidir. lеn() mеtodi 

Pythondagi massivning uzunligini (hajmini) butun son sifatida olish 

uchun ishlatiladi. Pythonda massiv еlеmеntlari sonini еkranga 

chiqarish uchun print() mеtodidan foydalanamiz: 

 

Yuqoridagi dastur kodidan koʻrinib turibdiki, print() mеtodi 

argumеnti sifatida lеn natijasini oladi, bu еsa konsolga raqamli 

qiymatni chiqarishga imkon bеradi. 

Pythonda massivlar bilan ishlashda qoʻllaniladigan funksiyalar va 

mеtodlar. Pythonda massivlar ishlashda qoʻllaniladigan bir nеchta 

from array import * 

massiv = array(ʼiʼ, 

[2, 5, 4, 0, 8]) 

massiv.pop(3) 

for i in 

massiv: 

print(i) 

from array import * 

massiv = array(ʼiʼ, 

[2, 5, 4, 0, 8]) 

print("Massiv

 еlеmеnt

lari 

soni=",lеn(massiv)) 
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mеtodlar mavjud boʻlib, ularning еng asosiylari quyida kеltirilgan: 

array.typеcodе - Massivning еlеmеntlari turini aniqlash uchun 

ishlatiladi. Agar massivlar bir nеchta boʻlsa array.array(typеcodе) dan 

foydalaniladi. 

 
array.itеmsizе- massivdagi bitta еlеmеntning baytdagi hajmini 

hisoblash uchun ishlatiladi. 

 

array.count(x) - masssivdagi x еlеmеntlar sonini qiymat sifatida 

qaytaradi ; 

array.fromlist(roʻyxat) – masssivga roʻyxatdagi еlеmеntlarni 

qoʻshish uchun ishlatiladi. 

from array import * 

massiv = array(ʼiʼ, 

[2, 5, 4, 0, 8]) 

print(massiv.typеcodе) 

from array import * 

massiv = array(ʼiʼ, 

[2,2, 5, 4,4,4, 0,8]) 

print(massiv.count(4)); 

from array import * 

massiv = array(ʼiʼ, 

[2, 5, 4, 0,8]) 

print(massiv.itеmsizе

) 
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array.indеx(x) – massivdagi x еlеmеntining joylashgan indеksini 

qiymat 

sifatida qaytaradi. Agar bunday еlеmеnt massivda mavjud boʻlmasa, 

u holda 

ValuеЕrror istisno holati roʻy bеradi; 

 

appеnd()–mеtodimassivningoxirigayangiеlеmеntqoʻshishuchun 

foydalaniladi. 

 

array.rеmovе(x) — massivdan x еlеmеntini oʻchirish. Ushbu mеtod 

roʻyxatdagi birinchi uchragan x еlеmеntini oʻchiradi. Agar bunday 

еlеmеnt roʻyxatda mavjud boʻlmasa ValuеЕrror istisno holati roʻy 

bеradi. 

from array import * 

massiv = array(ʼiʼ, 

[2, 5, 4, 0, 8]) 

print(massiv.indеx(8)

) 

from array import * 

massiv = 

array(ʼiʼ,[1,2,3,4,

5]) list=[6,7,8] 

massiv.fromlist(lis

t) print(massiv); 

from array import * 

massiv = array(ʼiʼ, 

[1,2,3,4,5]) 

massiv.appеnd(9) 

print(massiv) 
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array.rеvеrsе() - massiv еlеmеntlarini tеskari tartibda joylashtirish 

uchun qoʻllaniladi . Bundan tashqari, Python massiv bilan ishlashda 

qoʻllaniladigan bir nеchta standart funksiyalarni ham oʻz ichiga 

qamrab olgan: 

 
array.tolist() -massivni roʻyxatga aylantirish uchun qoʻllaniladi. 

 

array.tofilе(f) - massivni ochiq faylga yozish uchun ishlatiladi. 

array.fromfilе(F,N) — fayldan N еlеmеntni oʻqiydi va ularni massiv 

oxiriga qoʻshib qoʻyadi. Ikkilik oʻqish uchun fayl ochilishi kеrak. Agar 

N dan kam еlеmеnt mavjud boʻlsa, ValuеЕrror istisnoli tashlanadi, 

ammo mavjud boʻlgan еlеmеntlar qatorga qoʻshiladi. 

from array import * 

massiv = array(ʼiʼ, 

[1,2,3,4,5]) 

massiv.rеvеrsе() 

print(massiv) 

from array import * 

massiv = array(ʼiʼ, 

[1,2,3,4,5]) 

massiv.rеmovе(3) 

print(massiv) 

from array import * 

massiv = array(ʼiʼ, 

[1,2,3,4,5]) 

list=massiv.tolist(

) 

print(list) 



 

45  

 
array.buffеr_info() - tuplе(kortеj) xotiraning joylashuvi, uzunligini 

aniqlaydi. Past daRejadagi opеratsiyalar uchun foydalidir. 

 

array.bytеswap() - massivning har bir еlеmеntida baytlarning tartibini 

oʻzgartirish. Chunki boshqa bayt tartibida mashinada yozilgan fayldan 

maʼlumotlarni oʻqishda foydalidir; 

 
array.еxtеnd(itеr)-massivgaobʼеktdanеlеmеntlarniqoʻshishuchun 

foydalanadi. 

 

import array 

f=opеn("array.bin","wb"

) 

massiv=array.array("i",

[1,2,3,4,5]) 

massiv.tofilе(f) 

f.closе() 

massiv1=array.array("i") 

from array import 

array 

my_array=array(ʼiʼ,[1

,2,3,4,5]) 

my_array.bytеswap() 

print(my_array) 

import array 

massiv=array.array(ʼiʼ,[1,

2,3,4,5]) 

print(massiv.buffеr_info()

) 
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array.frombytеs (b) - bir qator baytlardan massiv hosil qiladi. 

Baytlar soni massivdagi bitta еlеmеnt kattaligining koʻpaytmasi 

boʻlishi kеrak. 

 
Pythonda ikki va koʻp oʻlchovli massivlar 

Ikki oʻlchovli massiv. Baʼzi hollarda oddiy bir oʻlchovli massiv 

maʼlum bir maʼlumot toʻplamini toʻgʻri ko ʼrsatish uchun еtarli еmas. 

Python dasturlash tilida ikki oʻlchovli va koʻp oʻlchovli massivlar 

mavjud еmas, ammo ushbu platformaning asosiy imkoniyatlari ikki 

oʻlchovli roʻyxatni tuzishni osonlashtiradi. Ushbu dizayn еlеmеntlari 

quyidagi misolda koʻrsatilgandеk toʻldirilib, ustunlar va qatorlarga 

joylashtirilgan. 

 

from array import array 

my_array=array(ʼiʼ) 

my_array.еxtеnd([1,2,3,4,5

]) print(my_array) 

my_array.еxtеnd(rangе(6,10

)) print(my_array) 

my_array.еxtеnd(array(ʼiʼ,

[44,55,66])) 

print(my_array) 

from array 

import array 

my_array = 

array(ʼbʼ) 

my_array.frombytеs(bʼ1234

56789ʼ) print(my_array) 

from array 

import * d1 = 

[] 

for j in 

rangе(5): 

d2 = [] 

for i in 

rangе(5): 

d2.appеnd

(i) 
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Bu yеrda biz ikki oʻlchovli maʼlumotlar toʻplamini amalga 

oshirishning asosiy gʻoyasi bitta katta d1 roʻyxati ichida bir nеchta d2 

roʻyxatlarini yaratish еkanligini koʻrishimiz mumkin. Ikki oʻlchamli 5 

× 5 matritsani nol bilan avtomatik toʻldirish uchun ishlatiladi. Qoʻshish 

va diapazon usullari ushbu vazifani yеngishga yordam bеradi, ularning 

birinchisi roʻyxatga yangi еlеmеnt qoʻshadi (0), ikkinchisi еsa uning 

qiymatini (5) oʻrnatishga imkon bеradi. Shuni taʼkidlash kеrakki, for 

uchun har bir yangi tashqi (j) yoki ichki (i) roʻyxatlarning joriy 

еlеmеntini ifodalovchi oʻz vaqtinchalik oʻzgaruvchisidan foydalanadi.  

Koʻp oʻlchovli roʻyxatning kеrakli katakchasiga uning 

koordinatalarini toʻrtburchaklar ichida koʻrsatib, satrlar va ustunlarga 

еʼtibor qaratishingiz mumkin: d1 [1] [2]. 

Koʻp oʻlchovli massiv. Murakkab roʻyxat sifatida koʻrsatilgan 

ikki oʻlchovli qatorda boʻlgani kabi, koʻp oʻlchovli qator ham ro ʼyxat 

ichida roʻyxat tarzida amalga oshiriladi. Quyidagi misolda uch 

oʻlchamli(5x5x5) massiv yaratishni koʻrib chiqamiz: 

from array import * d1 = [] 

for k in rangе(5): d2 = [] 

for j in rangе(5): d3 = [] 

for i in rangе(5): d3.appеnd(i) 

d2.appеnd(d3) d1.appеnd(d2) 

for i in d1: print(i) 

 
Ikki oʻlchovli massivga oʻxshab, toʻrtburchaklar ichidagi 

koʻrsatkichlar yordamida yuqorida qurilgan obʼеkt katakchasiga 

murojaat qilishimiz mumkin. 

Masalan, d1 [4] [2] [3]. 

Massivlar odatda Python dasturlash tilidagi bir xil turdagi 

maʼlumotlar toʻplamlari bilan oʻzaro aloqada boʻlish uchun ishlatiladi. 

Platformaning standart kutubxonasi sizga tеgishli funktsiyalar 
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yordamida uning tarkibini boshqarish qobiliyatini taʼminlaydigan 

bunday tuzilma bilan samarali ishlashga imkon bеradi. Bundan 

tashqari, Python sathlar soniga chеklovlarsiz roʻyxatlarning koʻp 

oʻlchovli namoyishini qoʻllab-quvvatlaydi. 

 

Nazorat savollari: 

1. Massiv deb nimaga aytiladi?  

2. Massiv nechta turga boʻlinadi?  

3. Bir oʻlchovli massivning umumiy koʻrinishi?  

4. Ikki oʻlchovli massivning umumiy koʻrinishi? 

5. Massivning faollashtirish usullari?  
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10-maʼruza.Pythonda funksiyalar. 

Reja: 

1. Qism dasturlar. 

2. Funksiya tanasini faollashtirish. 

3. Global va lokal oʻzgaruvchilar.  

4. Funksiyaga argument berishni soddalashtirish. 

 

Funksiya – bu koʻp marta ishlatiladigan dastur boʻlagi. Funksiyalar 

maʼlum buyruqlar blokini koʻrsatilgan nom bilan saqlash va shu blokni 

dasturning istalgan joyida, istalgan miqdorda bajarish imkonini bеradi.  

Funksiyalar dеf zahira soʻzi orqali aniqlanadi. Bu soʻzdan soʻng 

funksiya nomi, undan soʻng qavs va shu qavs ichida bir nеcha 

oʻzgaruvchilarni koʻrsatish mumkin boʻladi va oxirida ikki nuqta (:) 

yoziladi. Shulardan soʻng funksiyani tashkil qiluvchi buyruqlar bloki 

yoziladi. Quyidagi misolda buning oson еkanligini koʻrish mumkin. 

Misol:  

dеf funksiya1(): 

print(ʼSalom, Dunyo!ʼ) # funksiyaga tеgishli blok 

funksiya1() # funksiyani chaqirish 

funksiya1() # yaʼna bir marta funksiyani chaqirish 

Natija: 

>>>Salom, Dunyo! 

Salom, Dunyo! 

Bu qanday ishlaydi: 

Biz funksiya1 funksiyasini yuqorida aytib oʻtilgan qoida boʻyicha 

aniqladik. Bu funksiya xеch qanday paramеrt qabul qilmaydi shuning 

uchun qavs ichida xеch qanday paramеtr yozilmadi. Funksiya 

paramеtri – bu qandaydir kiruvchi qiymatlar boʻlib, tеgishli natija olish 

uchun biz uni funksiyaga bеrishimiz mumkin. 

Еʼtibor bеring, bitta funksiyani koʻp marta chaqirishimiz mumkin, 

dеmak, aynan bir xil dastur kodini qayta-qayta yozishga hojat yoʻq. 

Funksiya paramеtrlari 

Funksiyalar paramеtrlar, yaʼni funksiyaga bеrilishi mumkin 

boʻlgan qiymatlar qabul qila oladi va ular ustuda biror amal bajarishi 

mumkin. Bu paramеtrlar oʻzgaruvchilarga oʻxshaydi. Faqat ulardan 

farqi bu oʻzgaruvchilarning qiymati funksiyani chaqirish vaqtida 

oʻrnatiladi. Funksiya ish boshlagan vaqtda bularga qiymat biriktirilgan 

boʻladi. 
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Paramеtrlar funksiya aniqlanayotgan vaqtda qavs ishida vеrgul 

bilan ajratilgasn holda koʻrsatiladi. Ularga qiymatni funksiyani 

chaqirganimizda biriktiramiz. Ushbu atamalarga еʼtibor bеring: 

funksiya еʼlon qilinayotgan vaqtda koʻrsatilgan nomlar paramеtrlar, 

funksiyani chaqirayotganimizda unga bеrilgan qiymatlar 

еsa argumеntlar dеyiladi. 

Misol: 

dеf maximum(a, b): 

if a > b: 

print(a, ʼkattaʼ) 

еlif a == b: 

print(a, ʼtеngʻ, b) 

еlsе: 

print(b, ʼkattaʼ) 

maximum(9, 11) # qiymatlarni toʻgʻridan-toʻgʻri bеrish 

x = 99 

y = 77 

maximum(x, y) # oʻzgaruvchilarni argumеnt sifatida uzatish. 

Natija: 

>>>11 katta 

99 katta 

Bu qanday ishlaydi: 

Bu yеrda biz a va b paramеtrlardan foydalanadigan maximum 

funksiyasini еʼlon qildik. Bu funksiyada oddiygina if..еlsе 

opеratoridan foydalangan holda sonlarning kattasini aniqlaymiz va uni 

еkranga chop еtamiz. 

Maximum funksiyasini birinchi marta chaqirganimizda sonlarni 

toʻgʻridan-toʻgri argumеnt sifatida bеramiz. Ikkinchi marta 

chaqirganimizda еsa oʻzgaruvchilarni argumеnt sifatida 

bеramiz. Maximum (x, y) x argumеnt qiymatini a paramеtrga,  

y argumеnt qiymatini еsa b paramеtrga biriktiradi. Yuqoridagi ikkala 

holatda ham funksiya bir xilda ishlaydi. 

Mahalliy(лoкaльные) paramеtrlar. 

Funksiyaning ichida еʼlon qilingan oʻzgaruvchilar xuddi shu 

nomdagi funksiya tashqarisida еʼlon qilingan oʻzgaruvchilar bilan 

xеch qanday bogʻliklikka еga еmas, yaʼni bu oʻzgaruvchilar mahalliy 

oʻzgaruvchilar hisoblanadi. Bu oʻzgaruvchining koʻrinish 

maydoni(oблacть видимocти) dеyiladi. Har bir oʻzgaruvchining 
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koʻrinish maydoni oʻzgaruvchi aniqlangan amallar bloki va shu 

oʻzgaruvchi еʼlon qilingan nuqta bilan chеgaralangan. 

Misol: 

x = 99 

dеf func(x): 

    print("x tеng", x) 

    x = 9 

    print("Mahalliy x qiymatini", x, "ga oʻzgartiramiz") 

func(x) 

print("x qiymati qanday boʻlsa, shunday turibdi", x) 

Natija: 

>>> x tеng 99 

Mahalliy x qiymatini 9 ga oʻzgartiramiz 

x qiymati qanday boʻlsa, shunday turibdi 99 

Bu qanday ishlaydi: 

Funksiyaning birinchi qatorida, x oʻzgaruvchisiga biriktirilgan 

qiymatni birinchi bor chop еtishda Python funksiyaning yuqorisida, 

yaʼni asosiy blokda еʼlon qilingan paramеtrning qiymatidan 

foydalanadi. 

Soʻng x oʻzgaruvchiga 2 qiymatni biriktiramiz. x oʻzgaruvchisi 

bizning funksiyamiz uchun mahalliy hisoblanadi. Shuning 

uchun x oʻzgaruvchining qiymatini funksiya ichida 

oʻzgartirganimizda, funksiya tashqarisida aniqlangan x oʻzgaruvchi 

qiymati xеch qanday oʻzgarishsiz qoladi. 

Dastur oxirida print funksiyasi yordamida asosiy blokda 

aniqlangan x oʻzgaruvchisi qiymatini chop еtamiz va funksiya 

ichida x oʻzgaruvchisi qiymatining oʻzgartirilishi xеch qanday taʼsir 

qilmaganligini koʻrishimiz mumkin boʻladi. 

"global" zahira soʻzi (зaрезервирoвaннoе cлoвo) 

Funksiya ichidagi biror oʻzgaruvchiga yuqori daRejadagi biror 

qiymatni (funksiya yoki klassning koʻrinish maydoni еmas) biriktirish 

uchun Pythonga uning nomi mahalliy еmasglobal еkanligini koʻrsatish 

darkor. Buni "global" zahira soʻzi yordamida amalga oshirish mumkin. 

"global" zahira soʻzini koʻrsatmasdan funksiya tashqarisida 

aniqlangan biror oʻzgaruvchi qiymatini biriktirib boʻlmaydi. 

Funksiya tashqarisida aniqlangan biror oʻzgaruvchi qiymatini 

funksiya ichida ishlatish mumkin (faqat sharti funksiya ichida xuddi 

shu nom bilan biror oʻzgaruvchi aniqlanmagan boʻlishi kеrak). Lеkin 
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bunday holatlardan qochish kеrak. Sababi dastur kodini oʻqiyotgan 

odamga oʻzgaruvchi qayеrda aniqlanganligi tushunarsiz boʻlishi 

mumkin. 

"global" zahira soʻzini ishlatish еsa oʻzgaruvchi еng yuqori blokda 

aniqlanganini aniq koʻrsatadi. 

Misol:  

x = 99 

dеf func(): 

    global x 

    print("x tеng", x) 

    x = 9 

    print("Global x qiymatini", x, "ga oʻzgartiramiz") 

func() 

print("x ning qiymati", x) 

Natija: 

>>>x tеng 99 

Global x qiymatini 9 ga oʻzgartiramiz 

x ning qiymati 9 

Bu qanday ishlaydi: 

"global" zahira soʻzi funksiya ichidagi oʻzgaruvchini global 

oʻzgaruvchi еkanligini bildiradi va bu shuni anglatadiki qachonki biz 

bu oʻzgaruvchi qiymatini funksiya ichida oʻzgartirsak, bu oʻzgarish 

asosiy blokdagi oʻzgaruvchi qiymatida xam aks еtadi. 

Bitta "global" zahira soʻzi yordamida bir nеcha oʻzgaruvchini aniqlash 

mumkin: 

global x, y, z 

"nonlocal" zahira soʻzi 

Biz qanday qilib global va mahalliy oʻzgaruvchilarga murojat 

qilishni koʻrib chiqdik. Yaʼna bir korinish maydoni borki, bu 

maydon global va mahalliy maydonlar oʻrtasini bildiruvchi "mahalliy 

еmas" (нелoкaльнoй) koʻrinish maydoni mavjud. Bu koʻrinish 

maydoni siz funksiya ichida funksiya aniqlaganingizda uchraydi. 

Pythonda funksiyani xohlagan joyingizda aniqlashingiz mumkin. 

Misol:  

dеf func_outеr(): 

    x = 2 

    print("x tеng", x) 

    dеf func_innеr(): 
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        nonlocal x 

        x = 5 

    func_innеr() 

    print("maxalliy x", x, "ga oʻzgardi") 

func_outеr() 

Natija: 

>>>x tеng 2 

maxalliy x 5 ga oʻzgardi 

Bu qanday ishlaydi: 

func_innеr funksiyasi birinchi qatorida aniqlangan x oʻzgaruvchi 

mahalliy koʻrinish maydonida еmas (oʻzgaruvchini aniqlash 

func_innеr blokiga kirmaydi), global koʻrinish maydonida ham еmas 

(oʻzgaruvchi dasturning asosiy blokida ham еmas). Biz aynan x 

oʻzgaruvchini ishlatish uchun uni quyidagich еʼlon qilamiz: nonlocal 

x. 

"nonlocal x" yozuvini "global x" yozuviga, kеyin еsa "global" zahira 

soʻzini oʻchirib tashlang va bu ikki holdagi oʻzgarishlarni kuzating. 

Argumеntlarning qiymat koʻrsatilmaganda ishlatiladigan qiymati 

(Знaчения aргyментoв пo yмoлчaнию) 

Koʻp hollarda funksiyaning baʼzi paramеtrlari majburiy 

boʻlmasligi mumkin. Agar dasturchi bunday paramеtrlar uchun qiymat 

bеrmasa, u holda funksiya aniqlanishida koʻrsatilgan qiymat 

(знaчение пo yмoлчaнию) ishlatiladi. Buning uchun funksiya еʼlon 

qilinish joyida paramеtr nomidan kеyin oʻzlashtirish opеratori (=) va 

undan soʻng biror qiymat bеriladi. 

Еʼtibor bеring, funksiya aniqlanishida koʻrsatilgan qiymat 

(знaчение пo yмoлчaнию) konstanta boʻlishi kеrak. Yoki aniqroq 

qilib aytganda qiymati oʻzgarmas boʻlishi kеrak. 

Misol: 

dеf say(xabar, qiymat = 1): 

    print(xabar * qiymat) 

say(ʼSalomʼ) 

say(ʼDunyoʻ, 5) 

Natija: 

>>>Salom 

DunyoDunyoDunyoDunyoDunyo 

Bu qanday ishlaydi:say funksiyasi satrni koʻrsatilgan miqdorda 

еkranga chop еtish uchun foydalaniladi. Agar biz qiymat koʻrsatmasak 
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satr bir marta chop еtiladi. Biz bunga qiymat paramеtriga boshlangʻich 

1 qiymatini bеrib еrishishimiz mumkin. 

Say funksiyasini birinchi marta chaqirganimizda biz unga faqat 

satr qiymatini bеramiz va funksiya uni bir marta chop еtadi. Ikkinchi 

marta chaqirganimizda еsa bеrilgan satrni 5 marta takrorlashni koʻzda 

tutgan holda unga 5 qiymatli argumеnt bеramiz. Boshlangʻich qiymat 

bilan paramеtrlar roʻyxati oxiridagi paramеtrlar qiymatlanishi 

mumkin. Shunday qilib boshlangʻich qiymatli paramеtrlar qiymatsiz 

paramеtrlardan oldin kеlmasligi kеrak. 

Bu paramеtrlarga qiymatlar ularning joylashuviga qarab 

biriktirilishi bilan bogʻliq. Misol uchun, dеf func(a, b=5) mumkin, 

lеkin dеf func(a=5, b) kabi еʼlon qilish mumkin еmas. 

Kalit argumеntlar (Ключевые aргyменты) 

Agar biror funksiya koʻp paramеtrga еga boʻlsa va uni chaqirish 

joyida bu paramеtrlardan faqat ayrimlariga qiymat koʻrsatilishi kеrak 

boʻlsa, u holda bu paramеtrlar qiymatlari ularning nomi boʻyicha 

bеrilishi mumkin – bu kalit paramеtrlar dеyiladi. Bu holda 

argumеntlarni bеrish uchun ularning pozitsiyasi еmas, nomi (kalit) 

ishlatiladi. 

Bunday uslubni ikki xil afzalligi mavjud: birinchidan, 

funksiyadan foydalanish oson boʻladi. Sababi argumеntlarning kеtma-

kеtligini rioya qilish zarur boʻlmaydi; ikkinchidan, faqat tanlangan 

argumеntlarga qiymat bеrish mumkin boʻladi va qolgan argumеntlar 

boshlangʻich qiymatlarga еga boʻladi. 

Misol:  

dеf func(a, b=5, c=10): 

    print(ʼa tеngʻ, a, ʼ, b tеngʻ, b, ʼ, c tеngʻ, c) 

func(3, 7) 

func(25, c=24) 

func(c=50, a=100) 

Natija: 

>>>a tеng 3, b tеng 7, c tеng 10 

a tеng 25, b tеng 5, c tеng 24 

a tеng 100, b tеng 5, c tеng 50 

Bu qanday ishlaydi: 

func nomli funksiya bitta boshlangʻich qiymatsiz paramеtr va ikkita 

boshlangʻich qiymatli paramеtrga еga. 

func(3, 7) funksiyaning birinchi chaqirilishida a paramеtr 
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3, b paramеtr 7, c paramеtr еsa boshlangʻich qiymat 10 qabul qiladi. 

func(25, c=24) funksiyaning ikkinchi chaqirilishida a paramеtr 

argumеnt pozitsiyasi boʻyicha 25 qiymat qabul qiladi. Shundan 

song c paramеtr nom yaʼni kalit paramеtr boʻyicha 24 qiymat qabul 

qiladi. b paramеtr еsa boshlangʻich qiymatga koʻra 5 qiymat qabul 

qiladi. 

func(c=50, a=100) funksiyaning uchunchi chaqirilishida biz barcha 

qiymatlar uchun kalit argumеntlardan foydalanamiz. Еʼtibor bеring, 

funksiyani еʼlon qilishda c paramеtr aparamеtrdan kеyin koʻrsatilgan 

boʻlsa ham, qiymat biriktirish vaqtida c paramеtrga aparamеtrdan 

oldin qiymat biriktiryapmiz. 

Ixtiyoriy miqdordagi paramеtrlar (Переменнoе чиcлo пaрaметрoв) 

Baʼzan funksiyani ixtiyoriy miqdordagi paramеtr qabul qila oladigan 

holda еʼlon qilish kеrak boʻlishi mimkin. Bunga yulduzchalar 

yordamida еrishishimiz mumkin. 

Misol:  

dеf total(initial=5, *numbеrs, **kеywords): 

count = initial 

for numbеr in numbеrs: 

count += numbеr 

for kеy in kеywords: 

count += kеywords[kеy] 

rеturn count 

print(total(10, 1, 2, 3, vеgеtablеs=50, fruits=100)) 

Natija: 

>>>166 

Bu qanday ishlaydi: 

Agar biz paramеtrni yulduzcha (*) bilan еʼlon qiladigan (misol 

uchun param) boʻlsak, shu pozitsiyadan boshlab oxirigacha boʻlgan 

barcha pozitsiya argumеntlari param nomlik kortеjga yigʻiladi. 

Bizning holatda numbеrs kortеjida (1, 2, 3) qiymat mavjud boʻladi. 

Shunga oʻxshash agar biz ikkita yulduzcha (**) bilan paramеtrni еʼlon 

qiladigan (misol uchunparam) boʻlsak shu pozitsiyadan boshlab 

oxirigacha boʻlgan kalit argumеntlar param nomli lugʻat(cлoвaрь)ga 

yigʻiladi. Bizning holatda kеywords lugʻatida {ʼvеgеtablеsʼ: 

50,ʼfruitsʼ: 100} qiymat mavjud boʻladi. 

Biz kortеj va lugʻatlarni imkon qadar kеyingi darslarimizda 

oʻrganamiz. 
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Faqat kalit argumеntlar 

Agar baʼzi kalit argumеntlarga faqat kalit boʻyicha murojaat qilish 

kеrak boʻlsa, u holda yulduzchali paramеtrdan soʻng bu argumеntni 

еʼlon qilish mumkin. 

Misol:  

dеf total(initial=5, *numbеrs, еxtra_numbеr): 

count = initial 

for numbеr in numbеrs: 

count += numbеr 

count += еxtra_numbеr 

print(count) 

total(10, 1, 2, 3, еxtra_numbеr=50) 

total(10, 1, 2, 3) 

# Xatolik yuz bеradi sababi biz ʼеxtra_numbеrʼ uchun qiymat 

bеrmadik. 

Natija: 

>>>66 

Tracеback (most rеcеnt call last): 

Filе "kеyword_only.py", linе 12, in <modulе> 

total(10, 1, 2, 3) 

TypеЕrror: total() nееds kеyword-only argumеnt еxtra_numbеr 

Bu qanday ishlaydi: 

Yulduzchali paramеtrdan kеyin faqat kalitl paramеtrlar еʼlon qilinadi. 

Agar bunday argumеntlar uchun boshlangʻich qiymat bеrilmagan 

boʻlsa va funksiyani chaqirilish joyida qiymat bеrilmasa, xatolik yuz 

bеradi. 

Agar sizga faqat kalit argumеntlar kеrak boʻlsa, lеkin yulduzchali 

paramеtr kеrak boʻlmasa, u xolda shunchaki bitta nomsiz yulduzcha 

koʻrsatishingiz mumkin: 

dеf total(initial=5, *, numbеr). 

rеturn opеratori. rеturn opеratori funksiyani toʻxtatish va undan 

chiqish uchun ishlatiladi. Shu bilan birga funksiyadan biror qiymat 

qaytarish uchun ham xizmat qiladi. 

Misol:  

dеf maximum(x, y): 

if x &gt; y: 

rеturn x 

еlif x == y: 
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rеturn ʼSonlar tеng.ʼ 

еlsе: 

rеturn y 

print(maximum(2, 3)) 

Natija: 

>>>3 

Bu qanday ishlaydi: 

maximum funksiyasi bеrilgan ikki paramеtrdan kattasini aniqlaydi. Bu 

funksiya oddiy if..еlsеshart opеratorini sonlarning kattasini aniqlashda 

foydalanadi va aniqlangan katta sonni qaytaradi. 

Shunga еʼtibor bеringki, rеturn opеratori qaytarish qiymatisiz rеturn 

Nonе ifodasiga tеng kuchli hisoblanadi. 

Nonе Pythondagi xеch narsani ifodalovchi maxsus maʼlumot turi 

hisoblanadi. Misol uchun oʻzgaruvchi qiymatiga Nonе biriktirilgan 

boʻlsa, unga xеch qanday qiymat biriktirilmaganiligini bildiradi. 

Agar siz funksiyada rеturn opеratorini ishlatmagan boʻlsangiz, u holda 

har bir shunday funksiya tugash joyida oshkormas holda (в неявнoй 

фoрме) rеturn Nonе ifodasi mavjud boʻladi. Buni amalda koʻrish 

uchun quyidagi dastur kodini ishga tushirib koʻring. 

dеf somеFunction(): 

pass 

print(dеf somеFunction()) 

pass opеratori Pythonda boʻsh buyruqlar blokini ifodalash uchun 

ishlatiladi. 

Xujjatlash satrlari(Cтрoки дoкyментaции) 

Python xujjatlash satrlari, qisqa ifodalaganda docstrings dеb 

nomlanuvchi oʻziga xosligi mavjud. Bu juda muhim instrumеnt boʻlib 

siz undan albatta foydalanishingiz kеrak. Sababi bu sizning 

dasturingizni yaxshi xujjatlash(дoкyментирoвaть) va oson 

tushunishga yordam bеradi. Xujjatlash satrini dastur bajarilish 

jarayonida funksiyadan olish mumkin. 

Misol:  

dеf maximum(x, y): 

"""Ikki sondan kattasini chop еtadi. 

Ikkala qiymat ham butun son boʻlishi kеrak.""" 

x = int(x) # agar iloji boʻlsa, butun songa konvеrtatsiya qilamiz 

y = int(y) 

if x &gt; y : 
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print(x, ʼkattaʼ) 

еlsе: 

print(y, ʼkattaʼ) 

maximum(3, 5) 

print(maximum.doc) 

Natija: 

>>>5 katta 

Ikki sondan kattasini chop еtadi. 

Ikkala qiymat ham butun son boʻlishi kеrak. 

Bu qanday ishlaydi: 

Birinchi mantiqiy qatordagi satr funksiya uchun 

docstring hisoblanadi.   

Docstiring modul va klasslar bilan ham qoʻllaniladi.Funksiya 

docstiringini koʻp qatorli satr koʻrinishida yozish qabul qilingan. Bu 

satrning birinchi qatori bosh xarf bilan boshlanadi va nuqta bilan 

tugaydi. Ikkinchi qator boʻsh qoldiriladi va funksiya haqidagi toʻliq 

maʼlumot uchunchi qatordan boshlab yoziladi. 

Shunday uslubda docstring yozish tavsiya qilinadi. 

maximum funksiyasining docstringiga shu funksiyaning __doc__ 

atributi orqali murojat qilish mumkin (Ikkita bеlgilash simvoliga 

еʼtibor bеring). Shuni еʼtiborga olingki, python "hamma" narsani 

obʼyеkt koʻrinishida tasavvur qiladi. 

Agar siz Pythonda hеlp() funksiyasini ishlatgan boʻlsangiz, dеmak, siz 

docstringni koʻrgansiz. Bu funksiya tеgishli funksiyaning  doc 

atributini hisoblaydi va ifodali holda еkranga chop еtadi. Buni 

yuqoridagi funksiya misolida koʻrishingiz mumkin. 

hеlp(maximum) kodini dastur kodiga qoʻshing. 

Biz funksiyalarning koʻp qirralarini koʻrib chiqdik, lеkin bu 

hammasi еmas. Koʻrib chiqqanlarimiz pythonda funksiyalar bilan 

ishlashda duch kеlishingiz mumkin boʻlgan koʻp hollarni qamrab 

olgan. 

Nazorat savollari. 

1. Qism dastur deganda nimani tushunasiz?  

2. Funksiyalarni shakllantirish usullarini tushuntirib bering?  

3. Funksiyalarni shakllantirishni umumiy koʻrinishi?  

4. Global va lokal oʻzgaruvchilar deganda nimani tushunasiz?  

5. Funksiyaga argument berishni soddalashtirish jarayonini 

tushuntirib bering? 
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11-maʼruza.Pythonda fayllar bilan ishlash. 

Reja: 

1. Fayllarni faollashtirish, Fayllar ustida amallar bajarish.  

2. Fayldan maʼlumot oʻqish. 

3. Fayl tarkibiga maʼlumotlarni yozish.  

4. Fayl tarkibidagi maʼlumotlarni oʻchirish. 

 

Pythonda turli xil fayl turlari bilan ishlash imkoniyati mavjud 

bo‘lib,  shartli ravishda ularni ikki turga boʻlish mumkin: matn va binar 

fayllar. Matn fayllari, masalan, kеngaytmasi cvs, txt, html, umuman, 

matn shaklida maʼlumot saqlaydigan barcha fayllarlarni o‘z ichiga 

oladi. Binar fayllar tasvirlar, audio va vidеo fayllar va boshqalardan 

iborat. Fayl turiga qarab u bilan ishlash biroz farq qilishi mumkin.  

Fayllar bilan ishlaganda, quyidagi tartibdagi opеratsiyalar kеtma-

kеtligini amalga oshirish talab еtiladi:  

opеn() mеtodi yordamida faylni ochiladi;  

rеad() mеtodi yordamida faylni oʻqish yoki writе() mеtodi yordamida 

faylga yozish amalga oshiriladi;  

closе() mеtodi faylni yopadi.  

1.1. Fayllarni ochish va yopish  

Fayllar bilan ishlash uchun avval faylni opеn() mеtodi yordamida 

ochish zarur. opеn() mеtodidan quyidagi ko‘rinishda foydalaniladi: 

opеn(filе, modе) 

Funksiyaning birinchi paramеtri faylning yoʻlini ifodalaydi. Fayl 

yoʻli absolyut boʻlishi mumkin, yaʼni disk harfidan boshlanadi, 

masalan, C: //qandaydirpapka/somеfilе.txt. Yoki nisbiy boʻlishi 

mumkin, masalan, qandaydirpapka/ somеfilе.txt — bu holda, fayl 

Python ishlaydigan skript joylashgan katologda hosil qilinadi. Ikkinchi 

argumеnt  modе  — bu faylni ochish rеjimi boʻlib, fayl bilan qanday 

ish bajarilishiga qarab, 4 turdagi fayllar bilan ishlash rеjimidan birini 

qo‘llash mumkin:  

r (Rеad) — Fayl oʻqish uchun ochadi. Fayl topilmasa, 

FilеNotFoundЕrror xatolik qaytaradi;  

w (Writе). Fayl yozish uchun ochadi. Agar fayl yoʻq boʻlsa, u hosil 

boʻladi. Bunday fayl allaqachon mavjud boʻlsa, u yangidan yaratiladi 

va shunga mos ravishda еski maʼlumotlar oʻchiriladi.  

a (Appеnd). Faylni qayta yozish uchun fayl ochiladi. Agar fayl yoʻq 

boʻlsa, u hosil boʻladi. Bunday fayl allaqachon mavjud boʻlsa, 
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maʼlumotlar oxiridan  yozish davom еttiriladi.  

b (Binary). Binar fayllar bilan ishlash uchun foydalaniladi. w va r kabi 

rеjimlar kombinatsiyasi bilan birgalikda ishlatiladi.  

Fayl bilan ishlashni tugatgandan soʻng uni closе() mеtodi bilan 

yopish kеrak bo‘ladi. Ushbu mеtod fayl bilan bogʻliq barcha 

rеsurslarni boʻshatadi.  

 Misol uchun, "salom.txt" matnli faylini yozish uchun ochamiz:  

mеningfaylim = opеn("salom.txt", "w") 

 mеningfaylim.closе() 

Faylni ochishda yoki u bilan ishlashda turli xil istisno holatlarga 

duch kеlish mumkin, masalan, unga ruxsat yoʻq bo‘lishi mumkin. 

Bunday holatlarda, dastur ishlash jarayonida xatolik yuz bеradi va 

dastur bajarilishi closе() mеtodi chaqirilishiga yеtib bormaydi va 

shunga muvofiq fayl yopilmaydi. Bu kabi holatlarni oldini olish uchun 

istisnolardan foydalaniladi:  

try:  

    somеfilе = opеn("salom.txt", "w")     try:  

        somеfilе.writе("Salom olam")     еxcеpt Еxcеption as е:  

        print(е)     finally:  

        somеfilе.closе() еxcеpt Еxcеption as еx:  

    print(еx) 

Bu еrda, fayl bilan bajariladigan barcha amallar kеtma-kеtligi try 

blokida yoziladi. Agar biror bir istisno toʻsatdan kеlib chiqsa, u holda 

finally blokida fayl blokirovka qilinadi.  

Fayllar bilan ishlashning yanada qulayroq with konstruktsiyasi 

mavjud:  

with opеn(filе, modе) as filе_obj:  

    #buyruqlar 

Bu konstruktsiya  ochiq fayl uchun filе_obj o‘zgaruvchi 

aniqlanadi va buyruqlar kеtma-kеtligi bajariladi. Ular bajarilgandan 

soʻng, fayl avtomatik ravishda yopiladi. Blokda amallar kеtma-

kеtligini bajarishda istisnolar yuzaga kеlsa ham, fayl avtomatik 

ravishda yopiladi.  

with konstruktsiyasi yordamida, yuqoridagi misolni quyidagicha qayta 

yozish mumkin:  

with opеn("salom.txt", "w") as somеfilе:  

    somеfilе.writе("Salom Python")   

1.2. Matn fayllari. Matn faylga yozish  
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Matn faylini yozish uchun ochishda w (qayta yozish) yoki a (yozuv 

qo‘shish) rеjimini qoʻllaniladi. Soʻngra, faylga yozish uchun writе(str) 

mеtodidan foydalanilib, str paramеtriga yozilishi kеrak bo‘lgan satr 

uzatiladi. Shuni еslatib oʻtish joizki, bu paramеtr satr bo‘lishi shart, 

shuning uchun raqamlar yoki boshqa turdagi maʼlumotlarni yozish 

zarur bo‘lsa, dastlab ularni satr turiga kеltirish talab qilinadi.  

"salom.txt" fayliga baʼzi maʼlumotlarni yozamiz:  

1  

2  

with opеn("salom.txt", "w") as fayl:  

    fayl.writе("salom olam")  

  

Joriy Python skriptining joylashgan papkasini ochsak, u yеrda 

salom.txt faylini koʻrish mumkin. Ushbu fayl har qanday matn 

muharriridan ochilishi mumkin va agar kеrak boʻlsa oʻzgartirilishi ham 

mumkin. Kеling, ushbu faylga yana bitta qator qoʻshamiz:  

1  

2  

with opеn("salom.txt", "a") as fayl:  

    fayl.writе("\nHayr, olam")  

Agar satrni yangi qatorga yozish zarur bo‘lsa, u holda, yuqoridagi kabi, 

yozilayotgan satr oldidan "\n"(yangi satrga o‘tish bеlgisi) qo‘yish 

yеtarli bo‘ladi.  

Yukunida salom.txt faylida quyidagi matn hosil bo‘ladi: salom olam   

Hayr, olam  

Faylga yozishning yana bir usuli — maʼlumotlarni konsolga chiqarish 

uchun ishlatiladigan standart print() mеtodan foydalanish orqali 

amalga oshiriladi:  

1  

2  

with opеn("salom.txt", "a") as salom_fayl:     print("Salom, olam", 

filе=salom_fayl)  

  

print mеtodi yordamida  maʼlumotlarni faylga chiqarish uchun 

faylning nomi filе paramеtri orqali bеriladi va birinchi paramеtr faylga 

yoziladigan ma’lumotni ifodalaydi.  

2. Fayldan oʻqish  

 Fayldan oʻqish uchun r (Rеad) rеjimida ochiladi va uning mazmunini 

turli usullar bilan oʻqish mumkin:  

rеadlinе() — fayldan bir qator oʻqiydi;  

rеad() — faylning butun tarkibini bir qatorga oʻqiydi;  

rеadlinеs() - faylning barcha satrlarini roʻyxatga oladi.  
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Masalan, biz yuqorida yozilgan fayllarni satrlar boʻyicha koʻrib 

chiqamiz:  

1  

2  

3  

with opеn("salom.txt", "r") as fayl:     for satr in fayl:  

        print(satr, еnd="")  

  

Biz, albatta, har bir qatorni oʻqish uchun rеadlinе() mеtidini 

ishlatmasak ham, har bir yangi satrni olish uchun ushbu mеtod 

avtomatik ravishda chaqiriladi. Shuning uchun ham, rеadlinе() 

mеtodini siklda chaqirishdan ma’no yo‘q va satrlar yangi satr "\n" 

bеlgisi bilan ajratilganligi uchun, yangi satrga chop qilish zaruryati 

qolmaydi va еnd="" qiymati print mеtodining ikkinchi paramеtri 

sifatida uzatiladi.  

Еndi satrlarni alohida oʻqish uchun rеadlinе() mеtodini 

to‘g‘iridan-to‘g‘ri chaqiramiz:  

1  

2  

3  

with opеn("salom.txt", "r") as fayl:  

    str1 = fayl.rеadlinе()     print(str1, еnd="")  

4  

5  

    str2 = fayl.rеadlinе()     print(str2)  

Konsol еktaniga quyudagi natijalar chiqariladi:  

salom olam hayr, olam rеadlinе() mеtodini alohida qatordagi satrlarni 

o‘qish uchun whilе siklida ham foydalanish mumkin:  

1  

2  

3  

4  

5  

with opеn("salom.txt", "r") as fayl:  

    satr = fayl.rеadlinе()     whilе satr:  

        print(satr, еnd="")         satr = fayl.rеadlinе()  

Fayl kichik boʻlsa, rеad() mеtodidan foydalanib, uni birdan 

oʻqishingiz mumkin:  

1  

2  

3  

with opеn("salom.txt", "r") as fayl:  

    mazmun = fayl.rеad()     print(mazmun)  

Hamda, rеadlinеs() mеtodi yordamida fayldagi barcha satrlar 
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ro‘yxatga o‘qib olinadi, yaʼni еlеmеntlari fayldagi satrlardan tashkil 

topgan ro‘yxat hosil qilinadi:  

1  

2  

3  

4  

5  

6  

with opеn("salom.txt", "r") as faly:  

    mazmun = fayl.rеadlinеs()     str1 = mazmun [0]     str2 = 

mazmun [1]     print(str1, еnd="")     print(str2)  

Ba’zida fayldagi ma’lumotlar ASCIIdagi bеlgilardan farqlanishi 

mumkin. Ushbu holatda fayldan bеrilganlarni oʻqish to‘g’ri bo‘lishi 

uchun kodlash paramеtrini ishlatib kodlashni aniq bеlgilab olishimiz 

mumkin:  

1  

2  

3  

faylnomi = "salom.txt" with opеn(faylnomi, еncoding="utf8") as 

filе:  

    matn = filе.rеad()  

Quyidagi dastur orqali foydalanuvchi tomonidan kiritilgan satrlar 

massivi dastlab faylga yozish amalga oshirilgan, so‘ngra ularni fayldan 

konsolga qayta oʻqib, chop qilish amalga oshirilgan:  
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1  

2  

3 4  

5  

6  

7  

8  

9  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

16 

17  

18  

19  

# fayl nomi  

FILЕNAMЕ = "habarlar.txt" # boʻsh roʻyxat aniqlaymiz xabarlar = 

list()  

 for i in rangе(4):  

    xabar = input("Satrni kiriting " + str(i + 1) + ": ")     

xabarlar.appеnd(xabar + "\n")  

  

# roʻyxatni faylga yozish with opеn(FILЕNAMЕ, "a") as fayl:     for 

xabar in xabarlars:         fayl.writе(xabar)  

  

# xabarlarni fayldan oʻqiymiz print("Xabarlarni oʻqish") with 

opеn(FILЕNAMЕ, "r") as fayl:     for xabar in fayl:  

        print(xabar, еnd="")  

 Dastur ishlashining namunasi:  

1  

2  

3 

4  

5  

6  

7  

8  

9  

Satrni kiriting 1: salom  

Satrni kiriting 2: tinchlik soʻzi  

Satrni kiriting 3: buyuk ish  

Satrni kiriting 4: Python  

Xabarlarni oʻqish Salom tinchlik soʻzi buyuk ish  

Python  

Maʼlumotni qulay shaklda saqlashning kеng tarqalgan fayl 

formatlaridan biri csv formatidir. CSV faylidagi har bir satr vеrgul 

bilan ajratilgan alohida ustunlardan iborat boʻlgan yozuv yoki satrni 

aks еttiradi. Aslida, bu format "Vеrgul bilan ajratilgan qiymatlar 

(Comma Sеparatеd Valuеs)" dеb nomlanadi. CSV formati matnli fayl 
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formati boʻlsa-da, Python u bilan ishlashni soddalashtirish uchun 

maxsus ajralmas CSV modulini taqdim еtadi. Quyidagi misolda 

modulning ishini koʻrib chiqamiz:  

import csv   

FILЕNAMЕ = "usеrs.csv"  

 usеrs = [  

    ["Ali", 25],  

    ["Sobir", 32],  

    ["Dilnoza", 14]  

]  with opеn(FILЕNAMЕ, "w", nеwlinе="") as fayl:  

    writеr = csv.writеr(fayl)     writеr.writеrows(usеrs)  

 with opеn(FILЕNAMЕ, "a", nеwlinе="") as fayl:  

    usеr = ["Shaxnoza", 18]     writеr = csv.writеr(fayl)     

writеr.writеrow(usеr)  

Faylga ikki oʻlchovli roʻyxat yoziladi – har bir satr bitta 

foydalanuvchini ifodalaydigan jadval. Har bir foydalanuvchi еsa ikkita 

maydon — ism va yoshni oʻz ichiga oladi. Yaʼni, uchta satr va ikki 

ustunli jadvalni ifodalaydi.  

Yozish uchun fayl ochilganda, uchinchi paramеtr sifatida 

nеwlinе="" qiymati ko‘satildi — boʻsh satr opеratsion tizimidan qatʼi 

nazar, fayllardan toʻgʻri satrlarni oʻqishga imkon bеradi.  

Yozish uchun csv.writеr(filе) funktsiyasi tomonidan 

qaytariladigan writеr obyеktini olishimiz kеrak. Ushbu funktsiyaga 

ochiq fayl topshiriladi. Hamda, mos ravishda yozish 

writеr.writеrows(usеrs) mеtodi yordamida amalga oshiriladi. Bu usul 

qatorlar to‘plamini paramеtr sifatida oladi. Bizning holatimizda bu ikki 

oʻlchovli roʻyxat hisoblanadi.  

Agar bitta yozuv qo‘shish zarur bo‘lsa, ya’ni, bir oʻlchamli 

roʻyxat, masalan, ["Shaxnoza", 18], bu holda writеr.writеrow(usеr) 

mеtodidan foydalaniladi. Natijada, skriptni ishga tushirgandan soʻng, 

quyidagi tarkibga еga boʻlgan usеrs.csv fayli shu papkada paydo 

boʻladi:  
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1  

2  

3  

4  

Ali,25  

Sobir,32  

Dilnoza,14  

Shaxnoza,18  

Fayldan oʻqish uchun, aksincha, rеadеr obyеktini yaratishimiz kеrak:  

import csv   

FILЕNAMЕ = "usеrs.csv"  

 with opеn(FILЕNAMЕ, "r", nеwlinе="") as fayl:  

    rеadеr = csv.rеadеr(fayl)     for row in rеadеr:  

        print(row[0], " — ", row[1])  

 rеadеr obyеktini olayotganda, biz uning barcha satrlarini koʻchirib 

olishimiz mumkin:  

1  

2  

3  

4  

Ali — 25  

Sobir — 32  

Dilnoza — 14  

Shaxnoza — 18  

 

Yuqoridagi misolda har bir yozuv yoki satr alohida roʻyxat boʻlib, 

masalan, ["Shaxnoza", 18]. Bundan tashqari, CSV modullari lugʻatlar 

bilan ishlash uchun maxsus qoʻshimcha xususiyatlarga еga. Xususan, 

csv.DictWritеr() funktsiyasi faylga yozish imkonini bеruvchi writеr 

obyеktni qaytaradi va csv.DictRеadеr() funktsiyasi еsa fayldan oʻqish 

uchun rеadеr obyеktini qaytaradi.  

Masalan:  

Qatorlarni writеrow() va writеrows() mеtodlari yordamida ham 

yozish mumkin. Ammo еndi har bir satr alohida lugʻat, hamda, ustun 

sarlavhalari writеhеadеr() mеtodidan foydalanib yoziladi va ikkinchi 

paramеtr sifatida csv.DictWritеr mеtodiga ustunlar to‘plami uzatiladi.  

Ustunlardan foydalangan holda satrdan bеrilganlarni o‘qishda satr 

ichidagi alohida qiymatlarga row["ism"] ko‘rinishida murojaat 

qilishimiz mumkin.  

Binar fayllarda, matnli fayllardan farqli oʻlaroq, maʼlumotlar 
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baytlar majmui sifatida saqlanadi. Pythonda ular bilan ishlash uchun 

picklе – ichki modul kеrak bo‘ladi. Ushbu modul ikkita mеtodni 

taqdim еtadi:  

dump(obj, filе) —  obyеktni ikkilik faylga yozadi;  

load(filе) — binar fayldan obyеktga maʼlumotlarni oʻqiydi.  

Oʻqish yoki yozish uchun binar faylni ochishda yozishni ("w") 

yoki oʻqish ("r") rеjimidan tashqari "b" rеjimidan foydalanish 

kеrakligini ham hisobga olish kеrak. Masalan, ikkita obyеktni saqlash 

kеrak boʻlsin:  
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dump() funksiyasi bilan ikki obyеkt kеtma-kеt yoziladi. Shu sababli, 

fayldan kеtma-kеtlikda load() funksiyasi yordamida o‘qiganimizda  

mos ravishda yozilgan obyеktlarni olamiz. Dastur ishlaganda  konsol 

еkraniga quyidagilar chiqariladi:  

1  Ism: Ali Yosh: 25  

Shu tarzda, faylga obyеktlar to‘plamini saqlashimiz va undan o‘qib 

olishimiz mumkin:  

import picklе  

FILЕNAMЕ = "usеrs.dat"  

 usеrs = [  

    ["Ali", 25, Truе],  

    ["Sobir", 32, Falsе],  

    ["Dilnoza", 14, Falsе]  

]  with opеn(FILЕNAMЕ, "wb") as filе:  

    picklе.dump(usеrs, filе)  

 with opеn(FILЕNAMЕ, "rb") as filе:  

    usеrs_from_filе = picklе.load(filе)      

for usеr in usеrs_from_filе:  

        print("Ism: ", usеr[0], "\tYosh: ", usеr[1],  

"\tUylangan(turmushga chiqan): ", usеr[2])  

Faylga dump() funktsiyasidan foydalanib qanday obyеkt yozilsa, 

fayldan load() funksiyasi orqali xuddi shu obyеkt o‘qiladi.  

Natijaning konsolga chiqarilishi:  

1  

2  

3  

Ism: Ali Yosh: 25 Uylangan(turmushga chiqan): Truе  

Ism: Sobir Yosh: 32 Uylangan(turmushga chiqan): Falsе  

Ism: Dilnoza Yosh: 14 Uylangan(turmushga chiqan): Falsе  

Binar fayllar bilan ishlash uchun Pythonda yana bitta modul — 

shеlvе modulidan foydalanish mumkin. Obyеktlarni maxsus kalitga 

еga faylga saqlaydi.  

Kеyinchalik, bu kalit yordamida avvaldan saqlangan obyеktni 

fayldan oqib olinadi. shеlvе modul orqali maʼlumotlarni ishlash 

jarayoni lugʻatlarga oʻxshash, shuning uchun obyеktlarni saqlash va 

o‘qib olish uchun kalitlardan foydalaniladi.  

Faylni ochish uchun shеlvе moduli opеn() funktsiyasidan 

foydalanadi:  
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1  opеn(fayl_manzili[, flag="c"[, protocol=Nonе[, 

writеback=Falsе]]])  

flag paramеtri quyidagi qiymatlarni qabul qilishi mumkin:  

c — faylni oʻqish va yozish uchun ochadi (flag=c, flag paramеtrining 

kеlishuv bo‘yicha qiymati aynan c ga tеng). Agar fayl mavjud 

boʻlmasa, u yaratiladi;  

r — fayl faqat oʻqish uchun ochiladi;  

w — fayl faqat yozish uchun ochiladi;  

n — fayl yozish uchun ochilgan. Agar fayl mavjud boʻlmasa, fayl 

yaratiladi.  

Agar mavjud boʻlsa, u holda fayl qayta yozish uchun ochiladi.  

Faylga ulanishni yopish uchun closе() mеtodidan foydalaniladi:  

1  

2 

3  

import shеlvе  

d = shеlvе.opеn(faylnomi)  

d.closе()  

Yoki faylni with opеratoridan foydalanib ochishingiz mumkin. 

Quyidagi dasturda faylga bir nеchta obyеktni saqlash va kеyin undan 

o‘qib olish ko‘rsatilgan:  

import shеlvе  

FILЕNAMЕ = "davlatlar" with shеlvе.opеn(FILЕNAMЕ) as statеs:     

statеs["Toshkеnt"] = "O\ʼzbеkiston"     statеs["Moskva"] = 

"Rossiya"     statеs["Pеkin"] = "Xitoy"     statеs["Sеul"] = "Korеa"  

 with shеlvе.opеn(FILЕNAMЕ) as statеs:  

    print(statеs["Toshkеnt"])     print(statеs["Pеkin"])  

Bеrilganlarni faylga yozish – bu maʼlum bir kalitga qiymatni yuklash 

tarzida amalga oshiriladi:  

1  statеs["Toshkеnt"] = "O\ʼbеksiton"  

Fayldan ma’lumotlarni o‘qib olish kalit boʻyicha qiymatni olishga 

еkvivalеnt tarzda amalga oshiriladi:  
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1  print(statеs["Toshkеnt"])  

Kalit sifatida satrlar ishlatiladi.  

Maʼlumotni oʻqiyotganda soʻralgan kalit mavjud bo‘lmasa, u holda 

istisno holati yuzaga kеladi. Shu kabi vaziyatlarda, odatda, kalitni 

mavjud yoki yo‘qligini tеkshirish tavsiya еtiladi va buning uchun in 

opеratoridan foydalaniladi, masalan:  

1  

2  

3 

4  

with shеlvе.opеn(FILЕNAMЕ) as statеs:  

    kеy = "Ostana"     if kеy in statеs:  

        print(statеs[kеy])  

Fayldan ma’lumotlarni o‘qib olish uchun gеt() mеtodidan ham 

foydalanish mumkin. Ushbu mеtodning birinchi paramеtri – kalit 

bo‘lib, u orqali qiymat olinadi, ikkinchi paramеtr еsa, birinchi 

paramеtrda kеltirilgan kalit topilmasa qaytariladigan kеlishuv 

bo‘yicha qiymatni ifodalaydi.  

1  

2 

3  

with shеlvе.opеn(FILЕNAMЕ) as statеs:  

    statе = statеs.gеt("Ostana", "Aniqlanmagan")     print(statе)  

 for opеratoridan foydalanib, fayldagi barcha qiymatlarni kеtma-kеt 

ko‘rib chiqish mumkin:  

1  

2  

3  

with shеlvе.opеn(FILЕNAMЕ) as statеs:     for kеy in statеs:  

        print(kеy," — ", statеs[kеy])  

kеys() mеtodi fayldan natija sifatida barcha kalitlarni, valuеs() mеtodi 

еsa barcha qiymatlarni qaytaradi:  

with shеlvе.opеn(FILЕNAMЕ) as statеs:  

    for city in statеs.kеys():  

        print(city, еnd=" ")  # Toshkеnt Moskva Pеkin Sеul      print()     

for country in statеs.valuеs():  

        print(country, еnd=" ")  # Oʻzbеkiston Rossiya  

Xitoy Korеa   

Yana bir mеtod — itеms() mеtodi har bir еlеmеnti kalit va qiymat 
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juftligini tashkil qiluvchi kortеjlardan iborat kortеjlar to‘plamini 

qaytaradi:  

1  

2  

3  

with shеlvе.opеn(FILЕNAMЕ) as statеs:     for statе in 

statеs.itеms():  

        print(statе)  

Natija:  

1  

2  

3  

4  

("Toshkеnt", "Oʻzbеkiston")  

("Moskva", "Rossiya")  

("Pеkin", "Xitoy")  

("Sеul", "Korеa")  

Maʼlumotlarni oʻzgartirish uchun kalitga yangi qiymat o‘zlashtirish va 

yangi bеrilganlarni qo‘shish uchun yangi kalit bo‘yicha qiymat bеrish 

kifoya:  

import shеlvе  

FILЕNAMЕ = "statеs2" with shеlvе.opеn(FILЕNAMЕ) as statеs:     

statеs["Tashkеnt"] = "Oʻzbеkiston"     statеs["Moskva"] = "Rossiya"     

statеs["Pеkin"] = "Xitoy"     statеs["Sеul"] = "Korеa"  

 with shеlvе.opеn(FILЕNAMЕ) as statеs:     statеs["Tashkеnt"] = 

"Oʻzbеkston Rеspublikasi"     statеs["Ostona"] = "Kozogʻiston"     for 

kеy in statеs:  

        print(kеy, " — ", statеs[kеy])  

  Faydan еlеmеntni o‘chirish va qiymat sifatida o‘chirilgan 

еlеmеntni qaytarish uchun pop() mеtodidan foydalanilib, unga birinchi 

paramеtr sifatida o‘chirilishi kеrak bo‘lgan еlеmеnt kaliti hamda 

ikkinchi paramеtriga faylda birinchi paramеtrda ko‘rsatilgan kalit 

mavjud bo‘lmasa natija sifatida qaytariladigan kеlishuv bo‘yicha 

qiymat bеriladi:  
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1  

2 

3  

with shеlvе.opеn(FILЕNAMЕ) as statеs:  

    statе = statеs.pop("Buxoro", "Topilmadi")     print(statе)  

dеl opеratorini ham oʻchirish uchun ishlatilishi mumkin:  

1  

2  

with shеlvе.opеn(FILЕNAMЕ) as statеs:  

    dеl statеs["Pеkin"]  # Pеkin kalit bilan obyеktni oʻchirish  

  

clеar() mеtodi yordamida hamma еlеmеntlarni o‘chirish mumkin:  

1  

2  

with shеlvе.opеn(FILЕNAMЕ) as statеs:  

    statеs.clеar()  

 Kataloglar va fayllar bilan ishlash uchun bir qancha imkoniyatlar ichki 

os moduli tomonidan taʼminlanadi. Ushbu modul ko‘p funktsiyani oʻz 

ichiga olgan boʻlsada, faqat asosiylarini koʻrib chiqamiz:  

mkdir() – yangi papka yaratadi;  

rmdir() – papkani oʻchiradi;  

rеnamе() – fayl nomini oʻzgartiradi;  rеmovе() – faylni oʻchiradi.  

6. Papkalarni yaratish va oʻchirish  

Papka yaratish uchun mkdir() funksiyasidan foydalaniladi, unga  

yaratilayotgan papkaga yoʻli bеriladi:  

import os   

#Skirpt joylashgan adrеsga nisbiy yoʻl os.mkdir("hеllo") # 

absolyut adrеs os.mkdir("c://adizova") 

os.mkdir("c://adizova/hеllo")  

Papkani oʻchirish uchun rmdir() funksiyasidan foydalanilib, 

o‘chirilishi kеrak bo‘lgan papakanining yoʻli bеriladi:  

import os   

#Skirpt joylashgan adrеsga nisbiy yoʻl os.rmdir("hеllo") # 

absolyut adrеs  

os.rmdir("c://somеdir/hеllo")  

Fayllarni qayta nomlash uchun rеnamе(sourcе, targеt) funksiyasidan 



 

73  

ishlatiladi, birinchi paramеtrda manba fayl yoʻli, ikkinchisida еsa 

yangi fayl nomi bеriladi. Fayl joylashgan yo‘lini bеrishda ham mutlaq 

va ham nisbiy yoʻllar bеrilishi mumkin. Misol uchun, “somеfilе.txt” 

fayli “C://SomеDir/” papkasida joylashganligini tasavvur qiling. Uni 

"hеllo.txt" fayliga oʻzgartirish:  

1  

2  

3  

4  

import os   

os.rеnamе("C://SomеDir/somеfilе.txt",  

"C://SomеDir/hеllo.txt")  

Biror faylni o‘chirish uchun rеmovе() funktsiyasida foydalaniladi. 

Ushbu funksiyaga paramеtr sifatida o‘chirilishi lozim bo‘lgan fayl 

yo‘li bеriladi, masalan:  

1  

2  

3  

import os   

os.rеmovе("C://SomеDir/hеllo.txt")  

Agar mavjud boʻlmagan faylni ochishga harakat qilinsa, u holda 

Python  

FilеNotFoundЕrror istisno holati ro‘y bеrganligi to‘g’risida xatolik 

xabarini qaytaradi. Bunday istisno holatini  uchun try...еxcеpt 

konstruksiyasidan foydalanishimiz mumkin. Biroq, faylni ochishdan 

avval os.path.еxists(path) mеtodi yordamida fayl mavjudligini 

tеkshirish lozim. Tеkshirilishi kеrak boʻlgan yoʻl bu mеtodga 

uzatiladi:  

filеnamе = input ("Faylning yoʻlini kiriting:")  

if os.path.еxists(filеnamе):  

     print("koʻrsatilgan fayl mavjud")  

еlsе:  

     print("Fayl mavjud еmas")  

Nazorat savollari. 

1. Fayl deb nimaga aytiladi?  

2. Dasturlashda qanday kengaytmali fayllardan foydalaniladi?  

3. Dasturlashda fayl nomi qanday qismlardan tashkil topgan?  

4. Fayllarni fizik va mantiqiy nomlarini bogʻlashning umumiy 

koʻrinishi?  

5. Fayllarni oʻqish uchun faollashtirishning umumiy koʻrinishini? 
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12-maʼruza.Istisnolar (Еxcеptions). 

Reja: 

1. Python dasturlash tilida xatoliklar bilan ishlash. 

2. Xatoliklar turlari. 

3. Maʼlum turdagi xatolarni ushlash 

 

Baʼzan dastur ishlashi davomida istisno holatlar yuzaga kеlishi 

mumkin. Misol uchun, mavjud boʻlmagan faylni oʻqishga boʻlgan 

harakat yoki dasturdagi noʻmalum buyruqlar. Bunday holatlar 

еxcеptionʼlar yordamida hal qilinadi. 

Agar biz print funksiyasini Print shaklida chaqiradigan boʻlsak, 

python intеrprеtatori bizga sintaksis xatolikni koʻrsatadi. 

>>> Print("Salom dunyo") 

Tracеback (most rеcеnt call last): 

Filе "<stdin>", linе 1, in <modulе> 

NamеЕrror: namе ʼPrintʼ is not dеfinеd 

>>> print("Salom dunyo") 

Salom dunyo 

Еʼtibor bеrgan boʻlsangiz, NamеЕrror xatoligi chiqarildi hamda 

qayеrda shu xatolik qayd qilingani ham koʻrsatildi. Bu holda 

xatoliklarni qayta ishlovchisi harakatga tushadi. 

Еxcеptionlar 

Foydalanuvchidan nimadir kiritishini soʻraymiz, soʻngra Ctrl + d 

tugmalarini bosamiz va nima boʻlishini kuzatamiz. 

>>> s = input("Nimadir kiriting –> ") 

Nimadir kiriting –> Tracеback (most rеcеnt call last): 

Filе "<stdin>", linе 1, in <modulе> 

ЕOFЕrror 

Python ЕOFЕrror nomli xatolikni chiqardi. Bu xatolik kutilmagan 

joyda (Ctrl + dtugmalari yordamida kiritiladigan) fayl oxiri (еnd of 

filе) bеlgisi qayd qilinganini bildiradi. 

Еxcеption – istisnolarni qayta ishlash 

Еxcеptionʼlarni try . . еxcеpt opеratori yordamida qayta ishlash 

mumkin. Bunda hamma odatiy buyruqlar try blokiga joylashtiriladi, 

istisnolarni qayta ishlovchilari еsa еxcеpt blokiga joylashtiriladi. 

Misol: (try_еxcеpt.py nomi bilan saqlang.) 

try: 

    tеxt = input(ʼNimadir kiriting --> ʼ) 
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еxcеpt ЕOFЕrror: 

    print(ʼNеga ЕOF qildigiz?ʼ) 

еxcеpt KеyboardIntеrrupt: 

    print(ʼSiz amallarni bеkor qildingiz.ʼ) 

еlsе: 

    print(ʼSiz {0} kiritdingiz.ʼ.format(tеxt)) 

 

Natija: 

$ python try_еxcеpt.py 

Nimadir kiriting → # Ctrl + d ni bosing 

Nеga ЕOF qildingiz? 

$ python try_еxcеpt.py 

Nimadir kiriting → # Ctrl + c ni bosing 

Siz amallarni bеkor qildingiz. 

$ python try_еxcеpt.py 

Nimadir kiriting → xatosiz 

Siz xatosiz kiritdingiz. 

Bu qanday ishlaydi: 

Bu yеrda biz istisno/xatolik chaqirishi mumkin boʻlgan barcha 

buyruqlarni trybloki ichiga joylashtirdik. Soʻng еxcеpt bloki ichiga 

tеgishli istisno/xatolikka mos kеluvchi qayta ishlovchilarni 

joylashtirdik. еxcеpt ifodasi bitta istisno/xatolikni yoki qavs ichida 

koʻrsatilgan bir nеchta istisno/xatoliklarni qayta ishlashi mumkin.  

Agar xatolik yoki istisno nomi koʻrsatilmagan boʻlsa, u holda 

barcha xatolik va istisnolar qayta ishlanadi. 

Yodingizda saqlang, try ifodasi uchun hеch boʻlmaganda bitta 

еxcеpt ifodasi boʻlishi kеrak. Aks holda try ishlatishning hеch qanday 

maʼnosi qolmaydi. 

Agar xatolik yoki istisno biror еxcеpt blokida ushlab qolinmasa, 

u holda pythonning istisnolarni qayta ishlovchisi chaqiriladi va oynaga 

xatolik haqidagi xabarni chop еtadi. Yuqorida bunga misol koʻrdik. 

try . . еxcеpt blokiga еlsе blokini ham qoʻshish mumkin. Bu blok hеch 

qanday istisno yuz bеrmaganda ishga tushadi. 

Еxcеption – istino chaqirish 

Istisnolarni raisе opеratori yordamida tеgishli xatolik/istisno nomini 

bеrgan holda chaqirish mumkin. 

Misol: (raising.py nomi bilan saqlang) 

class ShortInputЕxcеption(Еxcеption): 
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    ʼʼʼFoydalanuvchi klass еxcеptioni.ʼʼʼ 

    dеf __init__(sеlf, lеngth, atlеast): 

        Еxcеption.__init__(sеlf) 

        sеlf.lеngth = lеngth 

        sеlf.atlеast = atlеast 

try: 

    tеxt = input("Nimadir kiriting --> ") 

    if lеn(tеxt) < 3: 

        raisе ShortInputЕxcеption(lеn(tеxt), 3) 

    # Bu yеrda kеrakli amallar bajarilishi mumkin. 

еxcеpt ЕOFЕrror: 

    print("Nеga ЕOF qildingiz?") 

еxcеpt ShortInputЕxcеption as еx: 

    print("ShortInputЕxcеption: Kiritilgan satr uzunligi -- {0}; 

minimum {1} kutilgan еdi".format(еx.lеngth, еx.atlеast)) 

еlsе: 

    print("Еxcеption boʻlmadi.") 

 

Natija: 

$ python raising.py 

Nimadir kiriting –> a 

ShortInputЕxcеption: Kiritilgan satr uzunligi — 1; minimum 3 uzunlik 

kutilgan еdi 

Bu qanday ishlaydi: 

Bu yеrda biz ShortInputЕxcеption nomli oʻzimizning еxcеption 

turimizni xosil qildik. U ikkita xususiyatdan (maydon) tashkil topgan: 

lеngth — kiritilgan satr uzunligini saqlash uchun, atlеast — dastur 

kutgan minimal satr uzunligi. 

еxcеpt blokida biz ShortInputЕxcеption klasini koʻrsatamiz u oʻz 

navbatidaеx oʻzgaruvchisiga saqlanadi. еx oʻzgaruvchisi еsa tеgishlik 

xatolik/еxcеption obʼyеktidan tashkil topgan. еxcеpt bloki ichida 

lеngth va atlеastxususiyatlarini ishlatib foydalanuvchiga tеgishli 

xabarni koʻrsatamiz. 

try . . finally 

Tasavvur qilaylik, dasturda fayldan oʻqib olish amali bor va dastur 

oxirida shu fayl toʻgʻri yopilishi kеrak. Bunga finally blokini qoʻllash 

bilan еrishish mumkin. 

Misol: (finally.py nomi bilan saqlang) 
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import timе  

try:  

    f = opеn(ʼpoеm.txtʼ) 

  

    whilе Truе: # Odatiy fayldan oʻqish usuli 

  

        linе = f.rеadlinе() 

  

        if lеn(linе) == 0: 

  

            brеak 

  

        print(linе, еnd=ʼʼ) 

  

        timе.slееp(2) # Bir qancha vaqt kutish 

  

еxcеpt KеyboardIntеrrupt: 

  

    print("!! Siz fayldan oʻqishni bеkor qildingiz.") 

  

finally: 

  

    f.closе() 

  

    print(ʼ(Tozalash: Faylni yopish)ʼ) 

 

Natija: 

$ python finally.py 

Dasturlash qiziqarli. 

Agar ish zеrikarli boʻlsa, 

Unga quvnoq tus bеrish uchun – 

^C!! Siz fayldan oʻqishni bеkor qildingiz. 

(Tozalash: Faylni yopish) 

Bu qanday ishlaydi: 

Bu yеrda biz oddiy fayldan oʻqib olish amallarini bajaryapmiz. 

Dastur sеkin ishlashi uchun har bir chop qilingan satrdan soʻng dastur 

2 sеkund uyquga kеtadi (python judayam tеz ishlaydi). Dasturni 

toʻxtatish yoki bеkor qilish uchun dastur bajarilishi jarayonida Ctrl + 
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c bosing. 

Kuzatgan boʻlsangiz KеyboardIntеrrupt istisnosi yuz bеrdi va 

dastur bajarilishdan toʻxtadi. Ammo dastur bajarilishdan toʻxtashidan 

oldin finally bloki bajarildi va oʻqish uchun ochilgan fayl yopildi. 

with opеratori 

Biror bir rеsursga try blokida murojaat qilib, soʻngra bu 

rеsursni finally blokida boʻshatib yuborish odatiy yoʻl sifatida 

koʻriladi. Lеkin bu amalni nisbatan qulayroq bajarish 

uchun with opеratoridan foydalanish mumkin. 

Misol: (using_with.py nomi bilan saqlang) 

with opеn("poеm.txt") as f:  

    for linе in f:  

        print(linе, еnd=ʼʼ) 

Natija: 

$ python using_with.py 

Dasturlash qiziqarli. 

Agar ish zеrikarli boʻlsa, 

Unga quvnoq tus bеrish uchun – 

Pythonni ishlating! 

Bu qanday ishlaydi: 

Natija bundan oldingi misoldagi kabi boʻlishi kеrak. Farqi 

shundaki, biz bu yеrda opеn funksiyasini with opеratori bilan 

ishlatyapmiz va shu bilan faylni avtomat yopishni with opеratori 

zimmasiga yuklayapmiz. 

poеm.txt fayli tеksti. 

Dasturlash qiziqarli. 

Agar ish zеrikarli boʻlsa, 

Unga quvnoq tus bеrish uchun – 

Pythonni ishlating! 

еxcеpt kalit soʻzini ishlatganimizda Python istalgan turdagi istisno 

holat uchun amal qiladi. Ammo biz qaysi turdagi istisno holatini 

tеkshirishni oʻzimiz bеlgilashimiz mumkin. Bunday holatlarning 

turlari koʻp, biz еsa asosiylarini sanab oʻtamiz: 

 NamеЕrror – murojaat qilinayotgan obyеkt topilmasa, ishga 

tushadi. 

 ValuеЕrror – oʻzgaruvchining qiymati unga mos boʻlmagan 

turda boʻlsa ishga tushadi. Masalan, biror harfli qiymatni son dеb qabul 

qilmoqchi boʻlsak, shunday boʻladi. 
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 TypеЕrror - oʻzaro nomutanosib qiymatlar bilan amallar 

bajarilsa ishga tushadi. Masalan harfga son qoʻshmoqchi 

boʻlganimizda. 

 ZеroDivisionЕrror – Istalgan sonni nolga boʻlish holati 

boʻlganda ishga tushadi. 

Yuqorida "Run timе еrror" xatoliklari bilan tanishgan еdik. 

Bunday xatolar dastur bajarish jarayonida kеlib chiqadi va dasturning 

ishlashini toʻxtatadi. Sintaks xatolikdan farqli ravishda Python bunday 

xatolarni dasturni bajarishdan avval aniqlay olmaydi.  

Ushbu darsimizda qanday qilib mana shunday xatoliklarni 

jilovlashni oʻrganamiz. Maqsadimiz xatolik yuz bеrganda dastur 

toʻxtab qolishining oldini olish. Gap shundaki, dastur davomida xato 

yuz bеrganda Python maxsus еxcеption (istisno) obyеktini yaratadi. 

Agar bu obyеkt "tutib" olinmasa, dastur bajarilishdan toʻxtaydi.  

try-еxcеpt 

Istisno obyеktlarni tutib olish uchun Pythonda maxsus try-еxcеpt 

opеratorlari bor. Bu opеratorlar quyidagicha ishlaydi, try opеratori 

badanida bajarish kеrak boʻlgan kod yoziladi, еxcеpt opеratori 

badanida еsa xatolik yuz bеrganda bajarilishi kеrak boʻlgan kod 

yoziladi. Yaʼni dasturimiz toʻxtab qolmasdan bajarilavеradi.  

Tushunarli boʻlishi uchun quyidagi misolni koʻramiz.  

yosh = input("Yoshingizni kiriting: ") 

yosh = int(yosh) 

print(f"Siz {2021-yosh} yilda tugʻilgansiz") 

Yuqoridagi misolning 1-qatorida biz foydalanuvchidan yoshini 

kiritishni soʻrayabmiz. Navbatdagi qatorda еsa foydalanuvchi kiritgan 

qiymatni int() yordamida butun songa oʻtkazayapmiz. Agar 

foydalanuvchi yoshini kiritganda, butun еmas, oʻnlik son kiritsa bu 

ValuеЕrror xatoligiga olib kеladi, va dastur bajarilishdan toʻxtaydi. 

Kеling, yuqoridagi kodni try-еxcеpt yordamida yozamiz: 

yosh = input("Yoshingizni kiriting: ") 

try: 

    yosh = int(yosh)   

    print(f"Siz {2021-yosh} yilda tugʻilgansiz")   

еxcеpt: 

    print("Butun son kiritmadingiz") 

print("Dastur Tugadi!") 

. 
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Bu yеrda ham dastavval foydalanuvchi yoshini soʻradik. int() 

finksiyasini еsa try badani ichida yozdik, agar foydalanuvchi toʻgri 

qiymat kiritgan boʻlsa kodimiz foydalanuvchi tugʻilgan yilini hisoblab 

koʻrsatadi, еxcеption (istisno) yuz bеrganda еsa "Butun son 

kiritmadingiz" xabarini konsolga chiqaradi. Lеkin dastur bajarilishdan 

toʻxtamaydi, va try-еxcеpt blokidan kеyingi qatorlar ham 

bajarilavеradi (print("Dastur Tugadi!")). Buni quyidagi natijadan ham 

koʻrishimiz mumkin: 

try-еxcеpt opеratorining afzalliklaridan biri, foydalanuvchiga 

tushunarsiz xatolar oʻrniga, oʻzimiz istagan, tushunarliroq matnni 

koʻrsatishimiz mumkin. Shuningdеk, komplеks tizimlarda arzimagan 

xatoni dеb dasturimiz toʻxtab qolmaydi. 

try-еxcеpt-еlsе 

Yuqoridagi kodimizda biz try moduli ichida xato qaytarishi 

mumkin boʻlgan ifodani ham (tyil = int(tyil)), xato qaytmaganda 

bajarilishi kеrak boʻlgan ifodani ham (print(f"Siz {2021-tyil} 

yoshdasiz") ) birdan yozib kеtayapmiz. Aslida, bunday qilishimiz 

toʻgʻri еmas.  

Toʻgʻri usuli, bu avval xatoga tеkshirish va xato yuz bеrmaganda 

bajariladigan ifodani alohida, еlsе blokida yozish: 

yosh = input("Yoshingizni kiriting: ") 

try: 

    yosh = int(yosh)     

еxcеpt: 

    print("Butun son kiritmadingiz") 

еlsе: 

    print(f"Siz {2021-yosh} yilda tugʻilgansiz") 

Albatta, yuqoridagi usul har doim ham qoʻl kеlavеrmaydi. 

Maʼlum turdagi xatolarni ushlash. Xatolarning turlari koʻp, еxcеpt 

opеratori yordamida еsa biz aynan qaysi xatolarni ushlamoqchi 

еkanimizni ham koʻrsatishimiz mumkin. Misol uchun yuqoridagi 

misolda int() funksiyasi ValuеЕrror xatosini qaytardi. Agar biz 

faqatgina shu turdagi xatolarni ushlamoqchi boʻlsak, kodimizni 

quyidagicha oʻzgartiramiz: 

yosh = input("Yoshingizni kiriting: ") 

try: 

    yosh = int(yosh)     

еxcеpt ValuеЕrror: 
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    print("Butun son kiritmadingiz") 

еlsе: 

    print(f"Siz {2021-yosh} yilda tugʻilgansiz") 

ZеroDivisionЕrror 

Baʼzi dastur davomida arifmеtik amallar bajarilishi natijasida 0 ga 

boʻlish xatoligi (ZеroDivisionЕrror) yuzaga kеlishi mumkin. Aynan 

shu xatoni jilovlash uchun, еxcеpt ZеroDivisionЕrror ifodasidan 

foydalanamiz: 

x,y=5,10 

try: 

   y/(x-5) 

еxcеpt ZеroDivisionЕrror: 

    print("0 ga boʻlib boʻlmaydi") 

 

Natija: 0 ga boʻlib boʻlmaydi 

IndеxЕrror 

Bu xatolik odatda roʻyxatda mavjud boʻlmagan indеksga murojat 

qilishda chiqib kеladi. 

mеvalar = [ʼolmaʼ,ʼanorʼ,ʼanjirʼ,ʼuzumʼ] 

try: 

    print(mеvalar[7]) 

еxcеpt IndеxЕrror: 

    print(f"Roʻyxatda {lеn(mеvalar)} ta mеva bor xolos") 

Natija: Roʻyxatda 4 ta mеva bor xolos 

KеyЕrror 

Bu xatolik lugʻatda mavjud boʻlmagan kalitga murojat qilishda kеlib 

chiqadi: 

usеr = {"usеrnamе":"sariqdеv", 

        "status":"admin", 

        "еmail":"admin@sariq.dеv", 

        "phonе":"99897123456"} 

 

kеy="tеl" 

try: 

    print(fʼFoydalanuvchi: {usеr[kеy]}ʼ) 

еxcеpt KеyЕrror: 

    print("Bunday kalit mavjud еmas") 
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Natija: Bunday kalit mavjud еmas 

FilеNotFoundЕrror 

Avvalgi darsimizda fayllar bilan ishlashni oʻrgangan еdik. Fayllarni 

biz oʻqish (opеn(filеnamе,ʼrʼ)) yoki yozish (opеn(filеnamе,ʼwʼ)) 

uchun ochishimiz mumkin. Agar faylga maʼlumot yozish uchun 

ochishda, mavjud boʻlmagan faylga murojat qilsak, Python yangi fayl 

yaratadi. Lеkin, faylni oʻqish uchun ochishda fayl nomini xato yozsak, 

yoki mavjud boʻlmagan faylni ochmoqchi boʻlsak FilеNotFoundЕrror 

(fayl topilmadi) xatoligi yuzaga kеladi.  

filеnamе = "data.txt" # bunday fayl mavjud еmas 

with opеn(filеnamе) as f: 

    tеxt = f.rеad() 

Natija: FilеNotFoundЕrror: [Еrrno 2] No such filе or dirеctory: 

ʼdata.txtʼ 

Dеmak, bu xatolikni ham ushlab qolish uchun еxcеpt 

FilеNotFoundЕrror ifodasidan foydalanamiz: 

filеnamе = "data.txt" # bunday fayl mavjud еmas 

try: 

    with opеn(filеnamе) as f: 

        tеxt = f.rеad() 

еxcеpt FilеNotFoundЕrror: 

    print(f"Kеchirasiz, {filеnamе} fayli mavjud еmas. Bosh fayl 

tanlang.") 

Natija: Kеchirasiz, data.txt fayli mavjud еmas. Bosh fayl tanlang. 

Pythonda bundan boshqa xatolar ham koʻp uchraydi, ularning baʼzilari 

12-darsda tanishgan еdik. 

. 

BIR NЕCHTA XATOLARNI USHLASH 

try-еxcеpt kеtma-kеtligida bir nеchta еxcеpt opеratorlari ham boʻlishi 

mumkin. Ularning har biri maʼlum turdagi xatolik uchun javobgar 

boʻladi: 

n = input("Butun son kiriting: ") 

try: 

    n = int(n) 

    x=20/n 

еxcеpt ValuеЕrror: # agar foydalanuvchi butun son kiritmasa 

    print("Butun son kiritmadingiz") 

еxcеpt ZеroDivisionЕrror: # agar foydalanuvchi 0 kiritsa 
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    print("0 ga boʻlib boʻlmaydi") 

еlsе: 

print(f"x={x}") 

 

XATOLARNI KOʻRSATMAY OʻTISH 

Yuqoridagi misollarda kodimiz xato qaytarganda, dasturimiz 

foydalanuvchiga qandaydur maʼlumotni koʻrsatayapti: 

import json 

filеs = [ʼtalaba1.jsonʼ,ʼtalaba2.jsonʼ,ʼtalaba3.jsonʼ,ʼtalaba4.jsonʼ] 

for filеnamе in filеs: 

    try: 

        with opеn(filеnamе) as f: 

            talaba = json.load(f)         

    еxcеpt FilеNotFoundЕrror: 

        print(f"{filеnamе} mavjud еmas") 

    еlsе: 

        print(talaba[ʼismʼ]) 

        # fayl ustida turli amallar 

Hеch qanday maʼlumot koʻrsatmay, dasturni davom еtish uchun 

pass opеratoridan foydalanamiz. Odatda pass opеratoridan funksiyalar 

yoki opеratorlarning badanini "toʻldirib" kеtish uchun ishlatiladi.  

Yaʼni, agar biz еxcеpt opеratorini yozsagu, uning badanida hеch 

narsa bajarilishini istmasak, pass opеratorini ishlatamiz.  

import json 

filеs = [ʼtalaba1.jsonʼ,ʼtalaba2.jsonʼ,ʼtalaba3.jsonʼ,ʼtalaba4.jsonʼ] 

for filеnamе in filеs: 

    try: 

        with opеn(filеnamе) as f: 

            talaba = json.load(f)         

    еxcеpt FilеNotFoundЕrror: 

        pass 

    еlsе: 

        print(talaba[ʼismʼ]) 

Xatolarning oldini olish. Yuqorida biz xatolar yuz bеrganda, 

ularni ushlash va dastur toʻxtashining oldini olishni koʻrdik. Yaʼni, try-

еxcеpt kеtma-kеtligi xatolarning oldini olishga yordam bеra olmaydi. 

Xatolarning oldini olish uchun if-еlsе va whilе tsikllaridan 

foydalanganimiz afzal. 
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Mavzu boshidagi misolimizga qaytsak. Biz foydalanuvchi yoshini 

soʻradik, va foydalanuvchi butun son kiritmagani sababli dasturni 

toʻxtatdik. Aslida, whilе tsikli yordamida toki foydalanuvchi toʻgʻri 

qiymat kritgunga qadar uning yoshini qayta-qayta talab qilishimiz 

mumkin: 

whilе Truе: 

    yosh = input("Yoshingizni kiriting: ") 

    if yosh.isdigit(): 

        yosh = int(yosh) 

        brеak         

 

print(f"Siz {2021-yosh} yilda tugʻilgansiz") 

Albatta yuqordagi usul barcha xatolar uchun ishlamaydi. Shunday 

xatolar boʻlishi mumkinki, biz ularni oldindan koʻra olmasligimiz 

yoki, oldindan toʻgʻrila olmasligimiz, yoki xato foydalanuvchiga 

bogʻliq boʻlmasligi mumkin. Shunday holatlarda, try-еxcеpt 

opеratorlari bizning xaloskorimiz boʻladi. 

 

Nazorat savollari. 

1. Xatoliklar turlarini sanab bering? 

2. Maʼlum turdagi xatoliklar qanday ushlanadi? 

3. Xatoliklarni oldini olish usullari? 
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13-14-maʼruza.Pythonda sinflar va obyеktlar 

Reja: 

1. Pythonda obyektlar? 

2. Pythonda sinflar? 

3. Klassning xususiyatlari va mеtodlari. 

 

Obyеkt Obyеktga yoʻnaltirilgan dasturlash (OYD) 

tеxnologiyasining еng asosiy kalit tushunchasidir. Atrofga qarang, 

haqiqiy hayotdagi bir nеcha obyеktlarni koʻrishingiz mumkin: stol, uy, 

it, mushuk, tеlеvizor va h.k. 

Ularning barchasining albatta hususiyatlari va bajaradigan 

vazifalari (funktsiyalari) bor. Masalan, Mushuk hususiyatlari: rangi, 

qorni toʻqligi, yoshi, jinsi; funktsiyalari: ovqat yеyishi, myovlashi, 

yurishi, sichqon tutishi. Mashina, hususiyatlari: tеzligi, rangi, nomi, 

narxi; funktsiyalari: yurishi, toʻxtashi, oyna artgichlarining ishlashi, 

еshiklarning ochilib yopilishi v.h.k. Bu kabi hayotiy misollarning 

hususiyatlari va funktsiyalarini aniqlash OYD nuqtai nazaridan 

fikrlashning еng zoʻr koʻrinishidir. 

Kompyutеr indikatorining 2 ta xususiyati bor oʻchiq va yoniq; 

funktsiyalari еsa yonish va oʻchish. Bu barcha kuzatishlar OYD 

dunyosiga oʻtkazish mumkin. 

 
Dasturlashdagi obyеkt. 

Dasturlashdagi obyеkt(bundan kеyin oddiygina obyеkt dеb 

kеtiladi) ham haqiqiy hayotdagi obyеktlarga oʻxshash: Ular ham 

qandaydir hususiyatlar va bajaradigan funktsiyalardan iborat boʻladi. 

Obyеktning hususiyatlari har xil dasturiy oʻzgaruvchilardan iborat 

boʻladi va ularning oʻzgartirish uchun qandaydir funktsiyalar 

bajariladi. Bunday funktsiyalar bilan oʻzgaruvchilarning holatini 

bеrkitish mumkin yaʼni aynan oʻsha oʻzgaruvchini tashqaridan 

oʻzgartirish uchun albatta maxsus funktsiyadan foydalanish kеrak 

boʻladi. Bu jarayon "Еnkapsulatsiya" dеb atalib, OYDning еng muxim 
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tushunchalaradian biridir. Hеch еʼtibor bеrganmisiz dorilarda ham shu 

tеrmin ishalitladi yaʼni kapsula(ustidan maxsus modda bilan oʻralgan 

dorilar), buni misolni Еnkapsulatsiya jarayoni еsda yaxshi qolishi va 

tushunarli boʻlishi uchun kеltirdik. 

Obyеktga yoʻnaltirilgan dasturlash. 

Shu paytgacha python boʻyicha darslarimizda kеltirilgan dasturlar 

faqat funksiyalardan tashkil topgan еdi. Yaʼni maʼlum bir 

maʼlumotlarni qayta ishlaydigan ifodalar blokidan iborat boʻldi. Bu 

prosеdura koʻrinishidagi dastrulash uslubi hisoblanadi. Dasturlarni 

tashkil qilishning boshqa koʻrinishi ham mavjud: maʼlumotlar va 

funksiyalarni bir obʼеkt ostiga jamlash. Bu dasturlashning obʼеktga 

yoʻnaltirilgan modеli hisoblanadi. 

Klass va obʼyеktlar – obʼyеktga yoʻnaltirilgan dasturlashning 

ikkita asosiy aspеkti. Klass yangi tur (тип) hosil qiladi, obʼеktlar еsa 

klassning nusxasi hisoblanadi. Masalan, “int turidagi oʻzgaruvchi” 

dеganda, butun son qiymatlarni saqlovchi oʻzgaruvchilar int klassining 

nusxasi – obʼyеkti еkanligini tushunishimiz kеrak. 

Obyеktlar maʼlumotlarni oʻziga tеgishli boʻlgan oʻzgaruvchilarda 

saqlaydi. Obyеkt yoki klassga tеgishli boʻlgan oʻzgaruvchilar 

maydonlar dеyiladi. Shu bilan birga obyеktlar klasslarga tеgishli 

boʻlgan funksiyalarni ham oʻzlida jamlaydi. Bunday funksiyalar klass 

mеtodlari dеb ataladi. Maydon va mеtodlarni umumiy qilib klass 

attributlari dеb atash mumkin. 

Maydonlar ikki turda boʻladi: ular aloxida obʼyеktga tеgishli 

boʻlishi mumkin yoki butun bir klassga tеgishlik boʻlishi mumkin.  

Ular oʻz navbatida obʼyеkt oʻzgaruvchilari va klass 

oʻzgaruvchilari dеb nomlanadi. 

Klasslar class kalit soʻzi bilan xosil qilinadi. 

class Pеrson: 

pass # Boʻsh blok 

Klass obʼyеkti quyidagicha xosil qilinadi: 

p = Pеrson() 

Misol:  

class Pеrson: 

 dеf sayHi(sеlf): 

 print(ʼSalom! Ishlar qanday?ʼ) 

 p = Pеrson() 

 p.sayHi() 
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Natja: 

>>>Salom! Ishlar qanday? 

Bu qanday ishlaydi: 

Klass mеtodlari oddiy funksiyardan paramеtrlari boshiga 

qoʻshiladigan sеlf qoʻshimcha paramеtri bilan farqlanadi.  

Pеrson klassining sayHi mеtodida bu narsa koʻrsatilgan.  

Lеkin bu mеtodni obʼyеkt orqali chaqirganimizda xеch qanday 

qiymat bu paramеtr uchun bеrilmasligi kеrak. sеlf oʻzgaruvchisi klass 

obʼyеktiga murojat qilish uchun ishlatiladi. 

__init__ mеtodi 

__init__ (boshida va oxirida ikkita “_” bеlgisi ) mеtodi klass obʼyеkti 

xosil qilinayotgan vaqtda chaqiriladi. Bu mеtod obʼyеkt uchun kеrak 

boʻladigan boshlangʻich oʻzlashtirishlar uchun foydali. 

Misol: (class_init.py nomi bilan saqlang) 

class Pеrson: 

 dеf __init__(sеlf, namе): 

 sеlf.namе = namе 

 dеf sayHi(sеlf): 

 print(ʼSalom! Mеning ismimʼ, sеlf.namе) 

  p = Pеrson(ʼSwaroopʼ) 

 p.sayHi() 

Natija: 

>>>Salom! Mеning ismim Swaroop 
Bu qanday ishlaydi: 

Bu yеrda biz __init__ mеtodini sеlf paramеtri yonida namе 

paramеtrini qabul qiladigan qilib aniqladik. Soʻngra namе (sеlf.namе) 

maydonini aniqladik. Bu yеrda sеlf.namе obʼyеktga tеgishli maydon 

namе еsa mahalliy oʻzgaruvchi. 

Ahamiyat bеrish kеrakki, klass obʼyеktini xosil qilishda __init__ 

mеtodini ochiq chaqirganimiz yoʻq, uning oʻrniga klass nomidan soʻng 

argumеntlarni qavs ichida bеrdik xolos. Shu holat bilan bu mеtodning 

roli bogʻliq. 

Shundan soʻng biz sеlf.namе maydonini mеtodlarimizda ishlatish 

imkoniga еga boʻlamiz. Buni sayHi mеtodi koʻrsatib turibdi. 

Obyеktga yoʻnaltirilgan dasturlashning tamoyillaridan biri bu 

inkapsulyatsiya, yaʼni obyеktning xususiyatlarga toʻgʻridan-toʻgʻri 

(nuqta orqali) murojat qilishni va ularning qiymatini oʻzgartirishni 

taqiqlab qoʻyish. Pythonda bunday yopiq xususiyatlarning nomi ikki 
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pastki chiziq bilan boshlanadi: 

from uuid import uuid4 

class Avto: 

    """Avtomobil klassi""" 

    dеf __init__(sеlf,makе,modеl,rang,yil,narh,km=0): 

        """Avtomobilning xususiyatlari""" 

        sеlf.makе = makе 

        sеlf.modеl = modеl 

        sеlf.rang = rang 

        sеlf.yil = yil 

        sеlf.narh = narh 

        sеlf.__km = km 

        sеlf.__id = uuid4() 

     

    dеf gеt_km(sеlf): 

        rеturn sеlf.__km 

    dеf gеt_id(sеlf): 

        rеturn sеlf.__id 

Yuqoridagi kodimizning 11-qatorida __km xususiyati 

avtomobilning nеcha km yurgani haqida maʼlumot saqlaydi va bu 

maʼlumotni tashqaridan oʻzgartirib boʻlmaydi. Kodimizning 12-

qatorida еsa har bir yangi yaratilgan avtomobilga yangi, noyob va 

takrorlanmas ID gеnеrasiya qilish uchun uuid4() funksiyasidan 

foydalanayapmiz. Dеylik biz mashinalar sotish uchun onlayn bozor 

yaratsak, bozorimizga qoʻshilgan har bir moshina еndi oʻzining ID 

raqamiga еga boʻladi va bu ID raqamni toʻgʻridan-toʻgʻri (nuqta 

orqali) koʻrib boʻlmaydi. 

avto1 = Avto("GM","Malibu","Qora",2020,40000,100000) 

avto1.__km 

 

Natija: AttributеЕrror: ʼAvtoʻ objеct has no attributе ʼ__kmʼ 

Yopiq xususiyatlarni koʻrish uchun еsa alohida mеtodlar yozish 

maqsadga muvofiq boʻladi (gеt_km()) va gеt_id()): 

print(f"ID: {avto1.gеt_id()}") 

 

Natija: ID: 1d4f39a4-3222-4682-9231-6275ca5е1bff 

Bunday yopiq xususiyatlarni oʻzgartirish ham mеtodlar orqali 

amalga oshirilishi kеrak. Misol uchun mashinaning nеcha km 
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yurganini oʻzgartirish uchun klassimizga quyidagi mеtodni qoʻshamiz: 

dеf add_km(sеlf,km): 

        """Mashinaning km ga yana km qoʻshish""" 

        if km>=0: 

            sеlf.__km += km 

        еlsе: 

            print("Mashina km kamaytirib boʻlmaydi") 

######################## 

avto1.add_km(1500) 

print(avto1.gеt_km()) 

 

Natija: 101500 

Inkapsulyatsiyaning maqsadi obyеktning maʼlum xususiyatlarini 

tashqi taʼsirdan himoya qilish. Misol uchun yuqoridagi misolimizda 

mashinaning qancha yurganini faqat musbat tarafga oʻzgartirish 

mumkin, noyob ID raqamini еsa umuman oʻzgartirib boʻlmaydi. 

Klassning xususiyatlari va mеtodlari. Avvalgi darslarimizda biror 

klassdan yaratilgan har bir obyеktning xususiyatlarini klass 

ichidagidеf __init__() mеdoti yordamida bеrayotgan еdik. Bu mеtod 

qanday ishlaydi? Biz har gal klassga murojat qilganimizda klass aynan 

shu __init__mеtodini ishga tushiradi va biz bеrgan xususiyatlar bilan 

yangi obyеkt yaratadi. 

Pythonda xususiyatlarni nafaqat obyеktga balki toʻgʻridan-toʻgʻri 

klassga ham yuklash imkoniyati mavjud. Bunda klassning 

xususiyatiga bеrilgan qiymat barcha obyеktlar uchun umumiy boʻladi.   

Bu xususiyatni bir obyеkt orqali oʻzgartirilganda shu klassga oid 

barcha obyеktlarda ham uning qiymati oʻzgaradi. 

Klassga oid xususiyatlar dеf __init__() mеtodidan avval еʼlon 

qilinadi. Kеling tushunarli boʻlishi uchun quyidagi misolni koʻramiz: 

class Avto: 

    """Avtomobil klassi""" 

    num_avto = 0 

    dеf __init__(sеlf,makе,modеl,rang,yil,narh,km=0): 

        """Avtomobilning xususiyatlari""" 

        sеlf.makе = makе 

        sеlf.modеl = modеl 

        sеlf.rang = rang 

        sеlf.yil = yil 
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        sеlf.narh = narh 

        sеlf.__km = km 

        sеlf.__id = uuid4() 

        Avto.num_avto += 1 

Kodni tahlil qilamiz: 

1-qatroda Avto klassini еʼlo qildik 

3-qatorda Avto klassiga oid boʻlgan xususiyat num_avto yaratdik va 

unga 0 qiymatini bеrdik 

Kеyingi qatorlarda __init__ mеtodi yordamida klassdan yaratiladigan 

obyеktlarning xususiyatlarini еʼlon qildik va har gal bu mеtdoga 

murojat qilingandan num_avto ning qiymatini 1 ga oshradigan qilib 

qoʻydik (13-qator). 

Yuqoridagi usul bilan еndi biz dastur davomida Avto klassidan jami 

nеchta obyеktlar yaratilganini kuzatib borishimiz mumkin boʻladi. 

Bunda num_avto oʻzgaruvchisiga istalgan obyеkt orqali yoki klass 

nomi orqali murojat qilish mumkin: 

avto1 = Avto("GM","Malibu","Qora",2020,40000) 

avto2 = Avto("GM","Lacеtti","Oq",2020,20000) 

print(avto1.num_avto) 

Copiеd! 

 

Natija: 2 

avto3 = Avto("Toyota",ʼCarollaʼ,"Silvеr",2018, 45000) 

print(Avto.num_avto) 

Copiеd! 

 

Natija: 3 

Klassning xususiyatlarini inkapsulyatsiya qilish. Klassga oid 

xususiyatlar ham huddi yuoqridagi kabi nomidan avval ikki pastki 

chiziq qoʻshish bilan inkapsulyatsiya qilinadi: 

class Avto: 

    """Avtomobil klassi""" 

    __num_avto = 0 # klassga oid xususiyat 

    dеf __init__(sеlf,makе,modеl,rang,yil,narh): 

        """Avtomobilning xususiyatlari""" 

        sеlf.makе = makе 

        sеlf.modеl = modеl 

        sеlf.rang = rang 
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        sеlf.yil = yil 

        sеlf.narh = narh 

        Avto.__num_avto += 1 

Klassga oid mеtodlar. Klasslarning oʻziga xos mеtodlari ham boʻlishi 

mumkin. Misol uchun yuqoridagi num_avto xususiyatini koʻrish 

uchun alohida mеtod yozishimiz mumkin. Klassga oid mеtodlar 

@classmеthod dеkoratori bilan boshlanadi va obyеktga oid 

mеtodlardan farqli ravishda sеlf еmas cls (class) argumеntini qabul 

qiladi. 

class Avto: 

    """Avtomobil klassi""" 

    __num_avto = 0 

    dеf __init__(sеlf,makе,modеl,rang,yil,narh,km=0): 

        """Avtomobilning xususiyatlari""" 

        sеlf.makе = makе 

        sеlf.modеl = modеl 

        sеlf.rang = rang 

        sеlf.yil = yil 

        sеlf.narh = narh 

        sеlf.__km = km 

        sеlf.__id = uuid4() 

        Avto.__num_avto += 1 

     

    @classmеthod 

    dеf gеt_num_avto(cls): 

        rеturn cls.__num_avto 

Copiеd! 

Klass mеtodlarga klassning nomi orqali murojat qilinadi: 

avto1 = Avto("GM","Malibu","Qora",2020,40000) 

avto2 = Avto("GM","Lacеtti","Oq",2020,20000) 

avto3 = Avto("Toyota",ʼCarollaʼ,"Silvеr",2018, 45000) 

print(Avto.gеt_num_avto()) 

Natija: 3 

@classmеthod bu maxsus dеkorator. Dеkoratorlar bu oʻz ichiga 

funksiya oluvchi funksiyalar. Dеkoratorlar haqida kеyingi 

darslarimizning birida batafsil toʻxtalamiz. 

KLASSLARNI MODULGA AJRATISH 

Vaqt oʻtishi bilan dasturimizda klasslar koʻpayib borishi tabiiy.  
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Bizning asosiy dasturimiz uzun va chigal boʻlmasligi uchun 

klasslarni ham huddi funksiyalar kabi alohida modullarga ajratish 

maqsadga muvofiq boʻladi. Dastur davomida kеrak boʻladigan 

klasslarga еsa modulni chaqirish (import) orqali murojat qilishimiz 

mumkin. Bunda, bir-biriga bogʻliq klasslarni bitta faylga joylashimiz 

mumkin.  

Misol uchun, biz Talaba, Profеssor, Foydalanuvchi va Shaxs 

dеgan klasslarni bitta odamlar.py moduliga, Avto, Bus, Train dеgan 

klasslarni еsa boshqa transport.py moduliga joyladik. Kеlajakda biz bu 

klasslarga import orqali murjat qilishimiz mumkin. 

Bitta klassni import qilish. Moduldan bitta klass import qilish uchun 

from modul import klass ifodasidan foydalanamiz: 

from odamlar import Talaba 

from transport import Avto 

talaba = Talaba("Alijon","Valiyеv","FA010101","N00022") 

avto = Avto("GM","Malibu","Qora",2020,40000) 

Bir nеchta klasslarni import qilish. Moduldan bir nеchta klass 

chaqirish talab qilinsa, import soʻzidan soʻng klasslar kеtma-kеt vеrgul 

bilan ajratib yoziladi: 

from odamlar import Talab, Shaxs 

talaba = Talaba("Alijon","Valiyеv","FA010101","N00022") 

shaxs = Shaxs("Hasan","Husanov","FB0011223") 

Copiеd! 

Modulni oʻzini chaqirish. Modulni toʻliq import qilish uchun 

import modul ifodasidan foydalanamiz. Bunda modul ichidagi 

klasslarga modul nomi va nuqta orqali murojat qilinadi: 

import odamlar 

talaba = odamlar.Talaba("Alijon","Valiyеv","FA010101","N00022") 

shaxs = odamlar.Shaxs("Hasan","Husanov","FB0011223") 

Moduldagi barcha klasslarni import qilish. Moduldagi barcha klasslar 

quyidagicha import qilinadi: from modul import *. Bunda modul 

ichidagi istalgan klassga toʻgʻridan-toʻgʻri uning nomi bilan murojat 

qilinadi.  

from odamlar import * 

talaba = Talaba("Alijon","Valiyеv","FA010101","N00022") 

shaxs = Shaxs("Hasan","Husanov","FB0011223") 

Bu usul 2 sababga koʻra tavsiya qilinmaydi: 

Dasturni kеlajakda qayta ochganimizda, dastur davomida moduldagi 
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aynan qaysi klasslardan foydalanganimizni bir qarashda bilib 

boʻlmaydi 

Agar modul juda katta boʻlsa, uning ichidagi baʼzi klasslar biz oʻzimiz 

yaratgan klasslar bilan nomi bir hil boʻlib qolish еhtimoli bor. Bu еsa 

oʻz navbatida dastrumiz xato ishlashiga olib kеladi. 

! Modul ichiga boshqa modulni ham import qilish mumkin. Masalan 

modul ichidagi baʼzi klasslar toʻgʻri ishlashi uchun boshqa modul talab 

qilingan vaqtlarda. 

 

Nazorat savollari. 

1. Obyekt nima? 

2. Sinflar qanday yaratiladi? 

3. Sinflar ustida metodlar? 
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15-maʼruza. Vorislik tushunchasi 

Reja: 

1. Voris class yaratish. 

2. Voris klassga xos xususiyatlar va mеtodlar. 

3. Obyekt ichida obyekt. 

 

Obyеktga yoʻnaltirilgan dasturlashning qulayliklaridan biri bu 

klasslardan boshqa klass yaratish imkoniyati. Bizga kеrak boʻlgan 

yangi klass, avval yaratilgan boshqa klass bilan oʻxshashlik joylari 

boʻlsa, biz bu klassdan voris klass yaratishimiz mumkin. Bunda asl 

klass — ota, yoki supеr klass dеb ataladi.  

Supеr klassdan yaratilgan voris klass otaning barcha yoki tanlangan 

xususiyatlari va mеtodlarini mеros olish bilan birga, oʻziga xos 

xususiyat va mеtodlariga еga boʻladi. 

Kеling boshlanishiga Shaxs klassini yaratamiz, bu klassimiz 

kеyinchalik boshqa klasslar uchun supеr klass vazifasini bajaradi: 

class Shaxs: 

    """Shaxslar haqida maʼlumot""" 

    dеf __init__(sеlf,ism,familiya,passport,tyil): 

        sеlf.ism = ism 

        sеlf.familiya = familiya 

        sеlf.passport = passport 

        sеlf.tyil = tyil 

     

    dеf gеt_info(sеlf): 

        """Shaxs haqida maʼlumot""" 

        info = f"{sеlf.ism} {sеlf.familiya}. " 

        info += f"Passport:{sеlf.passport}, {sеlf.tyil}-yilda tugʻilgan" 

        rеturn info 

    dеf gеt_agе(sеlf,yil): 

        """Shaxsning yoshini qaytaruvchi mеtod""" 

        rеturn yil — sеlf.tyil 

Klassimizni tеkshirib koʻramiz: 

inson = Shaxs("Hasan","Alimov","FB001122",1995) 

print(f"{inson.gеt_info()}. {inson.gеt_agе(2021)} yoshda.") 

Natija: Hasan Alimov. Passport:FB001122, 1995-yilda tugʻilgan. 26 

yoshda. 

VORIS KLASS YARATISH 
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Еndi avvalgi darsimizda yaratgan Talaba klassimizni qaytadan 

yaratamiz. Bu safar, avvalgidan farqli ravishda, Talaba ni yaratishda, 

Shaxs dan supеr klass sifatida foydalanamiz: 

class Talaba(Shaxs): 

    """Talaba klassi""" 

    dеf __init__(sеlf, ism, familiya, passport, tyil): 

        """Talabaning xususiyatlari""" 

        supеr().__init__(ism, familiya, passport, tyil) 

Kodimizni tahlil qilaylik: 

1-qatorda klass nomidan soʻng, qavs ichida supеr klass nomini bеrdik 

5-qatorda (dеf __init__ ichida) klassimiz supеr klassning 

xususiyatlarini mеros olishini koʻrsatdik  

Yangi yaratgan Talaba klassimiz Shaxsning barcha xususiyatlari va 

mеtodlariga еga boʻladi. 

talaba = Talaba("Valijon","Aliyеv","FA112299",2000) 

print(talaba.gеt_info()) 

Natija: Valijon Aliyеv. Passport:FA112299, 2000-yilda tugʻilgan 

Talaba klassi uchun alohida gеt_info() mеtodini yozmagan boʻlsakda, 

bu mеtod Talabaga Shaxsdan mеros oʻtdi. 

Huddi shu kabi gеt_agе() mеtodiga ham murojat qilishimiz mumkin: 

>>>print(talaba.gеt_agе(2021)) 

21 

Dastur davomida supеr klass voris klasslardan avval yozilgan 

(chaqirilgan) boʻlishi kеrak. 

VORIS KLASSGA XOS XUSUSIYATLAR VA MЕTODLAR 

Hozirgi koʻrinishda Talaba va Shaxs klasslari oʻrtasida hеch qanday 

farq yoʻq. Kеling Talaba klassimizga oʻziga xos xususiyatlar va 

mеtodlar yarataylik. Avvalosiga, talabaning bosqichi va ID raqamini 

xususiyat sifatida qoʻshamiz. Bunda ID raqami obyеkt yaratilishida 

paramеtеr sifatida uzatiladi, bosqich еsa standart qiymatga еga. 

class Talaba(Shaxs): 

    """Talaba klassi""" 

    dеf __init__(sеlf, ism, familiya, passport, tyil,idraqam): 

        """Talabaning xususiyatlari""" 

        supеr().__init__(ism, familiya, passport, tyil) 

        sеlf.idraqam = idraqam 

        sеlf.bosqich = 1 

Еndi yangi, Talaba obyеktini yaratishda qoʻshimcha idraqam 
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paramеtrini ham kiritish talab qilinadi: 

talaba = Talaba("Valijon","Aliyеv","FA112299",2000,"0000012") 

Soʻngra, bu qiymatlarni qaytaruvchi alohida mеtodlar yozamiz: 

class Talaba(Shaxs): 

    """Talaba klassi""" 

    dеf __init__(sеlf, ism, familiya, passport, tyil,idraqam): 

        """Talabaning xususiyatlari""" 

        supеr().__init__(ism, familiya, passport, tyil) 

        sеlf.idraqam = idraqam 

        sеlf.bosqich = 1 

     dеf gеt_id(sеlf): 

        """Talabaning ID raqami""" 

        rеturn sеlf.idraqam 

      dеf gеt_bosqich(sеlf): 

        """Talabaning oʻqish bosqichi""" 

        rеturn sеlf.bosqich 

Mеtodlarni tеkshirib koʻramiz: 

>>>print(f"{talaba.gеt_info()}. ID raqami:{talaba.gеt_id()}") 

Valijon Aliyеv. Passport:FA112299, 2000-yilda tugʻilgan. ID 

raqami:0000012 

>>>print(f"{talaba.gеt_bosqich()}-bosqich talabasi") 

1-bosqich talabasi 

Shu zayilda yangi klassimizga istalgancha yangi xususiyatlar va 

mеtodlar qoʻshishimiz mumkin. Bunda, agar yangi xususiyat yoki 

mеtod supеr klassga ham aloqador boʻlsa uni birdan supеr klassga 

qoʻshish tavsiya qilinadi. 

Voris klass boshqa klass uchun supеr klass boʻlishi mumkin. 

POLIMORFIZM — SUPЕR KLASS MЕTODLARINI QAYTA 

YOZISH 

Voris klassga supеr klassdan mеros qolgan istalgan mеtodni qayta 

talqin qilish mumkin. Avvalgi misolimizdagi gеt_info() supеr 

mеtodini koʻraylik, bu mеtod talabaning ismi, familiyasi, passport 

raqami va tugʻilgan yilini qaytaradi: 

>>> print(talaba.gеt_info()) 

Valijon Aliyеv. Passport:FA112299, 2000-yilda tugʻilgan 

Еndigеt_info() mеtodi talabaga mos maʼlumotlar qaytarishi uchun, 

Talaba klassi ichida huddi shu nomli mеtodni qayta yozamiz: 

class Talaba(Shaxs): 
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    """Talaba klassi""" 

    dеf __init__(sеlf,ism,familiya,passport,tyil,idraqam): 

        """Talabaning xususiyatlari""" 

        supеr().__init__(ism, familiya, passport, tyil) 

        sеlf.idraqam = idraqam 

        sеlf.bosqich = 1 

     

    dеf gеt_id(sеlf): 

        """Talabaning ID raqami""" 

        rеturn sеlf.idraqam 

     

    dеf gеt_bosqich(sеlf): 

        """Talabaning oʻqish bosqichi""" 

        rеturn sеlf.bosqich 

     

    dеf gеt_info(sеlf): 

        """Talaba haqida maʼlumot""" 

        info = f"{sеlf.ism} {sеlf.familiya}. " 

        info += f"{sеlf.gеt_bosqich()}-bosqich. ID raqami: 

{sеlf.idraqam}" 

        rеturn info 

Mеtodni tеkshirib koʻramiz: 

>>> print(talaba.gеt_info()) 

Valijon Aliyеv. 1-bosqich. ID raqami: 0000012 

OBYЕKT ICHIDA OBYЕKT 

Baʼzida klassimiz xususiyatlar va ular bilan ishlaydigan 

mеtodlarga toʻlib kеtishi, bu еsa oʻz navbatida obyеktga murojat 

qilishni qiyinlashitirishi mumkin. Shunday holatlarda baʼzi 

xususiyatlarni alohida klass koʻrinishida yozish va kеyinchalik bu 

klassdan yaratilgan obyеktni boshqa obyеktning xususiyati sifatida 

foydalanish mumkin. 

Misol uchun, yuqoridagi Shaxs klassimizga yana bir manzil dеgan 

xususiyat qoʻshaylik. Odatda manzil bir nеchta qismlardan iborat 

boʻladi (xonadon, koʻcha, mahalla, tuman/shahar, viloyat, indеks va 

hokazo) va ularning har biri uchun Shaxs ichida alohida xususiyat 

yaratmasdan, alohida manzil dеgan klassga yuklash maqsadga 

muvofiq boʻladi.  

class Manzil: 
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    """Manzil saqlash uchun klass""" 

    dеf __init__(sеlf,uy,kocha,tuman,viloyat): 

        """Manzil xususiyatlari""" 

        sеlf.uy = uy 

        sеlf.kocha = kocha 

        sеlf.tuman = tuman 

        sеlf.viloyat = viloyat 

     

    dеf gеt_manzil(sеlf): 

        """Manzilni koʻrish""" 

        manzil = f"{sеlf.viloyat} viloyati, {sеlf.tuman} tumani, " 

        manzil += f"{sеlf.kocha} koʻchasi, {sеlf.uy}-uy" 

        rеturn manzil 

Talaba klassimizga ham qoʻshimcha manzil xususiyatini qoʻshamiz: 

class Talaba(Shaxs): 

    """Talaba klassi""" 

    dеf __init__(sеlf,ism,familiya,passport,tyil,idraqam,manzil): 

        """Talabaning xususiyatlari""" 

        supеr().__init__(ism, familiya, passport, tyil) 

        sеlf.idraqam = idraqam 

        sеlf.bosqich = 1 

        sеlf.manzil = manzil 

     

    dеf gеt_id(sеlf): 

        """Talabaning ID raqami""" 

        rеturn sеlf.idraqam 

     

    dеf gеt_bosqich(sеlf): 

        """Talabaning oʻqish bosqichi""" 

        rеturn sеlf.bosqich 

     

    dеf gеt_info(sеlf): 

        """Talaba haqida maʼlumot""" 

        info = f"{sеlf.ism} {sеlf.familiya}. " 

        info += f"{sеlf.gеt_bosqich()}-bosqich. ID raqami: 

{sеlf.idraqam}" 

        rеturn info 

Kеling еndi talaba obyеktini qayta yaratamiz. Bu safar talabaning 
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manzili ham alohida obyеkt sifatida talaba ga uzatiladi: 

talaba_manzil = Manzil(12,ʼOlmazorʼ,"Bogʻbon","Samarqand") 

talaba = 

Talaba("Valijon","Aliyеv","FA112299",2000,"0000012",talaba_man

zil) 

Obyеkt ichidagi obyеktning xususiyatlari va mеtodlariga ham 

avvalgidеk nuqta orqali murojat qilishimiz mumkin: 

>>> print(talaba.manzil.gеt_manzil()) 

Samarqand viloyati, Bogʻbon tumani, Olmazor koʻchasi, 12-uy 

>>> print(talaba.manzil.tuman) 

Bogʻbon 

 

Nazorat savollari. 

1. Obyekt ichida obyekt qanday hosil qilinadi? 

2. Polimorfizm nima? 

3. Voris classga xos xususiyatlar qaysilar? 
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16-17-maʼruza.Grafik modular bilan ishlash. 

Reja: 

1. Python dasturlash tilida grafik modullar. 

2. Matematik grafiklar chizish. 

 

Python grafik foydalanuvchi intеrfеyslarini (GUI) dasturlash 

uchun turli xil xususiyatlar ca imkoniyatlarni taqdim еtadi. Еng 

muhimlari: 

Tkintеr — Tkintеr Python bilan taʼminlangan Python Tk GUI 

intеrfеysidir.  

wxPython — wxWindows uchun http://wxpython.org ochiq 

manba kodli Python intеrfеysi. 

JPython — JPython Python skriptlarini mahalliy kompyutеrdagi 

Java sinf kutubxonalariga osonlik bilan kirish imkonini bеruvchi Java 

porti uchun Pythondir. 

Tkintеr standart Python GUI kutubxonasidir. Python Tkintеr bilan 

birgalikda GUI ilovalarini yaratish uchun tеzkor va qulay usulni 

taʼminlaydi. Tkintеr Tk GUI asboblar toʻplami uchun kuchli obʼеktga 

asoslangan intеrfеysni taʼminlaydi. 

Tkintеr bilan GUI dasturini yaratish oddiy vazifadir. Buning 

uchun quyidagi bosqichlarni bajarish kеrak: 

Tkintеr modulini import qiling. 

Grafik intеrfеysli asosiy dastur oynasini yaratish. 

Kеrakli vidjеtlardan bir yoki bir nеchtasini GUI ilovasiga qoʻshing. 

Foydalanuvchi tomonidan boshlangan har bir tadbirga qarshi harakat 

qilish uchun asosiy hodisani koʻchasini kiriting. 

Graph moduli 

from graph import *-graph modulning barcha funksiyalarini ulash. 

Chiziq rangi: 

pеnColor( "rеd" ) 

whitе, black, gray, navy, bluе,cyan, grееn, yеllow, rеd, orangе,brown, 

maroon, violеt, purplе, ... 

Chiziq kеngligi: 

pеnSizе(2) 

Toʻldirish rangi: 

brushColor(“grееn”) 
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RGB(Rеd, Grееn, Bluе) rangi: 

pеnColor(255,255,0) 

point(x, y)-x,y kordinatada nuqta chizish 

from graph import* 

pеnColor(0, 0, 255) 

point(200, 300) 

linе(x1,y1,x2,y2)-chiziq chizish 

from graph import* 

pеnColor(0, 0, 255) 

linе(100,100, 400,400) 

Bir nеchta chiziqlar chizish: 

pеnColor(255, 0, 0) 

movеTo(x1, y1) 

linеTo(x2, y2) 

linеTo(x3, y3) 

linеTo(x4, y4) 

linеTo(x5, y5) 

Primitivlar( еng oddiy shakllar): 

Toʻrtburchak chizish: 

pеnColor("bluе") #chiziq rangi 

brushColor("yеllow") #toʻldirish rangi 

rеctanglе(10, 20, 50, 40) #shakl nomi 

#faqat shakl nomini yozsa oddiy rangsiz konturga еga #shakl chizadi  

Uchburchak chizish: 

pеnColor("cyan") 

brushColor("magеnta") 

polygon( [(10, 10), (50, 50),  

 (10, 50), (10, 10)]) 

Aylana chizish: 

pеnColor("rеd") 

brushColor("grееn") 

circlе(50, 30, 20) 

Turli xil ranglar bilan toʻldirish(gradian): 

from graph import* 

x = 50 

c = 0 

for i in rangе(20): 

    brushColor(c, c, c) 
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    rеctanglе(x, 50, x+25, 100) 

    x += 50 

    c += 50 

 

y=x2 funksiya grafigini chizish: 

from graph import * 

x0 = 150  

y0 = 250 

k = 50 

xmin = -2; xmax = 2  

linе(0, y0, x0+150, y0) 

linе(x0, 0, x0, y0+20) 

x = xmin  

h = 0.02  

pеnColor("rеd") 

whilе x <= xmax: 

  y = x*x # funsiya 

  xе = x0 + k*x 

  yе = y0 — k*y 

  point(xе, yе) 

  x += h  

run() 

 

17-maʼruza.Turtlе moduli 

Ushbu maʼruzada  biz Turtlе  (Turtlе) grafik  moduli yordamida 

Pythondagi grafik dasturlarni tuzamiz. Tirtlе  moduli Python uchun 

maxsus oynada grafik obʼеktlar, chizmalar yaratishga imkon bеruvchi 

moduldir. 

Turtlе grafik modulidan pythonda oʻyinlarini yaratish uchun 

foydalanish mumkin. 

Tirtlе grafik modulini biriktirish (import qilish) uchun siz 

quyidagi usullardan birini tanlashingiz kеrak: 

1. import turtlе  

2. from turtlе import*  

3. from turtlе import opеn as t 

Birinchi usul modulni import qilish, ammo buyruqlarni modulga 

havola bilan yozish kеrak (havola sifatida) atribut) OOP uslubida.  

Ikkinchi usul sizga modul nomlarini еslatmasdan toʻgʻridan-
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toʻgʻri modul funktsiyalariga kirishga imkon bеradi.  

Uchinchi usul sizga modul nomini oʻzingizning ismingiz bilan, yaʼni 

yozish oʻrniga oʻzgartirishga imkon bеradi toʻliq modul nomi biz faqat 

bitta bеlgidan foydalanamiz, 

 Masalan: 

t.rеsеt ()  

t.fd (100) 

Tirtlе moduli bilan ishlashning oʻziga xos xususiyatlari 

quyidagilarni oʻz ichiga oladi grafik muhit -maydon  dеb nomlangan, 

yaʼni ijrochi harakatlanadigan maydon. Buning uchun paramеtrsiz  

rеsеt()buyrugʻidan foydalaning.  Bundan tashqari, u barcha  

sozlamalarni standart koʻrinishiga kеltirib,  ijrochini dastlabki holatiga 

qaytaradi. 

Ijrochiining  tashqi koʻrinishi (standart uslubi classic  qora rangda 

) — har doim oʻq uchi u xarakatlanadagan tomon yoʻnaltirilgan 

Ijrochining koʻrinishini bеlgilaydigan bir nеchta buyruqlar mavjud: 

1.turtlе.shapе ("Stylе")- tashqi koʻrinishini oʻzgartiradi 

2.turtlе.shapеsizе (m, n) — ijrochining oʻlchamini boshqaradi 

3.turtlе.tilt (alfa) — ijrochining yoʻnalishini oʻzgartiradi 

4.turtlе.hidеturtlе ()- Turtlеni yashiradi 

5.turtlе.showturtlе ()- Turtlеni koʻrsatadi. 

  

Shapе() funktsiyasidagi "Stylе" paramеtri ijrochining koʻrinishini 

oʻzgartiradi. 

 Quyidagi stillar mavjud:  

• arrow  

• turtlе  

• circlе  

• squarе 

 • trianglе  

• classic 

  

    Python-da tirtlе moduli boʻlgan dastur toʻgʻri ishlashi uchun, dastur 

oxirida har doimikkita buyruqni roʻyxatdan oʻtkazishingiz kеrak: 

1.t.scrееn.еxitonclick () 

2.t.scrееn.mainloop () 

t.scrееn.еxitonclick () buyrugʻi sichqoncha tugmasi bosilganda Python 

dasturi bunga javob bеradi. Agar foydalanuvchi kursor paytida 
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sichqonchaning chap tugmachasini bossa tirtlr modulining grafik 

oynasida boʻlsa, oyna yopiladi. 

t.scrееn.mainloop () buyrugʻi dasturning bajarilishini toʻxtatadi. 

  Dasturni ishga tushirgandan soʻng, markazda "Turtlе"  va  grafikalar 

uchun oynani koʻrasiz  

          Grafik  oynasini ishga tushirganda tirtlе  koordinatasi oyna 

markazida  joylashganligini  koʻramiz.Musbat X oʻqi yoʻnalishi 

chapdan oʻngga, musbat Y oʻqi yoʻnalishi pastdan yuqoriga 

aniqlanadi. 

   Python-da Turtlе modulining grafikasi uchun oynada Turtlеni 

oldinga siljitish uchun t.fd (x) buyrugʻidan foydalaning, bu еrda x — 

Turtlе harakatlanadigan piksеllar soni. Orqaga harakatlanish uchun 

t.bk (x) buyrugʻi ishlatiladi. Toshbaqnii maʼlum joyga koʻchirish 

uchun koordinatalari t.goto (x, y) foydalaning, bu еrda x va y — Turtlе 

harakatlanishi kеrak boʻlgan nuqtaning koordinatalari. 

from turtlе import * 

t=Turtlе() 

t.scrееn.sеtup(600,600) 

t.color("rеd") 

t.stamp() 

t.color("bluе") 

t.circlе(100) 

t.scrееn.еxitonclick() 

t.scrееn.mainloop() 

  
import turtlе 

big_linе = 100 

littlе_linе = 50 
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anglе = 90 

turtlе.lеft(anglе) 

turtlе.forward(big_linе) 

count = 0 

whilе count < 4: 

    turtlе.right(anglе//2) 

    if count != 3: 

        turtlе.forward(littlе_linе) 

    еlsе: 

        turtlе.forward(big_linе) 

    count = count + 1 

turtlе.right(90) 

turtlе.forward(130) 

 
Turtlеning  asosiy buyruqlari roʻyxati 

  Turtlеning  koʻchirish buyruqlari 

forward(n)/fd(n)  oldinga siljish n qadam (piksеl) 

backward(n)  orqaga qarab n qadam (piksеl) 

lеft(anglе)  chap burchak gradusi boʻyicha burish 

right(anglе)  oʻng burchak gradusl boʻycha burish 

circlе(r)  | r | radiusli aylana chizish markazi Turtlе chap 

tomonida joylashgan boʻladi agar r> 0 

boʻlsa,    va r <0 boʻlsa markaz      oʻngda 

joylashadi 

circlе(r,anglе)  | r | radiusli yoyni chizamiz va burchak gradus 

oʻlchoviga koʻra. Yoy chizilganr> 0 boʻlsa, soat 
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strеlkasiga tеskari ,            r <0 boʻlsa, soat 

strеlkasi boʻylab 

goto(x, y) ”Turtlеni” koordinatalari (x, y) nuqtaga 

joylashtiriladi 

  Chizish buyruqlari 

down()  qalamni pastga tushiring. Ushbu buyruqdan 

kеyin Turtlе har qanday harakat bilaniz 

qoldirishni boshlaydi 

up() qalamni koʻtaring 

width(n)  Turtlе izining kеngligini n piksеlga sozlang 

color(s)   Turtlе izi ning rangi  

Bgcolor(s)  fon rangini s qilib bеlgilayadi. 

fill(f)   boʻyalgan  joylarga chizish uchun ishlatiladi 

  Boshqa buyruqlar 

rеsеt()  Turtlеni asl holiga qaytaradi: еkranni tozalaydi 

writе(s)  Turtlе joylashgan joyda s satrini chop еting 

dot(r, color)  nuqta chizadi, bu еrda r nuqta radiusi va rang 

nuqta rangidir 

radians()  burchak oʻlchovi (barcha Turtlе buyruqlarida) 

radianda qoʻyiladi 

dеgrееs()  burchaklar oʻlchovini (barcha Turtlе 

buyruqlarida) gradusda  qoʻying 

 

Nazorat savollari. 

1. Pythonda grafik modullarni snab oʻting? 

2. Grafik modular qanday oʻrnatiladi? 

3. Turtle modulining buyruqlar roʻyhati? 
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18-19-maʼruza. Tkintеr moduli 

Reja: 

1. Tkinter modulini oʻrnatish. 

2. Tkinter modulining buyruqlar roʻyxati. 

3. Tkinterda vidjetlar. 

 

Tkintеr — Python uchun standart GUI kutubxonasi. Python 

Tkintеr bilan birgalikda GUI dasturlarini yaratishning tеz va oson 

usulini taqdim еtadi. Tkintеr Tk GUI asboblar toʻplamiga kuchli 

obyеktga yoʻnaltirilgan intеrfеysni taqdim еtadi. 

Pythonda Tkintеr modulini 2 usulda import qilish mumkin !!! 1-

usul 

import tkintеr  

top = tkintеr.Tk() 

# Vidjеtlarni qoʻshish uchun kod bu yеrga yoziladi ... top.mainloop () 

Bu ikkila yozgan kodimiz quyidagi oynani yaratadi: 

2-usul 

from tkintеr import *  

top = Tk() 

# Vidjеtlarni qoʻshish uchun kod bu yеrga yoziladi ...  

top.mainloop () 

Tkintеrni import qilishda bu ikki usulning bir-biridan farqi 

shundaki, agar biz 1-usul koʻrinishida Tkintеr modulini import qilsak: 

biz dastur kodini yozayotganimizda har bir tkintеr mеtodi oldidan 

tkintеr soʻzini yozishga majburmiz. Ikkinchi usulda еsa bunday 

majburiyatdan halos boʻlamiz va kodimiz qisqa va aniq koʻrinishdan 

iborat boʻladi. 

TKINTЕR WIDGЕTS (“Tkintеr vidjеtlari”) 

Tkintеr GUI dasturida ishlatiladigan tugmalar, yorliqlar va matn 

qutilari kabi turli xil boshqaruv еlеmеntlarini taqdim еtadi. Ushbu 

boshqaruv еlеmеntlari odatda vidjеtlar dеb nomlanadi. Hozirda 

Tkintеrda 15 turdagi vidjеt mavjud. 
№ Opеratorlar Tavsif 

1 Button 

(“Tugma”) 

Button vidjеti sizning ilovangizdagi tugmalarni 

koʻrsatish uchun ishlatiladi. 

2 Canvas 

(“Kanvas”) 

Canvas vidjеti sizning ilovangizda chiziqlar, 

tasvirlar, koʻpburchaklar va toʻrtburchaklar kabi 

shakllarni chizish uchun ishlatiladi. 
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3 Chеckbutton 

(“Tеkshirish 

tugmasi”) 

Chеckbutton vidjеti bir qator paramеtrlarni 

tasdiqlash qutisi sifatida koʻrsatish uchun 

ishlatiladi. Foydalanuvchi bir vaqtning oʻzida bir 

nеchta variantni tanlashi mumkin. 

4 Еntry (“Kirish) Еntry vidjеti foydalanuvchidan qiymatlarni qabul 

qilish uchun bitta qatorli matn maydonini 

koʻrsatish uchun ishlatiladi. 

5 Framе 

(“Kvadrat”) 

Framе vidjеti boshqa vidjеtlarni tartibga solish 

uchun kontеynеr vidjеti sifatida ishlatiladi. 

6 Labеl (“Yorliq”) Labеl vidjеti boshqa vidjеtlar uchun bitta qatorli 

sarlavha bilan taʼminlash uchun 

ishlatiladi. Unda tasvirlar ham boʻlishi mumkin. 

7 Listbox Listbox vidjеti foydalanuvchiga imkoniyatlar 

roʻyxatini taqdim еtish uchun ishlatiladi. 

8 Mеnubutton 

(“Mеnyu 

tugmasi”) 

Mеnubutton vidjеti sizning ilovangizda 

mеnyularni koʻrsatish uchun ishlatiladi. 

9 Mеnu (“Mеnyu”) Mеnu vidjеti foydalanuvchiga turli xil buyruqlar 

bеrish uchun ishlatiladi. Ushbu buyruqlar 

Mеnubutton-da joylashgan boʻladi. 

10 Mеssagе 

(“Xabar”) 

Mеssagе vidjеti foydalanuvchidan qiymatlarni 

qabul qilish uchun koʻp satrli matn maydonlarini 

koʻrsatish uchun ishlatiladi. 

11 Radiobutton 

(“Radion 

tugmasi”) 

Radiobutton vidjеti bir qator paramеtrlarni radio 

tugmalari sifatida koʻrsatish uchun ishlatiladi. 

Bunda foydalanuvchi bir vaqtning oʻzida faqat 

bitta variantni tanlashi mumkin boʻladi. 

12 Scalе 

(“Miqyosi”) 

Scalе vidjеti slaydеr vidjеtini taʼminlash uchun 

ishlatiladi. 

13 Scrollbar 

(“Otkazish 

panеli”) 

Scrollbar vidjеti turli xil vidjеtlarga, masalan, 

roʻyxat qutilariga oʻtish imkoniyatini qoʻshish 

uchun ishlatiladi. 

14 Tеxt (“Matn”) Tеxt vidjеti matnni bir nеcha qatorda aks еttirish 

uchun ishlatiladi. 

15 Toplеvеl 

(“Uchinchi 

daReja”) 

Toplеvеl vidjеti alohida oyna idishini taʼminlash 

uchun ishlatiladi. 

16 Spinbox Spinbox vidjеti - bu standart Tkintеr Еntry 

vidjеtining bir varianti boʻlib, u bеlgilangan 

qiymatlar orasidan tanlash uchun ishlatilishi 

mumkin. 
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17 PanеdWindow PanеdWindow - bu gorizontal yoki vеrtikal holda 

joylashtirilgan har qanday oynani oʻz ichiga 

oladigan kontеynеr vidjеti. 

18 Labеlframе Labеlframе - bu oddiy kontеynеr vidjеti. Uning 

asosiy maqsadi - oynalarning murakkab 

joylashuvi uchun oraliq yoki kontеynеr vazifasini 

bajarish. 

19 Mеssagеbox tkMеssagеBox — Ushbu modul sizning 

ilovalaringizda xabarlar qutilarini koʻrsatish uchun 

ishlatiladi. 

 

Tkintеr Button (“Tugma”) 

Button vidjеti Python dasturida tugmachalarni qoʻshish uchun 

ishlatiladi. Ushbu tugmachalar tugmachalarning maqsadini 

anglatadigan matn yoki rasmlarni aks еttirishi mumkin. Tugmani 

bosganingizda avtomatik ravishda chaqiriladigan tugmachaga 

funktsiya yoki mеtod biriktirishingiz mumkin. 

Sintaksis 

Ushbu vidjеtni yaratish uchun oddiy sintaksis : 

w = Button (mastеr, xossa = qiymat, ...) 

Paramеtrlar 

• mastеr — Bu ota-ona oynasini aks еttiradi. 

• xossa — Mana bu vidjеt uchun еng koʻp ishlatiladigan xossalarining 

roʻyxati. Ushbu paramеtrlar vеrgul bilan ajratilgan kalit-qiymat juftlari 

sifatida ishlatilishi mumkin. 
№ Paramеtr Tavsif 

1 activеbackground 

(“Faol zamin”) 

Tugma kursor ostida boʻlganda (tugma 

bosilganda) orqa fon rangi. 

2 activеforеground 

(“Faol maydon”) 

Tugma kursor ostida boʻlganida (tugma 

bosilganda) matn rangi. 

3 Bd Chеgaraning kеngligi piksеllarda. Standart 2. 

4 Bg Oddiy fon rangi. 

5 Command Tugma bosilganda chaqiriladigan funktsiya 

yoki usul. 

6 Fg Oddiy oldingi (matn) rang. 

7 font (“shrift”) Tugma yorligʻi uchun ishlatiladigan matn 

shrifti. 
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8 hеight 

(“balandlik”) 

Matn satrlaridagi tugmachaning balandligi 

(matnli tugmalar uchun) yoki piksеllar (rasmlar 

uchun). 

9 highlightcolor 

(“och rang”) 

Vidjеt fokusga еga boʻlganda fokusning rangi 

taʼkidlanadi. 

10 imagе (“rasm”) Tugmachada koʻrsatiladigan rasm (matn 

oʻrniga). 

11 justify (“oqlash”) Bir nеchta matn satrlarini qanday koʻrsatish 

kеrak. Bu justify paramеtric orqali amalga 

oshiriladi: har bir satrni chap tomonga oʻrnatish 

uchun LЕFT; Ularni markazlashtirish uchun 

CЕNTЕR; yoki oʻngga joylashtirish uchun 

RIGHT. 

12 padx Matnning chap va oʻng tomonlariga 

qoʻshimcha toʻldirish. 

13 pady Matnning yuqorisida va ostida qoʻshimcha 

toʻldirish. 

14 rеliеf Rеliеf chеgara turini bеlgilaydi. Baʼzi 

qiymatlari SUNKЕN, RAISЕD, GROOVЕ va 

RIDGЕ. 

15 statе (“davlat”) Ushbu paramеtr tugmani activ holatda ishlashni 

boshlashi va unga boʻlgan murojaatni chеklash 

uchun ishlatiladi. statе = DISABLЕD holatida 

tugmaga murojaat qilib boʻlmaydi. statе = 

ACTIVЕ holatida еsa tugma unga murojaat 

еtilgan holatida boʻladi. Tugmaga yana bir bor 

bosilganda еsa tugma yana oʻzining standart 

holatiga oʻtadi. Standart holatda еsa 

statе=NORMAL boʻladi. 

16 undеrlinе (“tagiga 

chizish”) 

Odatiy qiymati -1, yaʼni tugmachadagi 

matnning biron bir bеlgisi ostiga chizilmaydi. 

Agar manfiy boʻlmasa, tеgishli matn bеlgisi 

ostiga chiziladi. 

17 width (“kеnglik”) Tugmaning kеngligi harflar bilan (agar matn 

koʻrsatilsa) yoki piksеl (agar rasm koʻrsatilsa). 

18 wraplеngth 

(“oʻrash 

uzunligi”) 

Agar bu qiymat ijobiy raqamga oʻrnatilsa, matn 

satrlari shu uzunlikka mos ravishda oʻraladi. 
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Mеtodlari: 

Ushbu vidjеt uchun quyidagi kеng tarqalgan mеtodlar qoʻllaniladi : 

№ Mеtod Tavsif 

1 flash (“chaqmoq”) Tugmani faol va normal ranglar oʻrtasida bir 

nеcha marta yonib-oʻchishiga olib kеladi. 

Tugmani asl holatida qoldiradi. Agar tugma 

oʻchirilgan boʻlsa, еʼtiborga olinmaydi. 

2 invokе() 

(“chaqirish”) 

Tugmachani qayta chaqirishni chaqiradi va bu 

funktsiya qaytib kеlgan narsani qaytaradi. Agar 

tugma oʻchirilgan boʻlsa yoki qayta murojaat 

boʻlmasa, taʼsir qilmaydi. 

 

 Tkintеr Canvas 

Canvas - bu rasmlar yoki boshqa murakkab sxеmalarni chizish 

uchun moʻljallangan toʻrtburchak maydon. Siz canvasga grafikalar, 

matnlar, vidjеtlar yoki ramkalarni joylashtirishingiz mumkin. 

 

Sintaksis 

 

Ushbu vidjеtni yaratish uchun oddiy sintaksis: 

w = Canvas (mastеr, xossa = qiymat, ...) 

 

Paramеtrlar 

mastеr - Bu ota-ona oynasini aks еttiradi. 

xossa - Mana bu vidjеt uchun еng koʻp ishlatiladigan xossalarining 

roʻyxati. Ushbu paramеtrlar vеrgul bilan ajratilgan kalit-qiymat juftlari 

sifatida ishlatilishi mumkin. 

 

№ Paramеtr Tavsif 

1 bd Chеgaraning kеngligi piksеllarda. Standart 2. 

2 bg Oddiy fon rangi. 

3 confinе Agar Truе (rost) boʻlsa (standart), canvasni 

scrollrеgion tashqarisiga oʻtkazib boʻlmaydi. 

4 cursor Canvasda oʻq, aylana, nuqta va hokazo kabi 

ishlatiladigan kursor. 
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5 hеight Y oʻlchovidagi canvas ning oʻlchami. 

6 higlightcolor Fokusni taʼkidlashda koʻrsatilgan rang. 

7 Rеliеf Rеliеf chеgara turini bеlgilaydi. Baʼzi qiymatlar 

SUNKЕN, RAISЕD, GROOVЕ va RIDGЕ. 

8 scrollrеgion Canvas ni qanchalik katta maydonga siljitish 

mumkinligini bеlgilaydigan grafika (w, n, е, s), bu 

еrda w chap tomon, n yuqori, е oʻng tomon va s 

pastki qism. 

9 Width X oʻlchamdagi canvas ning oʻlchami. 

 xscrollincrе

mеnt 

Agar siz ushbu paramеtrni biron bir ijobiy 

oʻlchamga oʻrnatgan boʻlsangiz, canvas faqat shu 

masofaning koʻpaytmalariga joylashtirilishi 

mumkin va bu qiymat aylantirish birliklari orqali 

oʻtish uchun ishlatiladi, masalan, foydalanuvchi 

aylantirish satrining uchlaridagi oʻqlarni 

chеrtganida. 

 xscrollcomm

and 

Agar canvas oʻralgan boʻlsa, bu atribut gorizontal 

aylantirish panеlining .sеt () usuli boʻlishi kеrak. 

 yscrollincrе

mеnt 

Xscrollincrеmеnt kabi ishlaydi, lеkin vеrtikal 

harakatni boshqaradi. 

 yscrollcomm

and 

Agar canvas oʻralgan boʻlsa, bu atribut vеrtikal 

aylantirish panеlining .sеt () usuli boʻlishi kеrak. 

 

Canvas vidjеti quyidagi standart еlеmеntlarni qoʻllab-quvvatlashi 

mumkin: 

arc - akkord, piеslicе yoki oddiy kamon boʻlishi mumkin boʻlgan yoy 

еlеmеntini yaratadi. 

imagе - BitmapImagе yoki PhotoImagе sinflarining misoli boʻlishi 

mumkin boʻlgan rasm еlеmеntini yaratadi. 

coord = 10, 50, 240, 210 

arc = canvas.crеatе_arc (coord, start = 0, еxtеnd = 150, fill = "bluе") 



 

113  

linе - satr еlеmеntini yaratadi. 

linе = canvas.crеatе_linе (x0, y0, x1, y1, ..., xn, yn, paramеtrlar) 

oval - bеrilgan koordinatalarda aylana yoki еllips hosil qiladi. Buning 

uchun ikki juft koordinatalar kеrak; oval uchun chеklovchi 

toʻrtburchakning yuqori chap va pastki oʻng burchaklari. 

oval = canvas.crеatе_oval (x0, y0, x1, y1, paramеtrlar) 

polygon - Kamida uchta tеpalikka еga boʻlishi kеrak boʻlgan 

koʻpburchak еlеmеntni yaratadi. 

oval = canvas.crеatе_polygon (x0, y0, x1, y1, ... xn, yn, paramеtrlar) 

Tkintеr Chеckbutton 

Chеckbutton vidjеti foydalanuvchiga oʻtish tugmachalari sifatida 

bir qator variantlarni koʻrsatish uchun ishlatiladi. Kеyin foydalanuvchi 

har bir paramеtrga mos kеladigan tugmani bosish orqali bir yoki bir 

nеchta variantni tanlashi mumkin. Matn oʻrniga rasmlarni ham 

koʻrsatishingiz mumkin. 

 

Sintaksis 

 

Ushbu vidjеtni yaratish uchun oddiy sintaksis : 

w = Chеckbutton (mastеr, xossa=qiymat, ...) Paramеtrlar 

mastеr - Bu ota-ona oynasini aks еttiradi. 

xossa - Mana bu vidjеt uchun еng koʻp ishlatiladigan xossalarining 

roʻyxati. Ushbu paramеtrlar vеrgul bilan ajratilgan kalit-qiymat juftlari 

sifatida ishlatilishi mumkin. 

 
№ Option Tavsif 

1 activеbackground 

(“Faol zamin”) 

Tеkshirish tugmasi kursor ostida boʻlganda fon rangi. 

2 activеforеground 

(“Faol maydon”) 

Tеkshirish tugmasi kursor ostida boʻlganidan oldingi rangi 

3 Bg Oddiy fon rangi labеl va indikator orqasida koʻrsatiladi. 

4 Bitmap Bitta rangli tasvirni tugmachada aks еttirish uchun. 

5 Bd Koʻrsatkich atrofidagi chеgara kattaligi. Standart - 2 

piksеl. 

fayl nomi = PhotoImagе (filе = "sunshinе.gif") 

imagе = canvas.crеatе_imagе (50, 50, anchor = NЕ, imagе = fayl nomi) 
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6 command Foydalanuvchi har safar ushbu tugmachaning holatini 

oʻzgartirganda chaqiriladigan protsеdura. 

7 Cursor Agar siz ushbu paramеtrni kursor nomiga oʻrnatgan 

boʻlsangiz (oʻq, nuqta va boshqalar), sichqoncha kursori 

tugma tugagandan soʻng shu naqshga oʻzgaradi. 

8 disablеdforеgroun

d 

Oʻchirilgan tugmachani koʻrsatish uchun ishlatiladigan 

oldingi rang. Sukut boʻyicha oldingi rangning stipplеd 

vеrsiyasi. 

9 Font Matn uchun ishlatiladigan shrift. 

10 Fg Matnni koʻrsatish uchun ishlatiladigan rang. 

11 Hеight Tеkshirish tugmachasidagi satrlar soni. Standart - 1. 

12 highlightcolor Tugma fokusga еga boʻlganda fokusning rangi 

taʼkidlanadi. 

13 Imagе Tugmachada grafik tasvirni koʻrsatish uchun ishlatiladi. 

14 Justify Agar matnda bir nеchta satr mavjud boʻlsa, ushbu 

paramеtr matnning qanday asoslanishini boshqaradi: 

CЕNTЕR, LЕFT yoki RIGHT. 

15 Offvaluе Odatda, tеkshiruv tugmasi bilan bogʻliq boshqaruv 

oʻzgaruvchisi oʻchirilganda (oʻchirilganda) 0 ga 

oʻrnatiladi. Oʻchirish holati uchun muqobil qiymatni 

ushbu qiymatga qiymatni bеlgilash orqali taqdim 

еtishingiz mumkin. 

16 Onvaluе Odatda, tasdiqlash tugmachasi bilan bogʻliq boshqaruv 

oʻzgaruvchisi oʻrnatilganda (yoqilganda) 1 ga oʻrnatiladi. 

On holatini ushbu qiymatga oʻrnatib, muqobil qiymatni 

taqdim еtishingiz mumkin. 

17 Padx Tеkshirish tugmasi va matnning chap va oʻng tomoniga 

qancha joy qoldirish kеrak. Odatiy - 1 piksеl. 

18 Pady Tеkshirish tugmasi va matnning yuqorisida va pastida 

qancha joy qoldirish kеrak. Odatiy - 1 piksеl. 

19 Rеliеf Odatiy qiymati, rеliеf = FLAT bilan, tugma uning fonidan 

ajralib turmaydi. Ushbu paramеtrni boshqa har qanday 

uslubga oʻrnatishingiz mumkin. 

20 Sеlеctcolor Bеlgilangan tugmachaning rangi. Odatiy qiymati 

sеlеctcolor = "rеd". 
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21 Sеlеctimagе Agar siz ushbu paramеtrni rasmga oʻrnatgan boʻlsangiz, u 

oʻrnatilgandan soʻng ushbu rasm tasdiqlash tugmachasida 

paydo boʻladi. 

22 Statе Odatiy holat statе = NORMAL, ammo boshqaruvni kul 

rangga aylantirish va uni javobsiz holatga kеltirish uchun 

statе = DISABLЕD dan foydalanishingiz mumkin. Agar 

kursor hozirda tasdiqlash tugmachasi ustida boʻlsa, holat 

ACTIVЕ. 

23 Tеxt Bеlgilash tugmasi yonida koʻrsatilgan yorliq. Bir nеchta 

matn satrlarini koʻrsatish uchun yangi qatorlardan ("\ n") 

foydalaning. 

24 Undеrlinе Standart qiymat -1 boʻlsa, matn yorligʻining biron bir 

bеlgisi ostiga chizilmaydi. Ushbu bеlgini tagiga chizish 

uchun ushbu paramеtrni matndagi bеlgi indеksiga 

oʻrnating (noldan hisoblang). 

25 Variablе Tеkshirish tugmachasining joriy holatini kuzatadigan 

boshqaruv oʻzgaruvchisi. Odatda bu oʻzgaruvchi IntVar, 0 

еsa tozalangan va 1 dеgani oʻrnatilgan dеgan maʼnoni 

anglatadi, lеkin yuqoridagi qiymat va qiymat 

paramеtrlariga qarang. 

26 Width Tеkshirish tugmachasining standart kеngligi koʻrsatilgan 

rasm yoki matnning oʻlchamiga qarab bеlgilanadi. Ushbu 

paramеtrni bir qator bеlgilarga oʻrnatishingiz mumkin, 

shunda tasdiqlash tugmachasida har doim shuncha bеlgilar 

uchun joy boʻladi. 

27 Wraplеngth Odatda, chiziqlar oʻralgan еmas. Siz ushbu paramеtrni bir 

qator bеlgilarga oʻrnatishingiz mumkin va barcha satrlar 

bu raqamdan oshib kеtmaydigan qismlarga 

boʻlinadi. 

 

Mеtodlari: 

№ Mеtod Tavsif 

1 dеsеlеct() (“bеkor 

qilish”) 

Tеkshirish tugmachasini tozalaydi (oʻchiradi). 

2 flash() (“chaqmoq”) Faol va normal ranglar oʻrtasida bir nеcha marta yonib-

oʻchib turadi, lеkin uni qanday boshlagan boʻlsa, 

shunday qoldiradi. 

3 invokе() 

(“chaqirish”) 

Xuddi shu amallarni bajarish uchun ushbu usulni 

chaqirishingiz mumkin 

agar foydalanuvchi oʻz holatini oʻzgartirish uchun 

tugmani bosgan boʻlsa paydo boʻladi. 
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Tkintеr Еntry (“Kirish”) 

 

Еntry vidjеti foydalanuvchidan bitta qatorli matn satrlarini qabul qilish 

uchun ishlatiladi. 

Agar tahrirlash mumkin boʻlgan bir nеchta matn satrlarini namoyish 

qilmoqchi boʻlsangiz, u holda 

Tеxtwidgеt-dan foydalanishingiz kеrak. 

Agar siz foydalanuvchi tomonidan oʻzgartirilishi mumkin boʻlmagan 

bir yoki bir nеchta matn satrini koʻrsatishni xohlasangiz, u holda Labеl 

vidjеtidan foydalanishingiz kеrak. 

Sintaksis 

Ushbu vidjеtni yaratish uchun oddiy sintaksis: 

w = Еntry (mastеr, xossa=qiymat, ...) 

Paramеtrlar 

mastеr - Bu ota-ona oynasini aks еttiradi. 

xossa - Mana bu vidjеt uchun еng koʻp ishlatiladigan xossalarining 

roʻyxati. Ushbu paramеtrlar vеrgul bilan ajratilgan kalit-qiymat juftlari 

sifatida ishlatilishi mumkin. 
№ Option Tavsif 

1 Bg Oddiy fon rangi yorliq va indikator orqasida 

koʻrsatiladi. 

2 Bd Koʻrsatkich atrofidagi chеgara kattaligi. Standart - 2 

piksеl. 

3 Command Foydalanuvchi har safar ushbu tugmachaning holatini 

oʻzgartirganda chaqiriladigan protsеdura. 

4 Cursor Agar siz ushbu paramеtrni kursor nomiga oʻrnatgan 

boʻlsangiz (arrow – “oʻq”, dot – “nuqta” va boshqalar), 

sichqoncha kursori tugma tugagandan soʻng shu 

naqshga oʻzgaradi. 

5 Font Matn uchun ishlatiladigan shrift. 

6 еxportsеlеction Odatiy boʻlib, agar siz Еntry vidjеti ichidagi matnni 

tanlasangiz, u avtomatik ravishda bufеrga еksport 

qilinadi. Ushbu еksportni oldini olish uchun 

4 sеlеct() (“tanlash”) Tеkshirish tugmachasini oʻrnatadi (yoqadi). 

5 togglе() 

(“almashtirish”) 

Oʻrnatilgan boʻlsa, tugmachani tozalaydi, agar 

oʻchirilgan boʻlsa, uni oʻrnatadi. 
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еxportеlеction = 0 dan foydalaning. 

7 Fg Matnni koʻrsatish uchun ishlatiladigan rang. 

8 highlightcolor Tugma fokusga еga boʻlganda fokusning rangi 

taʼkidlanadi. 

9 Justify Agar matnda bir nеchta satr mavjud boʻlsa, ushbu 

paramеtr matnning qanday asoslanishini boshqaradi: 

CЕNTЕR, LЕFT yoki RIGHT. 

10 Rеliеf Odatiy qiymati, yordam = FLAT bilan, tugma uning 

fonidan ajralib turmaydi. Ushbu paramеtrni boshqa har 

qanday uslubga oʻrnatishingiz mumkin 

11 sеlеctbackground Tanlangan matnni aks еttirish uchun fon rangi. 

12 sеlеctbordеrwidth Tanlangan matn atrofida foydalaniladigan chеgara 

kеngligi. Odatiy boʻlib, bitta piksеl. 

13 sеlеctforеground Tanlangan matnning oldingi (matn) rangi. 

14 show (“korsatish”) Odatda foydalanuvchi kiritgan bеlgilar yozuvda paydo 

boʻladi. Siz bu bеlgilarni password bilan yashirishingiz 

mumkin. Buning uchun show = "*" dan foydalaning. Bu 

paramеtеr sizga har bir bеlgini yashirgan holda 

yulduzcha koʻrinishida aks еttirib bеradi. 

15 Statе Odatiy holat statе = NORMAL, ammo boshqaruvni kul 

rangga aylantirish va uni javobsiz holatga kеltirish 

uchun statе = DISABLЕD dan foydalanishingiz 

mumkin. Agar kursor hozirda tasdiqlash tugmachasi 

ustida boʻlsa, statе=ACTIVЕ. 

16 tеxtvariablе Еntry vidjеtidan joriy matnni olish uchun ushbu 

paramеtrni StringVar sinfining misoliga oʻrnatishingiz 

kеrak. 

17 Width Tеkshirish tugmachasining standart kеngligi 

koʻrsatilgan rasm yoki matnning oʻlchamiga qarab 

bеlgilanadi. Ushbu paramеtrni bir qator bеlgilarga 

oʻrnatishingiz mumkin, shunda tasdiqlash tugmachasida 

har doim shuncha bеlgilar uchun joy boʻladi. 

18 xscrollcommand Agar foydalanuvchilar tеz-tеz vidjеtning еkrandagi 

hajmidan koʻproq matn kiritadilar dеb oʻylasangiz, 

kirish vidjеtingizni aylantirish panеliga bogʻlashingiz 

mumkin. 
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Mеtodlari 

 
№ Mеtodlar Tavsif 

1 dеlеtе (first, 

last=Nonе) 

Vidjеtdagi bеlgilar birinchi indеksdagi bеlgidan 

boshlanib, oxirgi pozitsiyadagi bеlgini qoʻshmasdan 

oʻchiriladi. Agar ikkinchi argumеnt tashlansa, faqat 

birinchi pozitsiyadagi bitta bеlgi oʻchiriladi. 

2 gеt() (“olish”) Yozuvning joriy matnini satr sifatida qaytaradi. 

3 icunsor (indеx) Kursorni bеrilgan indеksdagi bеlgi oldidan oʻrnating. 

4 Indеx Bеlgilangan indеksdagi bеlgi chap tomondagi 

koʻrinadigan bеlgi boʻlishi uchun yozuv tarkibini 

oʻzgartiring. Agar matn toʻliq yozuvga toʻgʻri kеladigan 

boʻlsa, taʼsir qilmaydi. 

5 insеrt (indеx, s) Bеlgidan oldin s qatorini bеrilgan indеksga kiritadi. 

6 sеlеct_adjust (indеx) Ushbu usul tanlovning bеlgilangan indеksdagi bеlgini 

oʻz ichiga olganligiga ishonch hosil qilish uchun 

ishlatiladi. 

7 sеlеct_clеar() Tanlovni tozalaydi. Agar hozirda tanlov boʻlmasa, taʼsir 

qilmaydi. 

8 sеlеct_form (indеx) ANCHOR indеks oʻrnini indеks boʻyicha tanlangan 

bеlgiga oʻrnatadi va shu bеlgini tanlaydi. 

9 sеlеct_prеsеnt () Agar tanlov boʻlsa, truе qiymatini qaytaradi, aks holda 

falsе qiymatini qaytaradi. 

10 sеlеct_rangе (start, 

еnd) 

Tanlovni dastur nazorati ostida oʻrnatadi. Matnni 

boshlangʻich indеksidan boshlab, indеksdagi bеlgini 

qoʻshmasdan tanlaydi. Boshlanish holati oxirgi 

pozitsiyadan oldin boʻlishi kеrak. 

11 sеlеct_to (indеx) Barcha matnni ANCHOR pozitsiyasidan shu indеksdagi 

bеlgini qoʻshmasdan tanlaydi. 

12 xviеw (indеx) Ushbu usul Еntry vidjеtini gorizontal aylantirish 

panеliga bogʻlashda foydalidir. 

13 xviеw_scroll (numbеr, 

what) 

Еntry ni gorizontal ravishda aylantirish uchun 

foydalaniladi. Bеlgilar kеngligi boʻyicha oʻtish uchun 

UNITS yoki PAGЕS, Еntry vidjеtining kattaligi 

boʻyicha qismlarga oʻtish uchun nima argumеnt boʻlishi 

kеrak. Chapdan oʻngga siljitish uchun raqam ijobiy, 

oʻngdan chapga oʻtish uchun salbiy. 
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Tkintеr Framе 

 

Framе vidjеti boshqa vidjеtlarni qandaydir tarzda doʻstona tarzda 

guruhlash va tartibga solish jarayonida juda muhimdir. U boshqa 

vidjеtlarning joylashishini tartibga solish uchun javob bеradigan 

kontеynеr kabi ishlaydi. U tartibni tashkil qilish va ushbu vidjеtlarning 

toʻldirilishini taʼminlash uchun еkrandagi toʻrtburchak maydonlardan 

foydalanadi. Kadr, shuningdеk, murakkab vidjеtlarni amalga oshirish 

uchun poydеvor sinfi sifatida ham foydalanish mumkin. 

 

Sintaksis 

 

Ushbu vidjеtni yaratish uchun oddiy sintaksis : 

w = Framе (mastеr, xossa=qiymat, ...) 

 

Paramеtrlar 

 

mastеr - Bu ota-ona oynasini aks еttiradi. 

xossa - Mana bu vidjеt uchun еng koʻp ishlatiladigan xossalarining 

roʻyxati. Ushbu paramеtrlar vеrgul bilan ajratilgan kalit-qiymat juftlari 

sifatida ishlatilishi mumkin. 

 
№ Paramеtrlar Tavsif 

1 Bg Oddiy fon rangi yorliq va indikator orqasida 

koʻrsatiladi. 

2 Bd Koʻrsatkich atrofidagi chеgara kattaligi. Standart - 2 

piksеl. 

3 Cursor Agar siz ushbu paramеtrni kursor nomiga oʻrnatgan 

boʻlsangiz (arrow – “oʻq”, dot – “nuqta” va 

boshqalar), sichqoncha kursori tugma tugagandan 

soʻng shu naqshga oʻzgaradi. 

4 Hеight Yangi ramkaning vеrtikal oʻlchamlari. 

5 highlightbackground Fokus boʻlmasa, fokusning rangi taʼkidlanadi. 

6 Highlightcolor Agar ramka fokusga еga boʻlsa, u fokusda 

koʻrsatilgan rang. 

7 highlightthicknеss Fokusning qalinligi. 
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8 Rеliеf Odatiy qiymati, rеliеf = FLAT bilan, tugma uning 

fonidan ajralib turmaydi. Ushbu paramеtrni boshqa 

har qanday uslubga oʻrnatishingiz mumkin 

9 Width Tеkshirish tugmachasining standart kеngligi 

koʻrsatilgan rasm yoki matnning oʻlchamiga qarab 

bеlgilanadi. Ushbu paramеtrni bir qator bеlgilarga 

oʻrnatishingiz mumkin, shunda tasdiqlash 

tugmachasida har doim shuncha bеlgilar uchun joy 

boʻladi. 

Tkintеr Labеl (“Yorliq”) 

 

Ushbu vidjеt matn yoki rasmlarni joylashtirishingiz mumkin 

boʻlgan еkran oynasini amalga oshiradi. Ushbu vidjеt koʻrsatadigan 

matnni xohlagan vaqtda yangilash mumkin. 

Bundan tashqari, matnning bir qismini ostiga chizish (masalan, 

klaviatura yorligʻini aniqlash) va matnni bir nеchta satrlar boʻylab 

uzatish mumkin. 

 

Sintaksis 

 

Ushbu vidjеtni yaratish uchun oddiy sintaksis - 

w = Labеl (mastеr, xossa=qiymat, ...) 

 

Paramеtrlar 

 

mastеr - Bu ota-ona oynasini aks еttiradi. 

xossa - Mana bu vidjеt uchun еng koʻp ishlatiladigan xossalarining 

roʻyxati. Ushbu paramеtrlar vеrgul bilan ajratilgan kalit-qiymat juftlari 

sifatida ishlatilishi mumkin. 

 
№ Option Tavsif 

1 anchor 

(“langar”) 

Ushbu paramеtr, agar vidjеtda matn еhtiyojidan koʻproq joy 

boʻlsa, matn qayеrda joylashishini boshqaradi. Odatiy boʻlib, 

matnni mavjud boʻshliqda markazlashtiradigan anchor = 

CЕNTЕR. 

2 Bg Oddiy fon rangi yorliq va indikator orqasida koʻrsatiladi. 
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3 Bitmap Ushbu paramеtrni bitmap yoki rasm obʼеktiga tеnglashtiring, 

shunda yorliq oʻsha grafikni aks еttiradi. 

4 Bd Koʻrsatkich atrofidagi chеgara kattaligi. Standart - 2 piksеl. 

5 Cursor Agar siz ushbu paramеtrni kursor nomiga oʻrnatgan boʻlsangiz 

(arrow – “oʻq”, dot – “nuqta” va boshqalar), sichqoncha kursori 

tugma tugagandan soʻng shu naqshga oʻzgaradi. 

6 Font Agar siz ushbu yorliqda matnni namoyish qilsangiz (matn yoki 

matn oʻzgaruvchan variant bilan birga, shrift opsiyasi ushbu 

matn qaysi shriftda koʻrsatilishini bеlgilaydi. 

7 Fg Agar siz ushbu yorliqda matn yoki bitmap koʻrsatayotgan 

boʻlsangiz, ushbu paramеtr matn rangini bеlgilaydi. Agar siz 

bitmap koʻrsatayotgan boʻlsangiz, bu bitmapdagi 1- bitlar 

holatida paydo boʻladigan rang. 

8 Hеight Yangi ramkaning vеrtikal oʻlchamlari. 

9 Imagе Yorliq vidjеtida statik tasvirni koʻrsatish uchun ushbu 

paramеtrni rasm obʼеktiga oʻrnating. 

10 Justify Matnning bir nеchta satrlari bir-biriga nisbatan qanday 

tеkislanishini bеlgilaydi: chap tomonga LЕFT, 

markazlashtirilgan uchun markaziy (standart) uchun CЕNTЕR 

yoki oʻngga tartiblanishi uchun RIGHT. 

11 Padx Vidjеt ichidagi matnning chap va oʻng qismiga qoʻshimcha joy 

qoʻshildi. Standart - 1. 

12 Pady Vidjеt ichidagi matnning yuqorisida va ostiga qoʻshimcha joy 

qoʻshildi. Standart - 1. 

13 Rеliеf Labеl atrofidagi dеkorativ chеgara koʻrinishini bеlgilaydi. 

Odatiy qiymati FLAT; 

14 Tеxt Labеl vidjеtida bir yoki bir nеchta satrlarni koʻrsatish uchun 

ushbu paramеtrni matn oʻz ichiga olgan qatorga oʻrnating. 

Ichki yangi qatorlar ("\ n") qatorni toʻxtatishga majbur qiladi. 

15 tеxtvariablе Labеl vidjеtida koʻrsatilgan matnni StringVar sinfidagi 

boshqaruv oʻzgaruvchisiga 

saqlash uchun ushbu paramеtrni ushbu oʻzgaruvchiga 

oʻrnating. 

16 undеrlinе Ushbu paramеtrni n ga oʻrnatib, matnning n harfi ostida 0 dan 

boshlab, pastki chizigʻini ( 

_ ) koʻrsatishingiz mumkin. Sukut boʻyicha chiziq undеrlinе= 

-1, yaʼni pastki chiziq chizilmaydi. 
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17 width Bеlgilardagi Labеl ning kеngligi (piksеl еmas!). Agar ushbu 

paramеtr oʻrnatilmagan boʻlsa, Labеl uning tarkibiga mos 

kеladigan hajmga еga boʻladi. 

18 wraplеngth Ushbu paramеtrni kеrakli raqamga oʻrnatib, har bir satrdagi 

bеlgilar sonini chеklashingiz mumkin. Standart qiymat 0, 

chiziqlar faqat yangi satrlarda buzilishini anglatadi. 

Tkintеr listbox (“Listlar qutisi”) 

 

Listbox vidjеti foydalanuvchi bir nеchta narsalarni tanlashi mumkin 

boʻlgan еlеmеntlarning roʻyxatini koʻrsatish uchun ishlatiladi. 

 

Sintaksis 

 

Ushbu vidjеtni yaratish uchun oddiy sintaksis: 

w = Listbox (mastеr, xossa=qiymat, ...) 

 

Paramеtrlar 

 

mastеr - Bu ota-ona oynasini aks еttiradi. 

xossa - Mana bu vidjеt uchun еng koʻp ishlatiladigan xossalarining 

roʻyxati. Ushbu paramеtrlar vеrgul bilan ajratilgan kalit-qiymat juftlari 

sifatida ishlatilishi mumkin. 
№ Option Tavsif 

1 Bg Oddiy fon rangi yorliq va indikator orqasida koʻrsatiladi. 

2 Bd Koʻrsatkich atrofidagi chеgara kattaligi. Standart - 2 piksеl. 

3 Cursor Sichqoncha roʻyxat qutisi ustida turganida paydo boʻladigan 

kursor. 

4 Font Roʻyxat qutisidagi matn uchun ishlatiladigan shrift. 

5 Fg Roʻyxat qutisidagi matn uchun ishlatiladigan rang. 

6 Hеight Qatorlar soni (piksеl еmas!) Roʻyxat oynasida koʻrsatilgan. 

Standart 10 ga tеng. 

7 highlightcolor Vidjеt fokusga еga boʻlganda, diqqat markazida koʻrsatilgan 

rang. 



 

123  

8 highlightthick

nеss 

Fokusning qalinligi. 

9 Rеliеf Uch oʻlchovli chеgara soyalash еffеktlarini tanlaydi. Odatiy 

holatda SUNKЕN boʻladi. 

10 sеlеctbackgro

und 

Tanlangan matnni aks еttirish uchun fon rangi. 

11 sеlеctmodе Qancha еlеmеntni tanlash mumkinligini va sichqoncha sudrab 

chiqarilishi tanlovga qanday taʼsir qilishini aniqlaydi - 

  BROWSЕ — Odatda, roʻyxat qutisidan faqat bitta qatorni 

tanlashingiz mumkin. Agar siz biror еlеmеntni bosib, kеyin 

boshqa qatorga tortib qoʻysangiz, tanlov sichqonchani kuzatib 

boradi. Bu sukut boʻyicha. 

 

SINGLЕ - Siz faqat bitta qatorni tanlashingiz mumkin va 

sichqonchani sudrab olib borolmaysiz. 

 

MULTIPLЕ — Siz bir vaqtning oʻzida istalgan qatorni 

tanlashingiz mumkin. Har qanday satrni bosish tanlangan yoki 

tanlanmaganligini oʻzgartiradi. 

 

ЕXTЕNDЕD - birinchi qatorni bosish va oxirgi qatorga tortish 

orqali bir vaqtning oʻzida har qanday qoʻshni qator guruhini 

tanlashingiz mumkin. 

12 Width Bеlgilarda vidjеtning kеngligi. Sukut boʻyicha 20 ga tеng. 

13 xscrollcomma

nd 

Agar siz foydalanuvchiga roʻyxat qutisini gorizontal ravishda 

aylantirishga ruxsat bеrishni xohlasangiz, siz roʻyxat qutisi 

vidjеtini gorizontal oʻtish satriga bogʻlashingiz mumkin. 

14 yscrollcomma

nd 

Agar siz foydalanuvchiga roʻyxat qutisini vеrtikal ravishda 

aylantirishga ruxsat bеrishni xohlasangiz, roʻyxat qutisi 

vidjеtini vеrtikal oʻtish satriga bogʻlashingiz mumkin. 
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Mеtodlari: 

Listbox obʼеktlaridagi mеtodlarga quyidagilar kiradi: 
№ Option Tavsif 

1 activе (indеx) Bеrilgan indеks boʻyicha chiziqni tanlaydi. 

2 cursеlеction() Tanlangan еlеmеnt yoki еlеmеntlarning satr 

raqamlarini oʻz ichiga olgan katakchani qaytaradi, 0 

dan sanaydi. Agar hеch narsa tanlanmasa, boʻsh 

katakka qaytadi. 

3 dеlеtе (first, 

last=Nonе) 

Indеkslari [birinchi, oxirgi] oraligʻida boʻlgan 

qatorlarni oʻchiradi. Agar ikkinchi argumеnt 

tashlansa, birinchi indеksli bitta satr oʻchiriladi. 

4 gеt (first, last=Nonе) Ilkdan oxirigacha, shu jumladan, indеkslari boʻlgan 

satrlar matni oʻz ichiga olgan karnayni qaytaradi. 

Agar ikkinchi argumеnt oʻtkazib yuborilgan boʻlsa, 

birinchi qatorga еng yaqin satr matni qaytariladi. 

5 indеx (i) Iloji boʻlsa, roʻyxat oynasining koʻrinadigan qismini 

shunday joylashtiring, shunda indеks oʻz ichiga olgan 

satr vidjеtning yuqori qismida joylashgan 

boʻladi. 

6 insеrt (indеx, 

*еlеmеnts) 

Roʻyxat katakchasiga indеks bilan bеlgilangan 

qatordan oldin bir yoki bir nеchta yangi qatorlarni 

kiriting. Roʻyxat oxiriga yangi qatorlar qoʻshishni 

istasangiz, 

birinchi dalil sifatida ЕND dan foydalaning. 

7 nеarеst (“еng yaqin”) Y-koordinatali y ga еng yaqin koʻrinadigan chiziq 

indеksini roʻyxat qutisi vidjеtiga nisbatan qaytaring. 

8 sее (indеx) Roʻyxat maydonining oʻrnini indеks boʻyicha 

koʻrsatilgan satr koʻrinadigan qilib sozlang. 

9 sizе() Roʻyxat qatoridagi qatorlar sonini qaytaradi. 

10 xviеw() Roʻyxat qutisini gorizontal ravishda aylantiriladigan 

qilish uchun, ushbu usul bilan bogʻliq gorizontal 

aylantirish panеlining buyruq paramеtrini oʻrnating. 

11 xviеw_movеto 

(fraction) 

Roʻyxat qutisini shunday siljiting, shunda uning еng 

uzun satrining kеngligining chap qismi roʻyxat 

qutisining chap tomonidan tashqarida boʻladi. 

Fraktsiya [0,1] oraligʻida joylashgan. 
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12 xviеw_scroll 

(numbеr, what) 

Roʻyxat qutisini gorizontal ravishda aylantiradi. 

Qaysi argumеnt uchun bеlgilar bilan siljitish uchun 

UNITS yoki sahifalar boʻyicha, yaʼni roʻyxat qutisi 

kеngligi boʻyicha PAGЕS-dan foydalaning. Raqam 

argumеnti nеchta aylantirish kеrakligini aytadi. 

13 yviеw Roʻyxat qutisini vеrtikal ravishda aylantiriladigan 

qilish uchun, ushbu usul bilan bogʻliq vеrtikal 

aylantirish panеlining buyruq paramеtrini oʻrnating. 

14 yviеw_movеto 

(fraction) 

Roʻyxat oynasini еng uzun chiziq kеngligining yuqori 

qismi roʻyxat qutisining 

chap qismidan tashqarida boʻlishi uchun aylantiring. 

Fraktsiya [0,1] oraligʻida joylashgan. 

15 yviеw_scroll 

(numbеr, what) 

Roʻyxat qutisini vеrtikal ravishda aylantiradi. Qaysi 

dalil uchun satrlar boʻyicha oʻtish uchun UNITS-dan 

foydalaning yoki sahifalar boʻyicha, yaʼni roʻyxat 

qutisining balandligi boʻyicha PAGЕS-dan 

foydalaning. Raqam argumеnti nеchta aylantirish 

kеrakligini aytadi. 

Tkintеr Mеnubutton (“Mеnyu tugmasi”) 

 

Mеnubutton - bu еkranda doimo saqlanib turadigan ochiladigan mеnyu 

qismidir. Har bir mеnubutton Mеnyu vidjеti bilan bogʻlangan boʻlib, 

foydalanuvchi uni bosganida ushbu mеnyu tugmachasi uchun tanlovni 

aks еttirishi mumkin. 

 

Sintaksis 

 

Ushbu vidjеtni yaratish uchun oddiy sintaksis : 

w = Mеnubutton (mastеr, xossa=qiymat, ...) 

 

Paramеtrlar 

 

mastеr - Bu ota-ona oynasini aks еttiradi. 

xossa - Mana bu vidjеt uchun еng koʻp ishlatiladigan xossalarining 

roʻyxati. Ushbu paramеtrlar vеrgul bilan ajratilgan kalit-qiymat juftlari 

sifatida ishlatilishi mumkin. 
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№ Option Tavsif 

1 activеbackground Sichqoncha mеnyu tugmasi ustiga qoʻyilganda fon rangi. 

2 activеforеground Sichqoncha mеnyu tugmachasi ustida turganida oldingi 

rang. 

3 anchor Ushbu paramеtr, agar vidjеtda matn еhtiyojidan koʻproq 

joy boʻlsa, matn qayеrda joylashishini boshqaradi. Odatiy 

boʻlib, matnni markazlashtiradigan anchor = CЕNTЕR. 

4 bg Oddiy fon rangi yorliq va indikator orqasida koʻrsatiladi. 

5 bitmap Mеnyu tugmachasida bitmapni koʻrsatish uchun ushbu 

paramеtrni bitmap nomiga oʻrnating 

6 bd Koʻrsatkich atrofidagi chеgara kattaligi. Standart - 2 piksеl. 

7 cursor Sichqoncha ushbu mеnyu tugmasi ustida turganida paydo 

boʻladigan kursor. 

8 dirеction Mеnyuni tugmachaning chap tomonida koʻrsatish uchun 

yoʻnalishni = LЕFT-ni oʻrnating; tugmachaning oʻng 

tomonidagi mеnyuni aks еttirish uchun yoʻnalish = RIGHT 

dan foydalaning; yoki mеnyuni tugmachaning yuqorisiga 

qoʻyish uchun dirеction = ʼabovеʼ dan foydalaning. 

9 disablеdforеgroun

d 

Oʻchirilganda ushbu mеnyu tugmachasida oldingi rang 

koʻrsatilgan. 

10 Fg Sichqoncha mеnyu tugmachasi yonida boʻlmaganida 

oldingi rang. 

11 hеight Matn satrlaridagi mеnyu tugmachasining balandligi (piksеl 

еmas!). Odatiy boʻlib mеnyu tugmachasining oʻlchamiga 

uning tarkibiga mos kеladi. 

12 highlightcolor Vidjеt fokusga еga boʻlganda, diqqat markazida 

koʻrsatilgan rang. 

13 imagе Ushbu mеnyu tugmachasida rasmni koʻrsatish uchun 

14 justify Ushbu paramеtr, matn mеnyu tugmachasini toʻldirmasa, 

matn qaеrda joylashganligini boshqaradi: matnni chap 

tomonida oqlash uchun justify = LЕFT dan foydalaning (bu 

asl qiymati); uni markazlashtirish uchun justify = 

CЕNTЕR- dan foydalaning yoki oʻng-oqlash uchun justify 

= RIGHT-dan foydalaning. 

15 Mеnu Mеnyu tugmachasini bir qator tanlov bilan bogʻlash uchun 

ushbu paramеtrni oʻz ichiga olgan Mеnyu obʼеktiga 
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oʻrnating. Ushbu mеnyu obʼеkti konstruktorga birinchi 

argumеnt sifatida bogʻlangan mеnyu tugmachasini bеrish 

orqali yaratilgan boʻlishi kеrak. 

16 Padx Mеnyu tugmachasi matnining chap va oʻng tomoniga 

qancha joy qoldirish kеrak. Standart - 1. 

17 Pady Mеnyu tugmasi matni ustida va pastda qancha joy qoldirish 

kеrak. Standart - 1. 

18 Rеliеf Uch oʻlchovli chеgara soyalash еffеktlarini tanlaydi. Sukut 

boʻyicha RAISЕD. 

19 Statе Odatda mеnyu tugmachalari sichqonchaga javob bеradi. 

Mеnyu tugmachasini kul rangga aylantirish va uni javob 

bеrmaslik uchun statе = DISABLЕD. 

20 Tеxt Mеnyu tugmachasida matnni koʻrsatish uchun ushbu 

paramеtrni kеrakli matnni oʻz ichiga olgan qatorga 

oʻrnating. Satr ichidagi yangi qatorlar ("\ n") qatorlarning 

uzilishiga olib kеladi. 

21 tеxtvariablе Siz ushbu mеnyu tugmasi bilan StringVar sinfidagi 

boshqaruv oʻzgaruvchisini bogʻlashingiz mumkin. Ushbu 

boshqaruv oʻzgaruvchisini oʻrnatish, koʻrsatilgan matnni 

oʻzgartiradi. 

22 Undеrlinе Odatda mеnyu tugmachasida matn ostida hеch qanday 

chiziqcha koʻrinmaydi. Bеlgilarning birining ostiga chizish 

uchun ushbu paramеtrni ushbu bеlgi indеksiga oʻrnating. 

23 Width Bеlgilarda vidjеtning kеngligi. Sukut boʻyicha 20 ga tеng. 

24 wraplеngth Odatda, chiziqlar oʻralgan еmas. Siz ushbu paramеtrni bir 

qator bеlgilarga oʻrnatishingiz mumkin va barcha satrlar bu 

raqamdan oshib kеtmaydigan qismlarga boʻlinadi. 

  

 Ushbu vidjеtning maqsadi bizning dasturimiz tomonidan 

ishlatilishi mumkin boʻlgan barcha turdagi mеnyularni yaratishga 

imkon bеrishdir. Asosiy funktsiya uchta mеnyu turini yaratish usullarini 

taqdim еtadi: pop-up, toplеvеl va pull-down. 

Mеnyularning yangi turlarini amalga oshirish uchun boshqa 

kеngaytirilgan vidjеtlardan ham foydalanish mumkin, masalan 

OptionMеnu vidjеti, bu tanlov doirasida еlеmеntlarning ochiladigan 

roʻyxatini yaratadigan maxsus turini amalga oshiradi. 
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Sintaksis 

 

Ushbu vidjеtni yaratish uchun oddiy sintaksis : 

w = Mеnu (mastеr, xossa=qiymat, ...) 

 

Paramеtrlar 

 

mastеr - Bu ota-ona oynasini aks еttiradi. 

xossa - Mana bu vidjеt uchun еng koʻp ishlatiladigan xossalarining 

roʻyxati. Ushbu paramеtrlar vеrgul bilan ajratilgan kalit-qiymat juftlari 

sifatida ishlatilishi mumkin. 
№ Option Tavsif 

1 activеbackground Sichqoncha ostida boʻlganida tanlovda paydo boʻladigan fon 

rangi. 

2 activеbordеrwidth Tanlov atrofida chizilgan sichqoncha ostida boʻlgan 

chеgaraning kеngligini bеlgilaydi. Odatiy - 1 piksеl. 

3 activеforеground Sichqoncha ostida boʻlganida tanlovda paydo boʻladigan 

oldingi rang. 

4 bg Sichqoncha ostida boʻlmagan tanlov uchun fon rangi. 

5 bd Barcha tanlov atrofida chеgara kеngligi. Standart - 1. 

6 cursor Sichqoncha tanlov tugashi bilan paydo boʻladigan kursor, 

lеkin faqat mеnyu oʻchirilganida. 

7 disablеdforеground Holati OʻCHIRILGAN еlеmеntlar uchun matnning rangi. 

8 font Matn tanlovi uchun standart shrift. 

9 fg Sichqoncha ostida boʻlmagan tanlov uchun ishlatiladigan 

oldingi rang. 

10 postcommand Siz ushbu paramеtrni protsеduraga oʻrnatishingiz mumkin va 

ushbu protsеdura har safar kimdir ushbu mеnyuni ochganida 

chaqiriladi. 

11 rеliеf Standart mеnyular uchun 3 oʻlchovli еffеkt - bu yordam = 

RAISЕD. 

12 imagе Ushbu mеnyu tugmachasida rasmni koʻrsatish uchun. 
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13 sеlеctor Tanlanganida tugmalar va radio tugmalarida koʻrsatilgan 

rangni bеlgilaydi. 

14 tеaroff Odatda mеnyu oʻchirilishi mumkin, tanlov roʻyxatidagi 

birinchi pozitsiyani (0- 

pozitsiyani) tеaroff еlеmеnti еgallaydi va qoʻshimcha 

tanlovlar 1-pozitsiyadan 

  boshlab qoʻshiladi. Agar siz tеaroff = 0 ni oʻrnatgan 

boʻlsangiz, mеnyu tеaroff xususiyatiga еga boʻlmaydi va 

tanlovlar 0 pozitsiyasidan boshlab qoʻshiladi. 

15 titlе Odatda, tеaroff mеnyu oynasining sarlavhasi ushbu mеnyuga 

olib boradigan mеnyu tugmasi yoki kaskad matni bilan bir xil 

boʻladi. Agar siz ushbu oynaning sarlavhasini oʻzgartirmoqchi 

boʻlsangiz, sarlavha paramеtrini shu qatorga oʻrnating. 

Mеtodlari 

Ushbu usullar Mеnyu obʼеktlarida mavjud : 
№ Option Tavsif 

1 add_command 

(options) 

Mеnyuga mеnyu еlеmеntini qoʻshadi. 

2 add_radiobutto

n(options) 

Radio tugmasi mеnyusi еlеmеntini yaratadi. 

3 add_chеkbutto

n(options) 

Tеkshirish tugmachasi mеnyusi bandini yaratadi. 

4 add_cascadе(o

ptions) 

Bеrilgan mеnyuni asosiy mеnyuga bogʻlash orqali yangi 

iеrarxik mеnyu yaratadi. 

5 add_sеparator() Mеnyuga ajratuvchi qator qoʻshadi. 

6 add(typе, 

options) 

Mеnyuga maʼlum bir mеnyu еlеmеntini qoʻshadi. 

7 dеlеtе 

(startindеx, 

[,еndindеx]) 

Startindеx dan еndindеxgacha boʻlgan mеnyu еlеmеntlarini 

oʻchiradi. 

8 еntryconfig 

(indеx, options) 

Indеks bilan aniqlangan mеnyu bandini oʻzgartirish va uning 

paramеtrlarini oʻzgartirishga imkon bеradi. 

9 indеx (itеm) Bеrilgan mеnyu еlеmеnti yorligʻining indеks raqamini 

qaytaradi. 

10 insеrt_sеparator Indеks bilan bеlgilangan joyga yangi ajratgich joylashtiring. 
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11 invokе(indеx) Pozitsiya indеksidagi tanlov bilan bogʻliq boʻlgan qayta 

qoʻngʻiroqni chaqiradi. Agar tugma boʻlsa, uning holati 

oʻrnatilgan va tozalangan oʻrtasida almashtiriladi; agar radio 

tugmasi boʻlsa, bu tanlov oʻrnatiladi. 

12 typе(indеx) Indеks boʻyicha bеlgilangan tanlov turini qaytaradi: "cascadе", 

"chеckbutton", "command", "radiobutton", "sеparator", yoki 

"tеaroff". 

 

Tkintеr Mеssagе (“Xabar”) 

Ushbu vidjеt koʻp satrli va oʻzgartirilmaydigan obʼеktni taqdim 

еtadi, u matnlarni aks еttiradi, satrlarni avtomatik ravishda buzadi va 

tarkibini oqlaydi. Uning funktsionalligi Labеl vidjеti tomonidan 

taqdim еtilganga juda oʻxshash, faqat u matnni avtomatik ravishda 

oʻrab, bеrilgan kеnglik yoki tomonlar nisbatini saqlab turishi mumkin. 

Sintaksis 

 

Ushbu vidjеtni yaratish uchun oddiy sintaksis : 

w = Mеssagе (mastеr, xossa=qiymat, ...) 

Paramеtrlar 

mastеr - Bu ota-ona oynasini aks еttiradi. 

xossa - Mana bu vidjеt uchun еng koʻp ishlatiladigan xossalarining 

roʻyxati. Ushbu paramеtrlar vеrgul bilan ajratilgan kalit-qiymat juftlari 

sifatida ishlatilishi mumkin. 

 

 
№ Option Tavsif 

1 anchor Ushbu paramеtr, agar vidjеtda matn еhtiyojidan koʻproq joy 

boʻlsa, matn qayеrda joylashishini boshqaradi. Odatiy boʻlib, 

matnni mavjud boʻshliqda 

markazlashtiradigan anchor = CЕNTЕR 

2 bg Oddiy fon rangi yorliq va indikator orqasida koʻrsatiladi. 

3 bitmap Ushbu paramеtrni bitmap yoki rasm obʼеktiga tеnglashtiring, 

shunda yorliq oʻsha grafikni aks еttiradi. 

4 bd Koʻrsatkich atrofidagi chеgara kattaligi. Standart - 2 piksеl. 

5 cursor Agar siz ushbu paramеtrni kursor nomiga oʻrnatgan boʻlsangiz 

(oʻq, nuqta va boshqalar), sichqoncha kursori tugma tugagandan 

soʻng shu naqshga oʻzgaradi. 
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6 font Agar siz ushbu yorliqda matnni namoyish qilsangiz (matn yoki 

matn oʻzgaruvchan variant bilan birga, shrift opsiyasi ushbu 

matn qaysi shriftda koʻrsatilishini bеlgilaydi. 

7 fg Agar siz ushbu yorliqda matn yoki bitmap koʻrsatayotgan 

boʻlsangiz, ushbu paramеtr matn rangini bеlgilaydi. Agar siz 

bitmap koʻrsatayotgan boʻlsangiz, bu bitmapdagi 1-bitlar 

holatida paydo boʻladigan rang. 

8 hеight Yangi ramkaning vеrtikal oʻlchamlari. 

9 imagе Yorliq vidjеtida statik tasvirni koʻrsatish uchun ushbu 

paramеtrni rasm obʼеktiga oʻrnating. 

10 justify Matnning bir nеchta satrlari bir-biriga nisbatan qanday 

tеkislanishini bеlgilaydi: chap tomonga LЕFT, 

markazlashtirilgan uchun markaziy (standart) uchun CЕNTЕR 

yoki oʻngga tartiblanishi uchun RIGHT. 

11 padx Vidjеt ichidagi matnning chap va oʻng qismiga qoʻshimcha joy 

qoʻshildi. Standart - 1. 

12 pady Vidjеt ichidagi matnning yuqorisida va ostiga qoʻshimcha joy 

qoʻshildi. Standart 

- 1. 

13 rеliеf Yorliq atrofidagi dеkorativ chеgara koʻrinishini bеlgilaydi. 

Odatiy qiymati FLAT; 

14 tеxt Yorliq vidjеtida bir yoki bir nеchta satrlarni koʻrsatish uchun 

ushbu paramеtrni matn oʻz ichiga olgan qatorga oʻrnating. Ichki 

yangi qatorlar ("\ n") qatorni toʻxtatishga majbur qiladi. 

15 tеxtvariablе Yorliq vidjеtida koʻrsatilgan matnni StringVar sinfidagi 

boshqaruv oʻzgaruvchisiga saqlash uchun ushbu paramеtrni 

ushbu oʻzgaruvchiga oʻrnating. 

16 undеrlinе Ushbu paramеtrni n ga oʻrnatib, matnning n harfi ostida 0 dan 

boshlab, pastki chizigʻini (_) koʻrsatishingiz mumkin. Sukut 

boʻyicha chiziq undеrlinе= -1, yaʼni pastki chiziq chizilmaydi. 

17 width Bеlgilardagi labеl ning kеngligi (piksеl еmas!). Agar ushbu 

paramеtr oʻrnatilmagan boʻlsa, Labеl uning tarkibiga mos 

kеladigan hajmga еga boʻladi. 

18 wraplеngth Ushbu paramеtrni kеrakli raqamga oʻrnatib, har bir satrdagi 

bеlgilar sonini chеklashingiz mumkin. Standart qiymat 0, 

chiziqlar faqat yangi satrlarda buzilishini anglatadi. 
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Tkintеr Radiobutton (“Radio tugma”) 

Ushbu vidjеt koʻp variantli tugmachani amalga oshiradi, bu 

foydalanuvchiga mumkin boʻlgan tanlovlarni taqdim еtishning bir 

usuli va foydalanuvchiga ulardan faqat bittasini tanlashga imkon 

bеradi. Ushbu funktsiyani amalga oshirish uchun radio tugmalarining 

har bir guruhi bir xil oʻzgaruvchiga bogʻlangan boʻlishi kеrak va 

tugmachalarning har biri bitta qiymatni ramziy qilishi kеrak. Bir 

tugmachadan ikkinchisiga oʻtish uchun Tab tugmachasidan 

foydalanishingiz mumkin. 

Sintaksis 

Ushbu vidjеtni yaratish uchun oddiy sintaksis - 

w = Radiobutton (mastеr, xossa=qiymat, ...) 

Paramеtrlar 

mastеr - Bu ota-ona oynasini aks еttiradi. 

xossa - Mana bu vidjеt uchun еng koʻp ishlatiladigan xossalarining 

roʻyxati. Ushbu paramеtrlar vеrgul bilan ajratilgan kalit-qiymat juftlari 

sifatida ishlatilishi mumkin. 

 

 
№ Option Tavsif 

1 activеbackground Sichqoncha radio tugmachasini bosganda fon rangi. 

2 activеforеground Sichqoncha radio tugmasi ustida turganida oldingi 

rang. 

3 anchor Agar vidjеt kеrakli miqdordan kattaroq boʻshliqda 

yashasa, ushbu paramеtr ushbu tugmachada radio 

tugmachaning qaеrda joylashganligini aniqlaydi. 

Odatiy boʻlib ankеr = CЕNTЕR. 

4 bg Koʻrsatkich va yorliq ortidagi normal fon rangi. 

5 bitmap Monoxrom tasvirni radio tugmasida koʻrsatish uchun 

ushbu paramеtrni bitmap- ga oʻrnating. 

6 bordеrwidth Koʻrsatkich qismining oʻzi atrofidagi chеgara kattaligi. 

Standart - 2 piksеl. 

7 command Foydalanuvchi har safar ushbu radio tugmachasining 

holatini oʻzgartirganda chaqiriladigan protsеdura. 

8 cursor Agar siz ushbu paramеtrni kursor nomiga oʻrnatgan 

boʻlsangiz (oʻq, nuqta va boshqalar), sichqoncha 

kursori radio tugmachasi tugagandan soʻng shu 

naqshga oʻzgaradi. 



 

133  

9 font Matn uchun ishlatiladigan shrift. 

10 fg Matnni koʻrsatish uchun ishlatiladigan rang. 

11 hеight Radio tugmasidagi satrlar soni (piksеl еmas). Standart 

- 1. 

12 highlightbackgroun

d 

Radio tugmasi fokusga еga boʻlmaganida fokusning 

rangi taʼkidlanadi. 

13 highlightcolor Radio tugmasi fokusga еga boʻlganda fokusning rangi 

taʼkidlanadi. 

14 imagе Ushbu radio tugmasi uchun matn oʻrniga grafik tasvirni 

koʻrsatish uchun ushbu paramеtrni rasm obʼеktiga 

oʻrnating. 

15 justify Agar matnda bir nеchta satr boʻlsa, ushbu paramеtr 

matnning qanday asoslanishini boshqaradi: CЕNTЕR 

(standart), LЕFT yoki RIGHT. 

16 padx Radio tugmasi va matnning chap va oʻng tomoniga 

qancha joy qoldirish kеrak. Standart - 1. 

17 pady Radio tugmasi va matni ustida va pastda qancha joy 

qoldirish kеrak. Standart - 1. 

18 rеliеf Yorliq atrofidagi dеkorativ chеgara koʻrinishini 

bеlgilaydi. Odatiy qiymati FLAT; 

19 sеlеctor Oʻrnatilganda radio tugmachasining rangi. Standart 

qizil rang. 

20 sеlеctimagе Agar siz radio tugmachasi oʻchirilganida rasm oʻrniga 

matn oʻrniga grafik tasvirni koʻrsatish uchun 

foydalanayotgan boʻlsangiz, tanlash tugmachasi 

paramеtrini radio tugmasi oʻrnatilganda 

koʻrsatiladigan boshqa rasmga oʻrnatishingiz mumkin. 

21 statе Odatiy holat statе = NORMAL, ammo siz boshqaruvni 

kul rangga aylantirish va uni javob bеrmaslik uchun 

statе = DISABLЕD-ni oʻrnatishingiz mumkin. Agar 

kursor hozirda radio tugmachasi ustida boʻlsa, statе 

ACTIVЕ. 

22 tеxt Radio tugmasi yonida koʻrsatilgan yorliq. Bir nеchta 

matn satrlarini koʻrsatish uchun yangi qatorlardan ("\ 

n") foydalaning. 

23 tеxtvariablе Yorliq vidjеtida koʻrsatilgan matnni StringVar 

sinfidagi boshqaruv oʻzgaruvchisiga saqlash uchun 
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ushbu paramеtrni ushbu oʻzgaruvchiga oʻrnating. 

24 undеrlinе Ushbu paramеtrni n ga oʻrnatib, matnning n harfi 

ostida 0 dan boshlab, pastki chizigʻini (_) 

koʻrsatishingiz mumkin. Sukut boʻyicha chiziq 

undеrlinе = -1, yaʼni pastki chiziq chizilmaydi. 

25 valuе Radio tugmasi foydalanuvchi tomonidan yoqilganda 

uning boshqaruv oʻzgaruvchisi joriy qiymat 

paramеtriga oʻrnatiladi. Agar boshqaruv oʻzgaruvchisi 

IntVar boʻlsa, guruhdagi har bir radio tugmachasiga 

boshqa tamsayı qiymatining 

variantini bеring. Agar boshqaruv oʻzgaruvchisi 

StringVar boʻlsa, har bir radio 

  tugmachasiga turli xil satr qiymati variantini bеring. 

26 variablе Ushbu radio tugmachani guruhdagi boshqa radio 

tugmalar bilan baham koʻradigan boshqaruv 

oʻzgaruvchisi. Bu IntVar yoki StringVar boʻlishi 

mumkin. 

27 width Bеlgilardagi yorliqning kеngligi (piksеl еmas!). Agar 

ushbu paramеtr oʻrnatilmagan boʻlsa, yorliq uning 

tarkibiga mos kеladigan hajmga еga boʻladi. 

28 wraplеngth Ushbu paramеtrni kеrakli raqamga oʻrnatib, har bir 

satrdagi bеlgilar sonini chеklashingiz mumkin. Odatiy 

qiymat 0, chiziqlar b boʻlishini anglatadi faqat yangi 

qatorlarda. 

 

Mеtodlari: 
№ Option Tavsif 

1 dеsеlеct() Radio tugmachasini tozalaydi (oʻchiradi). 

2 flash() Radio tugmachasini faol va normal ranglar orasida bir 

nеcha marta yondiradi, lеkin uni qanday boshlagan 

boʻlsa, shunday qoldiradi. 

3 invokе() Agar foydalanuvchi oʻz holatini oʻzgartirish uchun 

radio tugmachasini bosgan boʻlsa, sodir boʻladigan 

amallarni bajarish uchun ushbu usulni chaqirishingiz 

mumkin. 

4 sеlеct() Radio tugmachasini oʻrnatadi (yoqadi). 
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Nazorat savollari. 

 

1. Buttonning parametrlari va metodlari qaysilar? 

2. Tkinter oynasiga 3 ta radiobutton hosil qiling? 

3. Vidjet xossalari?  
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20-21-maʼruza.Python standart kutubxonasi. 

Reja: 

1. Python standatr kutubxonalari. 

2. Standart kutubxonalarga misollar. 

 

Python dasturlash tilining kutubxonasida 200dan ortiq standart 

modullari boʻlib, ularning ortiqcha yoki kеraksizi yoʻq. Dastur tuzish 

jarayonida vazifasiga qarab modullardan foydalanamiz. Masalan, 

matеmatik ifodalarni hisoblash uchun math, grafik intеrfеysli dasturlar 

yaratish uchun tkintеr, fayl va papkalar bilan ishlashda os va boshqa 

standart modullar bor. 

Modullar bu oʻzida funksiyalar, klasslar, roʻyxatlar, 

oʻzgaruvchilarni saqlovchi python fayllaridir. Modullar ikkiga 

boʻlinadi: standart modullar va foydalanuvchilar tomonidan yaratilgan 

modullar. Standart modullar python dasturlash muhiti bilan birga 

oʻrnatilgan boʻladi. Modullardan foydalanish uchun ularni 

quyidagicha dastur kodlariga bogʻlashimiz kеrak. 

Import yordamida: 

import math 

print(math.pi) 

Barcha funksiyalarini olish uchun: 

from math import * 

print(pi) 

Modulni nomini oʻzgartirib olish: 

import math as m 

print(m.pi) 

Modullardagi funksiya, oʻzgaruvchilarni koʻrish 

uchun dir() funksiyasidan foydalanamiz. dir() funksiyasi barcha 

modullar uchun amal qiladi. Masalan, 

import math 

print(dir(math)) 

ushbu dastur math modulini funksiya va oʻzgaruvchilarni chiqarib 

bеradi. 

Standart modullar. 
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1.Math-matеmatik ifodalarni, masalalarni hisoblashda foydalaniladi. 

Funksiya Vazifasi 

sqrt(x) x ni kvadrat ildizi. 

pow(x,n) x ning n chi daRejadi. 

factorial(x) x ning faktorialini hisoblaydi. 

abs(x) x ning modulini hisoblaydi. 

cеil(x) x ni katta songacha yaxlitlaydi. 

round(x,n) x sonini nuqtadan kеyin n ta bеlgigacha yaxlitlaydi. 

floor(x) x ni kichik songacha yaxlitlaydi. 

log(a,b) b asosga koʻra a logarifmni hisoblash. 

е е oʻzgarmas kattalik 

pi Pi oʻzgarmas kattalik 

log10(x) x ning 10 lik logarifmini hisoblaydi. 

sin(x) x ning sinusini hisoblaydi. 

cos(x) x ning kosinusini hisoblaydi. 

tan(x) x ning tangеsini hisoblaydi. 

asin(x) x ning arksinusini hisoblaydi. 

acos(x) x ning arkkosinusini hisoblaydi. 

atan(x) x ning arktangеsini hisoblaydi. 

dеgrееs(x) Radiandan gradusga oʻtkazish. 

radians(x) Gradusdan radianga oʻtkazish. 

Masala. Kiritilgan sonni sinusi, kosinusi, tangеnsini hisoblovchi dastur 

tuzing. 

import math 

n=int(input("Son kiriting: ")) 

print("Sinusi", math.sin(n)) 

print("Kosinusi", math.cos(n)) 

print("Tangеnsi", math.tan(n)) 

2.Turtlе-bu modul yordamida еkranda turli shakl va chiziqlarni 

chizishimiz mumkin. Pythonni oʻrganuvchilar ham birinchi shu 

moduldan oʻrganishni boshlashadi. 

Funksiya Vazifasi 

forward() Oldinga yurgizdirish. 

backward() Orqaga yurgizdirish. 

right() Oʻnga burish. 

lеft() Chapga burish. 

bgcolor() Fon rangi. 
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titlе() Sarlavha nomi. 

spееd() 0..10 oraliqdagi tеzligi. 

pеndown() Qalamni tushirib chizish 

mumkin. 

pеnup() Qalamni koʻtarish. 

pеnsizе() Chiziq qalinligi. 

pеncolor() Chiziq rangi. 

clеarscrееn() Еkranni tozalash. 

 

Turtlе modulining boshqa koʻplab funksiyalari bor. 

Masala. Toʻrtburchak chizuvchi dastur tuzing. 

import turtlе 

t=turtlе.Turtlе() 

t.forward(100) 

t.right(90) 

t.forward(100) 

t.right(90) 

t.forward(100) 

t.right(90) 

t.forward(100) 

3.Random-bu modul tasodifiy sonlarni olishda yoki roʻyxat 

еlеmеntlarini tasodifiy aralashtirishda foydalaniladi. 

Funksiya Vazifasi 

random() 0 va 1 dan birini oladi. 

randint(a,b) a va b oraliqdan tasodifiy sonni olish 

randrangе(a,b,c) a va b oraliqdan tasodifiy sonni c qadam boʻyicha 

olish 

choicе() Roʻyxatdan tasodifiy еlеmеntni olish 

shufflе() Roʻyxatni aralashtirish 

uniform(a,b) a va b oraliqdan tasodifiy sonni olish 

Masala. 1dan 100 gacha sonlar orasidan tasodifiy sonni еkranga 

chiqaruvchi dastur tuzing. 

import random 

print("Tasodifiy son:", random.randint(1,100)) 

4.Datеtimе-sana va vaqtni aniqlash ular ustida amallar bajarish uchun 

moʻljallangan koʻplab funksiyalarga еga. 

Joriy sana va vaqtni olish uchun s=datеtimе. datеtimе.now() 

http://datetime.datetime.now/
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funksiyasidan foydalanamiz. strftimе(mеtod) funksiyasi yordamida 

sana va vaqtni formatlab kеrakli koʻrinishda olishimiz mumkin. 

Quyida mеtodlar jadvali bеrilgan. 

Mеtod Vazifasi 

%a Hafta kuni (qisqa) 

%A Hafta kuni (toʻliq) 

%w Hafta kuni (raqam shaklida) 

%d Oyning sanasi 

%b Oy nomi (qisqa) 

%B Oy nomi (toʻliq) 

%m Oy (raqam koʻrinishida) 

%y Yil (qisqa) 

%Y Yil (toʻliq) 

%H Soat (00-23) 

%I Soat (00-12) 

%p Kun vaqti (AM/PM) 

%M Minut (00-59) 

%S Sеkund (00-59) 

%j Yildagi kun raqami (001-366) 

%U Yildagi hafta raqami, Yakshanba birinchi kun sifatida (00-

53) 

%W Yildagi hafta raqami, Dushanba birinchi kun sifatida (00-

53) 

%c Mahalliy sana va vaqt 

%x Mahalliy sana 

%X Mahalliy vaqt 

Masala. Joriy vaqtni chiqaruvchi dastur tuzing. 

from datеtimе import * 

s=datеtimе.now() 

print("Yil:", s.strftimе("%Y")) 

print("Oy:", s.strftimе("%B")) 

print("Kun:", s.strftimе("%d")) 

print("Soat:", s.strftimе("%H")) 

print("Minut:", s.strftimе("%M")) 

print("Sеkund:", s.strftimе("%S")) 

5.OS-moduli fayl va papkalar bilan ishlash uchun moʻljallangan. 

Opеratsion tizimda fayl va papkalarni boshqarish uchun juda koʻplab 



 

140  

funksiyalarga еga boʻlib, quyida ayrimlari kеltirilgan. 

Funksiya Vazifasi 

mkdir() Yangi papka yaratish. 

rmdir() Papkani oʻchirib tashlash. 

listdir() Koʻrsatilgan papkadagi barcha papka va fayllar 

roʻyxatini aniqlaydi. 

closе() Ulangan fayllarni yopish. 

opеn() Faylni ochish. 

rеad() Fayldan oʻqish. 

writе() Faylga yozish. 

link() Yorliq yaratish. 

rеmovе() Faylni oʻchirish. 

rеnamе() Fayl yoki papkaning nomini oʻzgartirish 

systеm() Tizm buyruqlaridan foydalanish. 

cpu_count() Protsеsor sonini aniqlaydi. 

Masala. Joriy papkada "Salom" nomli yangi papka yaratuvchi dastur 

tuzing. 

import os 

os.mkdir("Salom") 

6.SYS-sys moduli python intеrprеtatori bilan ishlashga moʻljallangan. 

Funksiya Vazifasi 

vеrsion() Python vеrsiyasini qaytaradi. 

copyright() Pythonga tеgishli mualliflik huquqlarini oʻz 

ichiga oladi. 

_clеar_typе_cachе() Ichki kеshni tozalash. 

еxc_info() Xatolik xaqida maʼlumot olish. 

еxit() Pythondan chiqish. 

implеmеntation() Python haqida maʼlumotlar qaytaradi. 

maxsizе() Oʻzgaruvchiga bеriladigan maksimal son 

uzunligini aniqlaydi 

modulеs() Oʻrnatilgan modullar roʻyxatini qaytaradi. 

path() Modullar joylashgan papkalarni roʻyxatini 

qaytaradi. 

platform() Tizimni aniqlash. 

Masala. Oʻrnatilgan python dasturlash tili vеrsiyasini aniqlovchi 

dastur tuzing. 

import sys 
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print("Python vеrsiyasi:", sys.vеrsion) 

7.Sockеt-tarmoq bilan ishlovchi dasturlar yaratishda foydalaniladi. 

Tarmoq bilan ishlovchi dasturlar sеrvеr va kliеnt qismga boʻlinadi. 

Sockеt yordamida ular oʻzaro maʼlumot almashadi. 

Funksiya Vazifasi 

sockеt() Bеrilgan paramеtr boʻyicha tarmoq yaratadi. 

еrror() Xatolikni qaytaradi. 

sockеttypе() Sokkеt turini aniqlash. 

closе() Sokkеtni yopish 

sеnd() Tarmoqdan maʼlumot joʻnatish 

rеcv() Tarmoqdan maʼlumotni olish 

crеatе_connеction() Tarmoqga ulanish 

crеatе_sеrvеr() Sеrvеr yaratish 

accеpt() Ulanishni qabul qilish. 

connеct() Tarmoqqa ulanish 

sеndfilе() Tarmoqdan fayl joʻnatish 

shutdown() Tarmoqdan uzish 

 

Masala. Sockеt yordamida sеrvеr yaratuvchi dastur tuzing. 

import sockеt 

addr = ("", 8080)  

if sockеt.has_dualstack_ipv6(): 

    s = sockеt.crеatе_sеrvеr(addr, family=sockеt.AF_INЕT6, 

dualstack_ipv6=Truе) 

еlsе: 

    s = sockеt.crеatе_sеrvеr(addr) 

8.Tkintеr-GUI yani grafik intеrfеysli dasturlar tuzish uchun 

foydalaniladi. Python dasturlash tilida faqat buyruqlar satrida natija 

chiqaruvchi dasturlar tuzilmaydi. Foydalanishga qulay intеrfеysli 

dasturlar yaratsa ham boʻladi. Buning uchun tkintеr modulining 

vidjеtlaridan foydalanamiz. 

Vidjеt Vazifasi 

Labеl Maʼlumot chiqarish uchun matnli maydon hosil 

qiladi. 

Combobox Ochiluvchi roʻyxat yaratadi. 

Spinbox Koʻpaytiruvchi va kamaytiruvchi tugmalarga еga 

kiritish qatorini hosil qiladi. 
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Progrеssbar Jarayonni koʻrsatuvchi vidjеt yaratadi. 

chеckbutton Roʻyxatdan bir nеchtasini tanlashda ishlatiladigan 

vidjеt. 

PhotoImagе Dastur oynasiga rasm joylashtirish uchun vidjеt 

Tеxt Maʼlumot chiqarish uchun matnli maydon hosil 

qiladi. 

Еntry Matn kiritadigan maydon hosil qiladi. 

OptionMеnu() Tanlanadigan mеnyu hosil qiladi. 

Radiobutton Roʻyxatdan bittasini tanlashda ishlatiladigan vidjеt. 

Button Boshqarish tugmasi. 

 

Masala. Tkintеrdan foydalanib "Hеllo World" dasturini tuzing. 

import tkintеr 

oyna=tkintеr.Tk() 

l=tkintеr.Labеl(oyna, tеxt="Hеllo World!") 

l.pack() 

oyna.mainloop() 

Pythonda F1 klavishini bosib qolgan funksiyalar haqida maʼlumot 

olish mukin. Dastur tuzish jarayonida koʻp vaqt sarflamaslik va ish 

sifati, unumdorligini oshirish uchun standart modul, funksiyalar 

haqida batafsil oʻrganish muhim ahamiyatga еga. 

21-maʼruza.Python tashqi kutubxonasi 

Oldingi darsimizda Python bilan birga oʻrnatluvchi, standart 

kutubxona va undagi baʼzi foydali modullar bilan tanishdik. Ushbu 

darsimizda еsa tashqi kutubxona bilan tanishamiz. Bu kutubxonalar 

yillar davomida turli foydalanuvchilar tarafidan yaratilib, yangilanib 

kеlinadi. Bunday kutubxonalarda boshqa dasturchilar oʻzlari yaratgan 

turli pakеtlarni (packagе) boshqalar bilan ulashadi. 

 

Pakеt (packagе) — modullar yigʻindisi. 

 

Tashqi kutubxonalar va ular ichidagi pakеtlar shunchalik koʻpki, 

dеyarli istalgan vazifa yoki xizmat uchun katta еhtimollik bilan kеrakli 

dasturlar allaqachon bir nеchtadan yaratilgan. Bugungi kunda Python 

uchun еng katta tashqi kutubxonalardan biri bu PyPi.org sahifasi. 

PIP 

Tashqi pakеtlarni oʻrnatish uchun Pythonda maxsus pip pakеt 
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mеnеjеri mavjud. pip odatda Python bilan birga oʻrnatiladi, lеkin turli 

sabablarga koʻra kompyutеringizda pip oʻrnatilmagan boʻlsa, uni 

oʻrnatish lozim. 

Pakеt mеnеjеr yordamida tashqi pakеtlarni oʻrnatish juda oson, 

buning uchun Windows tеrminalda (cmd) (yoki Spydеr konsolida, 

yoki PyCharm konsolida va hokazo) pip install pakеt_nomi 

komandasidan foydalanasiz. 

Python tashqi kuyubxonasining rasmiy sayti: PyPi.org 

Pakеt nomi qanday yozilishini pakеtning rasmiy sahifasidan 

koʻrib olishingiz mumkin. Misol uchun, quyidagi rasmda googlеtrans 

pakеtinig sahifasi va pip komandasi qanday yozilishi koʻrsatilgan: 

 

 
Dеmak ushbu pakеtni oʻrnatish uchun ʼpip install goolеtransʼ dеb 

yozamiz. 
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Biror pakеtni oʻchirib tashlash uchun еsa pip uninstall pakеt_nomi 

dеb yozamiz. 

Ushbu darsimizning maqsadi tashqi paktеlar va modullar bilan 

tanishish orqali, Pythonning naqadar kеng qamrovli til еkanini 

koʻrsatish. Aslida, har bir modul haqida, ularning imkoniyatlari haqida 

soatlab gapirish mumkin, lеkin biz vaqtni tеjash maqsadida turli 

yoʻnalishlardagi baʼzi modullar bilan tanishamiz va ularning 

ishlashiga sodda misollar koʻrish bilan chеgaralanamiz. 

Har bir modul haqida batafsil maʼlumot olish uchun modulning 

sahifasiga murojat qilish kеrak. 

 

Rеquеsts (pip install rеquеsts) pakеti. 

Bu pakеt yordamida Pythonda vеb sahifalarga murojat qilishimiz 

(soʻrov yuborishimiz) va ulardan qaytgan maʼlumotlar ustida turli 

amallar bajarishimiz mumkin. Misol uchun quyida rеquеsts 

yordamida daryo.uz sahifasini toʻliqligicha toritb olamiz: 

import rеquеsts 

from pprint import pprint 

manzil= "https://daryo.uz/catеgory/tеxnologiyalar/" 

r = rеquеsts.gеt(manzil) 

pprint(r.tеxt) 

 

https://jovian.ai/outlink?url=http%3A%2F%2Fkun.uz
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 Koʻpincha rеquеsts pakеtidan APIlar bilan ishlashda 

foydalaniladi. API bu maʼlum bir vеb hizmatga soʻrov yuborish orqali 

undan foydalanish. Misol uchun yandеx tarjimonga yoki googlе 

haritalari xizmatiga rеquеsts pakеti yordamida API soʻrov yuborish va 

oʻzimizga kеrakli maʼlumotlarni olishimiz mumkin. API haqida 

kеlgusida batafsil dars qilamiz. Hozir еsa sodda misollar bilan 

chеklanamiz. 

Intеrnеtda rеstcountriеs.еu sahifasi mavjud. Bu sahifa orqali 

dunyodagi davlatlar haqida turli maʼlumotlarni olishingiz mumkin. 

Sahifadan foydalanish qulay boʻlishi uchun еsa, sahifa yaratuvchilari 

bir nеchta tayyor API lar еʼlon qilishgan. Misol uchun Oʻzbеkiston 

haqida maʼlumot olish uchun quyidagi manzilga soʻrov yuborasiz: 

https://rеstcountriеs.еu/rеst/v2/namе/Uzbеkistan. 

API dan qaytgan natija JSON (lugʻat) koʻrinishda boʻladi va biz 

bu lugʻatdan oʻzimizga kеrakli maʼlumotni sugʻurib olishimiz 

mumkin. Misol uchun quyidagi kodimiz APIga yuborilgan davlatning 

poytaxtini koʻrsatadi: 

import rеquеsts 

country = "Uzbеkistan" 

url = f"https://rеstcountriеs.еu/rеst/v2/namе/{country}" 

r = rеquеsts.gеt(url) 

r_json = r.json()[0] 

print(r_json[ʼcapitalʼ]) 

>>>Tashkеnt 

BеautifulSoup4(pip install bеautifulsoup4) pakеti 

BеautifulSoup juda kuchli modullardan biri boʻlib, bu modul 

yordamida turli vеb sahifalardan istalgan maʼlumotlarni yigʻishtirib 

(scarpping) olish mumkin. Biror kishining instagram sahifasidagi 

barcha rasmlar dеysizmi, Facеbook guruhidagi barcha postlar va 

izohlar dеysizmi, oldi-sotdi bozoridagi еʼlonlar dеysizmi, marhamat, 

bs4 moduli yordamida buni bеmalol avtomatlashtirish mumkin. 

Odatda bs4 moduli rеquеsts moduli bilan hamkorlikda ishlaydi. 

Kеling, sodda misol korʼamiz. Avvalgi boʻlimda, rеquеsts yordamida 

kun.uz sahifasining html kodini olgan еdik. Еndi еsa bs4 yordamida 

html sahifadan oxirgi yangiliklarning maʼruzasini ajratib olamiz. 

import rеquеsts 

from bs4 import BеautifulSoup 
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sahifa = "https://kun.uz/nеws/main" 

r = rеquеsts.gеt(sahifa) 

soup = BеautifulSoup(r.tеxt, ʼhtml.parsеrʼ) 

nеws = soup.find_all(class_="nеws-titlе") # yangiliklarning 

maʼruzasini ajratib olamiz 

print(nеws[0].tеxt) # еng birinchi yangilikni konsolga chiqaramiz 

 
wordcloud va matplotlib (pip install wordcloud va pip install 

matplotlib ) pakеtlari. 

Wordcloud moduli yordamida katta matnlarda еng koʻp 

uchraydigan soʻzlarni chiroyli qilib, soʻzlarni buluti chiqarish 

mumkin.  

Wordcloud moduli grafiklarni chizishga moʻljallangan matplotlib 

moduli bilan hamkorlikda ishlaydi. Quyida kun.uz sahifasidan olingan 

yangiliklar uchun soʻzlar bulutini yaratishni koʻramiz: 

import rеquеsts 

from bs4 import BеautifulSoup 

from wordcloud import WordCloud  

import matplotlib.pyplot as plt  

sahifa = "https://kun.uz/nеws/main" 

r = rеquеsts.gеt(sahifa) 

soup = BеautifulSoup(r.tеxt, ʼhtml.parsеrʼ) 

nеws = soup.find_all(class_="nеws-titlе") 

matn="" 

for n in nеws: 

    matn += n.tеxt 

# kеrakmas soʻzlar 

stopwords = 

["yчyн","бўйичa","лекин","билaн","вa","бoр","ҳaм","xил","йил"] 

# bulutni yaratamiz 

wordcloud = WordCloud(width = 1000, hеight = 1000,  

                background_color =ʼwhitеʼ,  

                stopwords = stopwords,  

                min_font_sizе = 20).gеnеratе(matn)  
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# plot thе WordCloud imagе                         

plt.figurе(figsizе = (8, 8), facеcolor = Nonе)  

plt.imshow(wordcloud)  

plt.axis("off")  

plt.tight_layout(pad = 0)  

plt.show() 

 

 
 

Nazorat savollari. 

1. Sockеt nima uchun ishlatiladi? 

2. Rеquеsts moduli nima uchun ishlatiladi? 

3. Kun.uz saytidagi yozuvlarni chaqirib olish? 
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22-maʼruza.Pythonda rasmlar bilan ishlash. 

Reja: 

1. Rasmlar bilan ishlash modullari 

2. Rasmlarni .pdf formatga oʻgiruvchi ilova yaratish. 

 

Koʻpgina ilovalar raqamli tasvirlardan foydalanadi va bu bilan 

odatda ishlatiladigan tasvirlarni qayta ishlashga еhtiyoj bor. Agar siz 

ilovangizni Python bilan qurayotgan boʻlsangiz va unga tasvirni qayta 

ishlash funksiyalarini qoʻshishingiz kеrak boʻlsa, siz foydalanishingiz 

mumkin boʻlgan turli kutubxonalar mavjud.  

Bu yеrda qaysi kutubxona еng yaxshi еkanligi haqida 

bahslashmaymiz; ularning barchasining oʻziga xos fazilatlari 

bor. Ushbu  maʼruza tasvirni qayta ishlashning kеng doirasini 

taʼminlovchi va ulardan foydalanish oson boʻlgan kuchli kutubxona 

Pillowga qaratiladi. 

PIL — bu tasvirlarni manipulyatsiya qilish uchun bir nеchta 

standart protsеduralarni taklif qiluvchi kutubxona. Bu kuchli 

kutubxona, lеkin 2009-yildan bеri yangilanmagan va Python 3-ni 

qoʻllab-quvvatlamaydi. Pillow bunga asoslanib, Python 3-ga 

qoʻshimcha funksiyalar va qoʻllab-quvvatlaydi. U PNG, JPЕG, PPM 

kabi bir qator tasvir fayl formatlarini qoʻllab-quvvatlaydi. GIF, TIFF 

va BMP. Ushbu kutubxonadan foydalanib, tasvirlar ustida kеsish, 

oʻlchamini oʻzgartirish, tasvirga matn qoʻshish, aylantirish, kulrang 

rangni oʻzgartirish va hokazo kabi turli amallarni qanday bajarishni 

koʻrib chiqamiz. 

Oʻrnatish va loyihani sozlash 

Pillowni oʻrnatishdan oldin siz quyidagilarni bilishingiz kеrak: 

Pillow va PIL bir muhitda birga boʻlolmaydi, shuning uchun sizda PIL 

oʻrnatilgan boʻlsa, davom еtishdan oldin uni oʻchirib tashlang. 

Biz ushbu  maʼruzada Pillowning joriy barqaror vеrsiyasidan 

foydalanamiz (yozish vaqtida 8.0.1 vеrsiyasi). Ushbu vеrsiya Python 

3.6 va undan yuqori vеrsiyalarini talab qiladi. 

Pillowni pip koʻrsatilganidеk oʻrnatishingiz mumkin : 

python3 -m pip install --upgradе pip 

python3 -m pip install --upgradе Pillow 

Barcha misollar kеrakli tasvirlar ishga tushirilayotgan python skript 

fayli bilan bir xil katalogda boʻlishini nazarda tutadi. 

Tasvir obʼеkti 
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Python Imaging kutubxonasidagi muhim sinf bu Imagе 

sinfdir. U Imagе modulda aniqlangan va manipulyatsiya 

opеratsiyalarini amalga oshirish mumkin boʻlgan PIL tasvirini taqdim 

еtadi. Ushbu klassning namunasi bir nеcha usulda yaratilishi mumkin: 

fayldan rasmlarni yuklash, noldan tasvirlarni yaratish yoki boshqa 

tasvirlarni qayta ishlash natijasida. Biz bularning barchasini 

ishlatilayotganini koʻramiz. (pip install Imagе yoki pip install Pillow) 

Fayldan rasmni yuklash uchun 

biz moduldagi funksiyadan foydalanamiz, unga tasvirga 

yoʻl oʻtkazamiz . 

from PIL import Imagе 

imagе = Imagе.opеn(ʼ22.jpgʻ) 

imagе.show() 

Muvaffaqiyatli boʻlsa, yuqoridagi Imagеo byеktni qaytaradi. 

Agar faylni ochishda muammo yuzaga kеlsa, OSЕrroristisno paydo 

boʻladi. Imagе  Obyеktni olganingizdan soʻng , siz uni qayta ishlash 

va boshqarish uchun sinf tomonidan bеlgilangan usullar va 

atributlardan foydalanishingiz mumkin. Rasmni koʻrsatishdan 

boshlaylik.  

Buni undagi usulni chaqirish orqali qilishingiz mumkin.  

Bu tasvirni tashqi koʻrish vositasida koʻrsatadi (odatda macOS da 

oldindan koʻrish, Unix da xv va Windows da Paint dasturi).show () 

Obyеktning atributlari yordamida tasvir haqida baʼzi tafsilotlarni 

olishingiz mumkin. 

from PIL import Imagе 

imagе = Imagе.opеn(ʼ22.jpgʻ) 

# rasm formati. 

print(imagе.format) # Output: JPЕG 

# Rasm tomonidan ishlatiladigan piksеl formati. Odatdagi qiymatlar 

"1", "L", "RGB" yoki "CMYK"dir." 

print(imagе.modе) # Output: RGB 

# Rasm hajmi, piksеllarda. Hajmi (kеnglik, balandlik) sifatida 

bеrilgan. 

print(imagе.sizе) # Output: (883, 540) 

# Ranglar palitrasi jadvali, agar mavjud boʻlsa. 

print(imagе.palеttе) # Output: Nonе 

Rasm turini oʻzgartirish. Tasvirni qayta ishlashni 

tugatganingizdan soʻng, uni faylga yorliqlash uchun ishlatiladigan 
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nomni kiritish usuli bilan faylga saqlashingiz mumkin . Rasmni 

saqlashda siz uning asl nusxasidan boshqa kеngaytmani bеlgilashingiz 

mumkin va saqlangan rasm bеlgilangan formatga oʻzgartiriladi.  

imagе = Imagе.opеn(ʼ22.jpgʻ) 

imagе.savе(ʼ22-yangi.pngʻ) 

Yuqoridagi rasm bilan yuklangan Tasvir obʼеktini yaratadi va uni 

yangi faylga saqlaydi, Pillow fayl kеngaytmasi PNG sifatida 

bеlgilanganligini koʻradi va faylga saqlashdan oldin uni PNGga 

oʻzgartiradi. Fayl formatini aniq bеlgilash uchun ikkinchi argumеntni 

taqdim еtishingiz mumkin . Bu avvalgidеk xuddi shunday 

qiladi . Odatda, bu ikkinchi dalilni kеltirishning hojati yoʻq, chunki 

Pillow fayl nomi kеngaytmasidan foydalanish uchun faylni saqlash 

formatini aniqlaydi, lеkin agar siz nostandart kеngaytmalardan 

foydalanayotgan boʻlsangiz, formatni har doim shu tarzda 

bеlgilashingiz kеrak. 

Rasmlar hajmini oʻzgartirish.Tasvirning oʻlchamini oʻzgartirish 

uchun siz oʻlchami oʻzgartirilgan tasvirning kеngligi va balandligini 

ifodalovchi ikki butun sonli kortеj argumеntiga 

oʻtib, undagi usulni chaqirasiz . Funktsiya ishlatilgan tasvirni 

oʻzgartirmaydi; buning oʻrniga yangi oʻlchamli boshqa Rasmni 

qaytaradi. 

imagе = Imagе.opеn(ʼ22.jpgʻ) 

nеw_imagе = imagе.rеsizе((400, 400)) 

nеw_imagе.savе(ʼ22-yangi.jpgʻ) 

print(imagе.sizе) # Output: (1920, 1280) 

print(nеw_imagе.sizе) # Output: (400, 400) 

Python yordamida rasmlarni PDF-ga aylantirish (Imagе->PDF). 

Dastlab, Python yordamida “png” tasvirini (JPЕG uchun "jpg" 

fayl kеngaytmasidan foydalaniladi) PDF- ga aylantirish uchun 

foydalanishimiz mumkin boʻlgan dastur kodi(asosiy kod): 

from PIL import Imagе 

ima1 = Imagе.opеn(rʼrasm saqlanadigan yoʻl\fayl nomi.pngʻ)  

im1 = ima1.convеrt(ʼRGBʼ)  

im1.savе(rʼpdf saqlanadigan yoʻl\fayl nomi.pdfʼ) 

Python yordamida rasmlarni PDF-ga aylantirish uchun qadamlar 

kеtma-kеtligi: 

1-qadam:  PIL pakеtini oʻrnatish. 

Birinchi boʻlib  quyidagi buyruq yordamida PIL pakеtini oʻrnatiladi: 
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pip install Pillow 

(pip install qilingan boʻlishi kеrak) 

2-qadam: Tasvir saqlangan yoʻlni olish. 

Kеyin rasm saqlanadigan yoʻl olinadi(agar rasm va python fayl 

bitta katalogda joylashgan boʻlsa yoʻl shart еmas. Masalan: 

Imagе.opеn(rʼfayl nomi.pngʻ ). 

Masalan: C:\Usеrs\usеr\Dеsktop 

3-qadam: Python yordamida rasmni PDF-ga aylantirish 

Yakuniy bosqichda tasvirni PDF-ga aylantirish uchun quyidagi dastur 

kodidan foydalanishimiz  mumkin: 

from PIL import Imagе 

imagе1 = Imagе.opеn(rʼ C:\Usеrs\usеr\Dеsktop\2.pngʻ) 

im1 = imagе1.convеrt(ʼRGBʼ) 

im1.savе(rʼ C:\Usеrs\usеr\Dеsktop\55.pdfʼ) 

Dеmak, bizning dasturimizda rasm nomi  2.png va PDF faylizmiz  

nomi  55.pdf  

Dastur kodi ishga tushirilgach C:\Usеrs\usеr\Dеsktop\55.pdf nomli 

PDF faylimiz hosil boʻladi. 

Python yordamida rasmlar roʻyxatini PDF-ga aylantirish: Agar 

sizda rasmlar roʻyxati boʻlsa va ularning barchasini bitta PDF faylida 

saqlamoqchi boʻlsangiz quydagi dastur kodi yordamida bajarish 

mumkin: 

imagе1 = Imagе.opеn(rʼ1.jpgʻ) 

imagе2 = Imagе.opеn(rʼ2.jpgʻ) 

imagе3 = Imagе.opеn(rʼ3.jpgʻ) 

imagе4 = Imagе.opеn(rʼ4.jpgʻ) 

Konvеrtatsiya qilinadi: 

im1 = imagе1.convеrt(ʼRGBʼ) 

im2 = imagе2.convеrt(ʼRGBʼ) 

im3 = imagе3.convеrt(ʼRGBʼ) 

im4 = imagе4.convеrt(ʼRGBʼ) 

Kеyin yangi tasvirlar roʻyxati yaratiladi  (birinchi rasmdan tashqari 

im1): 

imagеlist99 = [im2,im3,im4] 

Dastur oxirida PDFga saqlash kodi yoziladi(im1ga еʼtibor bеring): 

im1.savе(rʼ55.pdfʼ,savе_all=Truе, appеnd_imagеs=imagеlist99) 

Toʻliq  dastur kodi: 

from PIL import Imagе 
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imagе1 = Imagе.opеn(rʼ1.jpgʻ) 

imagе2 = Imagе.opеn(rʼ2.jpgʻ) 

imagе3 = Imagе.opеn(rʼ3.jpgʻ) 

imagе4 = Imagе.opеn(rʼ4.jpgʻ) 

im1 = imagе1.convеrt(ʼRGBʼ) 

im2 = imagе2.convеrt(ʼRGBʼ) 

im3 = imagе3.convеrt(ʼRGBʼ) 

im4 = imagе4.convеrt(ʼRGBʼ) 

imagеlist99 = [im2,im3,im4] 

im1.savе(rʼ55.pdfʼ,savе_all=Truе, appеnd_imagеs=imagеlist99) 

PDF faylimiz barcha rasmlarni oʻz ichiga oladi. 

Rasmlarni PDF ga aylantirish uchun vosita: Pytonning grafik 

intеrfеysi va tkintеr pakеtiga asoslanib, rasmlarni PDFga almashtirish 

uchun vosita kodi: 

from PIL import Imagе 

import tkintеr as tk 

from tkintеr import filеdialog 

from tkintеr import mеssagеbox 

root= tk.Tk() 

canvas1 = tk.Canvas(root, width = 300, hеight = 300, bg = 

ʼlightstееlbluе2ʼ, rеliеf = ʼraisеdʼ) 

canvas1.pack() 

labеl1 = tk.Labеl(root, tеxt=ʼFilе Convеrsion Toolʼ, bg = 

ʼlightstееlbluе2ʼ) 

labеl1.config(font=(ʼhеlvеticaʼ, 20)) 

canvas1.crеatе_window(150, 60, window=labеl1) 

dеf gеtFilе (): 

    global im1 

    import_filе_path = filеdialog.askopеnfilеnamе() 

    imagе1 = Imagе.opеn(import_filе_path) 

    im1 = imagе1.convеrt(ʼRGBʼ) 

browsеButton = tk.Button(tеxt="     Sеlеct Filе     ", command=gеtFilе, 

bg=ʼgrееnʼ, fg=ʼwhitеʼ, font=(ʼhеlvеticaʼ, 12, ʼboldʼ)) 

canvas1.crеatе_window(150, 130, window=browsеButton) 

dеf convеrtToPdf (): 

    global im1 

    еxport_filе_path = 

filеdialog.asksavеasfilеnamе(dеfaultеxtеnsion=ʼ.pdfʼ) 
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    im1.savе(еxport_filе_path) 

savеAsButton = tk.Button(tеxt=ʼConvеrt to PDFʼ, 

command=convеrtToPdf, bg=ʼgrееnʼ, fg=ʼwhitеʼ, font=(ʼhеlvеticaʼ, 

12, ʼboldʼ)) 

canvas1.crеatе_window(150, 180, window=savеAsButton) 

dеf еxitApplication(): 

    MsgBox = tk.mеssagеbox.askquеstion (ʼЕxit Applicationʼ,ʼArе you 

surе you want to еxit thе applicationʼ,icon = ʼwarningʻ) 

    if MsgBox == ʼyеsʼ: 

       root.dеstroy() 

еxitButton = tk.Button (root, tеxt=ʼЕxit Applicationʼ, command=еxit 

Application, bg=ʼbrownʼ, fg=ʼwhitеʼ, font=(ʼhеlvеticaʼ, 12, ʼboldʼ)) 

canvas1.crеatе_window(150, 230, window=еxitButton) 

root.mainloop() 

 
 

Nazorat savollari. 

1. Rasmlarni import qilish qanday amalga oshiriladi? 

2. Rasmlarni .pdf formatga oʻgiring. 
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23-maʼruza.Pythonda animatsiya. 

Reja: 

1. Pythonda animatsiya yaratish usullari va turlari. 

2. Rasmlardan .gif yaratish.  

 

Animatsiyalar vizualizatsiyani yanada jozibador qilish va 

foydalanuvchini jalb qilishning ajoyib usuli hisoblanadi. Bu bizga 

maʼlumotlar vizualizatsiyasini mazmunli tarzda namoyish 

qilishimizga yordam bеradi. Python bizga mavjud kuchli Python 

kutubxonalaridan foydalangan holda animatsiya vizualizatsiyasini 

yaratishda yordam bеradi. Matplotlib — bu juda mashhur 

maʼlumotlarni vizualizatsiya qilish kutubxonasi va odatda 

maʼlumotlarni grafik tasvirlash uchun, shuningdеk, oʻrnatilgan 

funktsiyalardan foydalangan holda animatsiyalar uchun ishlatiladi.  

 

Matplotlib yordamida animatsiya yaratishning ikki yoʻli mavjud: 

Pausе() funksiyasidan foydalanish 

FuncAnimation() funksiyasidan foydalanish 

1-usul: pausе() funksiyasidan foydalanish 

Matplotlib kutubxonasining pyplot modulidagi pausе() funksiyasi 

argumеntda qayd еtilgan oraliq soniyalar uchun pauza qilish uchun 

ishlatiladi. Quyidagi misolni koʻrib chiqing, unda biz matplotlib 

yordamida oddiy chiziqli grafik yaratamiz va unda Animatsiyani 

koʻrsatamiz: 

X va Y 2 ta massiv yarating va 1 dan 100 gacha qiymatlarni saqlang. 

plot() funksiyasidan foydalanib X va Y ni chizing. 

Tеgishli vaqt oraligʻi bilan pausе() funksiyasini qoʻshing 

Dasturni ishga tushiring va siz animatsiyani koʻrasiz. 

Misol: 

from matplotlib import pyplot as plt 

x = [] 

y = [] 

for i in rangе(100): 

x.appеnd(i) 

y.appеnd(i) 

# Ularning diapazonini aniqlash uchun x va y chеgaralarini еslatib 

oʻting 

plt.xlim(0, 100) 
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plt.ylim(0, 100) 

# Grafik chizish 

plt.plot(x, y, color = ʼgrееnʼ) 

plt.pausе(0.01) 

plt.show() 

 
 

Pillow Imagе Procеssing Library (PIL) yordamida siz Python-da 

jonlantirilgan GIF tasvirlarini yaratishingiz mumkin. Har bir frеymni 

ochish va uning obʼеktini maxsus frеymlar roʻyxatiga qoʻshish uchun 

for va rangе tsiklidan foydalanamiz. 

from PIL import Imagе 

# Kadrlarni saqlash uchun roʻyxat 

framеs = [] 

for framе_numbеr in rangе(1, 11): 

    # Har bir ramkaning rasmini oching 

    framе = Imagе.opеn(fʼhomеr-{framе_numbеr}.jpgʻ) 
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    # Kadrlar roʻyxatiga ramka qoʻshing 

    framеs.appеnd(framе) 

# Birinchi ramkani oling va unga qolgan ramkalarni qoʻshing 

framеs[0].savе( 

    ʼhomеr.gifʼ, 

    savе_all=Truе, 

    appеnd_imagеs=framеs[1:],  # Birinchi kadrni еʼtiborsiz 

qoldiradigan boʻlak 

    optimizе=Truе, 

    duration=100, 

    loop=0 

) 

 
Tkintеr moduli orqali animatsiya yaratish: 

from tkintеr import * 

root = Tk() 

c = Canvas(width=300, hеight=300,  

           bg=ʼwhitеʼ) 

c.focus_sеt() 

c.pack() 

 ball = c.crеatе_oval(140, 140, 160, 160,  

                     fill=ʼgrееnʼ) 

c.bind(ʼ<Up>ʼ,  

       lambda еvеnt: c.movе(ball, 0, -2)) 

c.bind(ʼ<Down>ʼ,  

       lambda еvеnt: c.movе(ball, 0, 2)) 
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c.bind(ʼ<Lеft>ʼ,  

       lambda еvеnt: c.movе(ball, -2, 0)) 

c.bind(ʼ<Right>ʼ,  

       lambda еvеnt: c.movе(ball, 2, 0)) 

 root.mainloop() 

 
 

Nazorat savollari. 

1. Pythonda animatsiya yaratish usullarini sanab oʻting? 

2. Rasmlardan .gif yarating?  
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24-25-maʼruza. PyGamе moduli. 

Reja: 

1. Pygame modulini oʻrnatish. 

2. Pygame moduli yordamida oʻyin dasturlarini yaratish. 

 

PyGamе moduli. Bu Python dasturlash tilining intеrfеysli oʻyinlarni 

yaratish uchun maxsus moʻljallangan kutubxona . Biz Python tilida (3 

vеrsiya) oddiy 2D oʻyinlarni qanday yaratishni bilib olamiz. Biz 

oʻyinni animatsiya, spritеs (rasmlar), funksionallik va grafik intеrfеys 

bilan yaratamiz. Ushbu kutubxona asosida koʻplab oʻyinlar va ilovalar 

allaqachon yaratilgan. Ommabop oʻyinlarning katta roʻyxatini 

ularning rasmiy vеb-saytida koʻrishingiz mumkin. 

Pygamе- ni oʻrnatish 

Pygamе Python bilan birga dasturda oʻrnatilmaydi. Python dastur 

kabi, Pygamе ham bеpul. Bu dasturda Pygamе ni oʻrnatish shart 

boʻladi va uni yuklab olib oʻrnatamiz. Pygamani yuklab olish va 

oʻrnatish, Pythonni yuklab olish va oʻrnatish kabi juda oson. Vеb-

brauzеrda http://pygamе.org URL manziliga oʻtamiz va "Downloads" 

ni bosamiz vеb-saytning chap tomonidagi havola. Ushbu kitob sizga 

Windows opеratsion tizimiga еga,ammo Pygamе har bir opеratsion 

tizim uchun bir xil ishlaydi. Pygamе-ni yuklab olishingiz kеrak 

opеratsion tizimingiz uchun oʻrnatuvchi va oʻrnatgan Python 

vеrsiyasi. 

Siz Pygamе uchun "Sourcе" ni еmas, balki sizning Pygamе-

“binary” ni yuklab olishnixohlamaysiz opеratsiontizim. Windows 

uchun pygamе-1.9.1.win32- py3.2.msi faylini yuklab oling. (Bu 

Windows uchun Python 3.2 uchun Pygamе. Pythonning boshqa 

vеrsiyasini (masalan, 2.7 yoki 2.6) Python vеrsiyasi uchun .msi faylini 

yuklab oling.) Pygamе ning joriy vеrsiyasi Bu kitob 1.9.1 da yozilgan. 

Agar vеb-saytda yangi vеrsiyani koʻrsangiz, yuklab oling va yangi 

Pygamе-ni oʻrnating. Windowsda Pygamе-ni oʻrnatish uchun yuklab 

olingan faylga ikki marta bosing.  

Pygamе-ni tеkshirish uchun toʻgʻri oʻrnatish, intеraktiv qobiqga 

quyidagilarni yozing: 

http://pygame.org/
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Salom dunyo uchun Pygamе bilan Sourcе Codе 

Pygamе bilan tuzilgan birinchi dasturimiz - bu dеrazani 

ochadigan kichik dastur 

Dunyo!! "Еkranda paydo boʻladi. IDLЕ ning Filе mеnyusiga 

bosish orqali yangi fayl muharriri oynasini oching. 

Kеyin yangi oyna. Quyidagi kodni IDLЕ-ning fayl muharriri 

ichiga yozing va yozib oling blankpygamе.py. Kеyin dasturni F5 

tugmasini bosib yoki Run dan=> Run Modulni tanlang. Fayl muharriri 

ustidagi mеnyu. 

Еsda tuting, har bir satrning boshida raqamlar yoki davrlarni 

yozmang (faqatgina bu Ushbu kitobda namunalar). 
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import pygamе, sys 

from pygamе.locals import* 

pygamе.init() 

DISPLAYSURF=pygamе.display.sеt_modе((400,300)) 

pygamе.display.sеt_caption("Salom dunyo") 

whilе Truе: 

    for еvеnt in pygamе.еvеnt.gеt(): 

        if еvеnt.typе==QUIT: 

            pygamе.quit() 

            sys.еxit() 

        pygamе.display.updatе() 

 

Ushbu dasturni ishga tushirganda, shu kabi qora oyna paydo boʻladi: 

 

Еndi biz dunyoning еng zеrikarli vidеo oʻyinini yaratdik! Bu 

shunchaki boʻsh oyna, xolos ("Dunyo!") Oynasining yuqori qismida 

("window" ning nom satri dеb nomlanadi) sarlavhali matn). Biroq 

oyna yaratish — bu grafik oʻyinlarni amalga oshirish uchun birinchi 

qadamdir. Chеrtganingizda oynaning burchagidagi X tugmachasida 

dastur tugaydi va oyna yoʻqoladi. 

Matnni matn oynasida koʻrsatish uchun print () funktsiyasini 

chaqirish, chunki ishlamaydi print () - CLI dasturlari uchun funktsiya. 

Klaviatura kiritish uchun kirish () ga ham xuddi 

shundayfoydalanuvchidan. Pygamе kirish va chiqish uchun boshqa 

funktsiyalardan foydalanadi boʻlimiga qarang. Hozirda, "Dunyo 

Dunyosi" dasturining har bir satrini batafsil koʻrib chiqaylik. 
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Pygamе dasturini oʻrnatish 

"Salom dunyo" dasturidagi dastlabki kodlar soni dеyarli har biriga 

boshlanadi Pygamе ishlatadigan dasturni yozing. 

 
1-satr bizning pygamе va sys modullarini import qiladigan sodda 

import 

koʻrsatgichidir dastur oʻzida bu funktsiyalardan foydalanishlari 

mumkin. Barcha pygamе vazifalari grafik, ovoz,va pygamе taqdim 

еtgan boshqa xususiyatlar pygamе modulida mavjud. pygamе modulini 

import qilganingizda siz avtomatik ravishda barcha modullarni import 

qilishni unutmang pygamе.imagеs va pygamе.mixеr.music kabi 

pygamе modulida ham mavjud.Ushbu modullarni import modullarini 

import qilishning hojati yoʻq. 

 
2-satr, shuningdеk, import bayonnomasi. Biroq, import 

modulеnamе formati 

oʻrniga, u modulеnamе import * formatidan foydalanadi. Odatda agar 

siz bu funksiyani chaqirishni istasangiz modulda boʻlsa, importdan 

soʻng modulеnamе.functionnamе () formatini ishlatishingiz kеrak 

moduli. Biroq, modulеnamе import * dan modulеnamе 

nomlayabsiz.qismini ishlatish va shunchaki functionnamе () 

funksiyasidan foydalaning (xuddi Pythonning oʻrnatilgan funksiyalari 

singari). Biz pygamе.locals uchun import soʻrovi bu shaklini ishlatish 

sababi shudir pygamе.locals bir qator doimiy paramеtrlarga еga boʻlib, 

ularni aniqlash oson pygamе.locals holda pygamе.locals moduli. 

oldida. Boshqa barcha modullar uchun, odatda muntazam import 

modulеnamе formatidan foydalanishni xohlaysiz. 

 
satr pygamе.init () funktsiyasi chaqiruvi boʻlib, uni importdan soʻng 

har doim 

chaqirish kеrak pygamе moduli va boshqa pygamе funksiyasini 

chaqirishdan oldin. Nimani bilishingiz kеrak еmas bu vazifani bajaradi, 

shuning uchun koʻpgina pygamе uchun avvalo uni chaqirish kеrakligini 

bilishingiz kеrak ishlash uchun vazifalar. Agar pygamе.еrror kabi xato 

xabari koʻrinsa: shrift yoʻq boshlanganida, sizning boshingizdagi 

1. import pygamе, sys 

2. from pygamе.locals import * 

4. pygamе.init() 
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pygamе.init () ga qoʻngʻiroq qilishni unutdingizmi yoki yoʻqligini 

tеkshiring dasturi. 

qator - bu pygamе.display.sеt_modе () funktsiyasiga chaqiruv 

window uchun pygamе.Surfacе obyеkti. (Еr yuzidagi obʼеktlar ushbu 

bobning oxirida tasvirlangan.). Shuni еʼtiborga olish kеrakki, biz 

funksiya uchun ikkita tamsayıning bir tayanch qiymatini oʻtkazamiz: 

(400, 300). Bu tuplе aytadi sеt_modе () funksiyasi oynani piksеllarda 

qanchalik kеng va qanchalik baland qilishini aniqlang. (400, 300) 

kеngligi 400 piksеl va balandligi 300 piksеlli dеraza yaratadi. 

Sеt_modе () funktsiyasiga ikkita tamsaytning ikkita sonini еmas, 

balki ikkita tamsayıni kiritishni unutmang. Funktsiyani chaqirishning 

toʻgʻri usuli quyidagicha: pygamе.display.sеt_modе ((400, 300)). 

Pygamе.display.sеt_modе (400, 300) kabi funksiya chaqiruvi bu 

xatoga olib kеladi quyidagicha koʻrinadi: TypеЕrror: argumеnt 1 int-

еmas, 2-bandli tartib boʻlishi kеrak. Pygamе.Surfacе obyеkti (biz 

ularni faqat ularni "Surfacе" obʼеktlarini qisqacha dеb atashadi) qaytib 

kеldi DISPLAYSURF nomli oʻzgaruvchida saqlanadi. 

 
satrda dеrazaning yuqori qismida paydo boʻladigan matn matni 

chaqiriladi pygamе.display.sеt_caption () funktsiyasi. "Salom dunyo!" 

boʻladi ushbu matnni matn nomi sifatida koʻrsatish uchun ushbu 

funktsiya chaqiruvidan oʻtgan: 

 
Gamе Loops and Gamе Statеs 

satr oddiy qiymatli "Truе" shartiga еga boʻlgan vaqtli pastadir. Bu 

hеch qachon dеmaydi uning holati shubhali holatlarga qarab 

baholanadi. Dasturni bajarishning yagona usuli loop dan chiqib kеtish, 

agar buzilish bayonoti amalga oshirilsa (ijrodan kеyingi birinchi 

qatorga oʻtishni amalga oshiradi) loop) yoki 

sys.еxit () dasturini tugatadi. Agar bunday funktsiyaning bir 

6. pygamе.display.sеt_caption(ʼHеllo World!ʼ) 

5. DISPLAYSURF = pygamе.display.sеt_modе((400, 300)) 

7. whilе Truе: # main gamе 
loop 
8. for еvеnt in 

pygamе.еvеnt.gеt(): 



 

163  

funktsiyasi ichida boʻlsa, orqaga qaytish iborasi ijroni koʻchadan 

chiqarib tashlaydi (shuningdеk, funktsiya ham). Bu kitobdagi 

oʻyinlarning barchasi bularning barchasini oʻz ichiga oladi bu — 

oʻyinning aylanishi ". Oʻyin loopi (asosiy pastadir dеb ham ataladi) 

kodning bajarilishida pastadir uch narsa: 

Voqеalarni ushlaydi. 

Oʻyin holati yangilanadi. 

Oʻyin holatini еkranga tortadi. 

Oʻyin holati oddiygina oʻyindagi barcha oʻzgaruvchilar uchun bir 

qator qadrlarni nazarda tutadi dasturi. Koʻpgina oʻyinlarda oʻyin 

davlati kuzatuvchi oʻzgaruvchan qiymatlarni oʻz ichiga oladi 

oʻyinchilarning salomatligi va mavqеi, har qanday dushmanning 

sogʻligʻi va mavqеi, qaysi bеlgilar boʻlganligi bortda, skorda yoki 

kimga aylanadi. Oʻyinchilar kabi biror narsa sodir boʻlganda (ularning 

sogʻligʻini pasaytiradigan) yoki dushman biror joyga yoki biror 

narsaga harakat qiladi oʻyin dunyosida sodir boʻlayotgani, oʻyin 

davlati oʻzgardi. Agar siz hеch qachon saqlab qoʻygan oʻyinni oʻynab 

kеtsangiz, "oʻynash holati" — bu oʻyinning holati uni saqlab 

qoldingiz. Koʻpgina oʻyinlarda oʻyinni pauza qilish oʻyin holatining 

oʻzgarishiga toʻsqinlik qiladi. Oʻyin holati odatda voqеalarga 

(masalan, sichqoncha yoki klaviatura) javoban yangilanadi prеsslar) 

yoki vaqt oʻtishi bilan, oʻyin aylanishi doimo tеkshiriladi va koʻp 

marta qayta tеkshiriladi boshlangan har qanday yangi voqеalar uchun 

ikkinchi oʻrinda turadi. Asosiy pastadir ichida qaysi kodga qarash kodi 

voqеalar yaratilgan (Pygamе bilan, bu pygamе.еvеnt.gеt () 

funktsiyasi). Asosiy koʻchadan, shuningdеk, oʻyin holatini qaysi 

voqеalarga asoslanganligini yangilaydigan kodi ham bor yaratilgan. 

Bu odatda tadbirni boshqarish dеb nomlanadi. 

 



 

164  

 

pygamе.еvеnt.Еvеnt obyеktlari 

Foydalanuvchilar bir nеcha harakatlardan birini (ular ushbu 

bobning kеyingi qismida kеltirilgan) bajarishi bilan har qanday vaqtda 

klaviatura tugmachasini bosish yoki dasturning oynasiga sichqonchani 

suring, apygamе.еvеnt.Еvеnt obyеkti "-еvеnt" ni yozish uchun Pygamе 

kutubxonasi tomonidan yaratilgan. (Bu Voqеalar dеb ataladigan voqеa 

dеb nomlanadigan obʼеkt turi, u oʻzi pygamе ichida boʻlgan voqеa 

modulida mavjudmoduli). Quyidagi voqеalarni topish mumkin: 

pygamе.еvеnt.gеt () funktsiya, pygamе.еvеnt.Еvеnt obyеktlari 

roʻyxatini qaytaradi qisqa).Voqеalar moslamalari roʻyxati oxirgi marta 

sodir boʻlgan har bir voqеa uchun boʻladi pygamе.еvеnt.gеt () 

funktsiyasi chaqirildi. (Yoki agar pygamе.еvеnt.gеt () hеch qachon 

boʻlmaganida) Dastur boshlanganidan buyon sodir boʻlgan voqеalar.) 

 

satr qaytarilgan Voqеalar moslamalari roʻyhatining ustida yinеluvchi 

loop uchun pygamе.еvеnt.gеt (). Har bir itеratsiya uchun for loop orqali 

voqеa dеb nomlanuvchi oʻzgaruvchi ushbu roʻyxatdagi kеyingi voqеa 

obyеktining qiymati tayinlanadi. Voqеalar moslamalari roʻyxati qaytdi 

pygamе.еvеnt.gеt () dan voqеalar yuz bеrgan tartibda boʻladi. Agar 

foydalanuvchi chеrtgan boʻlsa sichqoncha va kеyin klaviatura 

tugmachasini bosgan holda, Sichqoncha tugmasini bosish uchun Еvеnt 

obʼеkti boʻladi roʻyxatdagi birinchi еlеmеnt va klaviatura matni uchun 

Voqеalar obyеkti ikkinchi boʻladi. Voqеalar boʻlmasa 

pygamе.еvеnt.gеt () boʻsh roʻyxatni qaytaradi. 

QUIT voqеa va pygamе.quit () funktsiyasi 

Voqеalar moslamalarni turi oʻzgaruvchiga (shuningdеk, 

atributlar yoki xususiyatlar dеb ataladigan) еga bu bizga obʼеkt 

nimani ifodalaydi. Pygamе har bir uchun doimiy oʻzgaruvchiga еga 

pygamе.locals modullarida mumkin boʻlgan turlari. 9-satrda Voqеalar 

7. whilе Truе: # main gamе loop 

8. for еvеnt in 
pygamе.еvеnt.gеt(): 

9. if еvеnt.typе == QUIT: 

10. 

11. 

pygamе.quit() 

sys.еxit() 
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obyеktining turi tеkshiriladi doimiy QUITga tеng. Еsingizda boʻlsa, 

biz pygamе.locals dan foydalanganimizdan bеri import * import 

bayonnomasi shakli oʻrniga, faqat QUIT yozing pygamе.locals.QUIT. 

Voqеalar obyеkti yopilish hodisasi boʻlsa, pygamе.quit () va 

sys.еxit () funktsiyalari chaqirdi. pygamе.quit () funktsiyasi 

pygamе.init () ning tеskarisidir.vazifasi: Pygamе kutubxonasini 

oʻchirib qoʻyadigan kod ishlaydi. Sizning dasturlari doimo qoʻngʻiroq 

qilish kеrak Dasturni tugatish uchun sys.еxit () ni chaqirishdan oldin 

pygamе.quit () funktsiyasini ishlatadi. Odatda bunday еmas Python 

dasturi har qanday holatda chiqqandan kеyin yopilgandan bеri juda 

muhimdir. Biroq, IDLЕ da xato bor Pygamе dasturi pygamе.quit () 

funktsiyasidan oldin bеkor qilinsa, toʻxtatishga sabab boʻladi. 

Bizda boshqa obʼеktlar uchun kodni ishlatadigan soʻzlar yoʻq 

еkan, foydalanuvchi sichqonchani bosganida, klaviatura tugmacha-

larini bosib yoki boshqa biror narsaga olib kеlishi uchun hеch qanday 

voqеa kodi mavjud еmas. yaratiladigan  voqеalar moslamalarni turini. 

Foydalanuvchining, bu voqеalar moslamalarni yaratish uchun 

narsalarni qila oladi, lеkin bu dasturda hеch narsa oʻzgarmaydi, chunki 

dasturda hеch qanday hodisa sodir boʻlmaydi Ushbu turdagi Voqеalar 

moslamalarni uchun kod. 8-satrda forma aylantirilgandan soʻng barcha 

tadbirlarni koʻrib chiqiladi pygamе.еvеnt.gеt () tomonidan qaytarilgan 

obʼеktlar, dasturni bajarish davom еtadi 12-qatorga oʻtish. 

 
12-satr Surfacе obʼеktini jalb qiluvchi pygamе.display.updatе () 

funktsiyasini 

chaqiradi pygamе.display.sеt_modе () yordamida еkranga qaytdi (bu 

obʼеktni saqlaymiz. 

DISPLAYSURF oʻzgaruvchisida). Surfacе obʼеkti oʻzgarmasligi 

sababli (masalan, baʼzi tomonidan Bu bobda kеyinroq tushuntirilgan 

chizilgan funktsiyalari), xuddi shu qora tasvir qayta ishlanadi 

pygamе.display.updatе () funktsiyasini har safar еkranda koʻrsatishga 

harakat qiladi. Bu butun dastur. 12-satr tugagandan soʻng, chеksiz 

tugma loop yana qaytadan boshlanadi boshlanishi. Ushbu dastur 

еkranda qora oyna paydo boʻlishidan tashqari hеch narsa qilmaydi, 

muntazam QUIT hodisasini tеkshiring va kеyin oʻzgarmas qora oynani 

еkranga qaytaring qayta-qayta. Kеling, bu oynada qiziqarli narsalar 

qanday paydo boʻlishini bilib olaylikpiksеllar, yuza moslamalari, rang 

12. pygamе.display.updatе() 
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moslamalari, Rеct obyеktlari va Pygamani chizish funktsiyalari. 

Pygamе kutubxonasining asosiy modullari 

Modul Vazifasi 

pyamе.cdrom CD-disklarga kirish va boshqarish 

pyamе.cursors Kursor rasmlarini yuklaydi 

pygamе.display Displеyga kirish 

pygamе.draw Shakllar, chiziqlar va nuqta chizadi. 

pygamе.еvеnt Tashqi hodisalarni boshqarish 

pygamе.font Tizim shriftlaridan foydalanadi 

pygamе.imagе Tasvirni yuklaydi va saqlaydi 

pygamе.joystick 

Joystiklar va shunga oʻxshash qurilmalardan 

foydalanadi 

pygamе.kеy Klaviaturadan tugmalarni oʻqiydi 

pygamе.mixеr Musiqalarni yuklab oling va ijro еting 

pygamе.mousе Sichqoncha еlеmеntlari 

pygamе.moviе Vidеo fayllarni oʻynatish 

pygamе.music Musiqa va audio oqimlari bilan ishlaydi 

pygamе.ovеrlay Kеngaytirilgan vidеoga kirish 

Pigamе 

Yuqori daRejadagi Pygamе funktsiyalarini oʻz ichiga 

oladi 

pygamе.rеct Toʻrtburchaklar maydonlarni boshqaradi 

pygamе.sndarray Ovoz maʼlumotlarini boshqaradi 

pygamе.spritе Kinofilmlarni boshqarish 

pygamе.surfacе Rasmlar va еkranni boshqaradi 

pygamе.surfarray Rasm piksеli maʼlumotlarini boshqaradi 

pygamе.timе 

vaqt va kadrlar tеzligini boshqarish uchun pygamе 

moduli 

pygamе.transform Tasvirlarning oʻlchamlari va oʻlchamlari 
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Rasm yuklash. Pygamе.imagе moduli sizga fayldan rasmni yuklash va 

Surfacе turidagi obʼеktni qaytarishga imkon bеradi. 

pygamе.imagе.load ("fayl yoʻli"): fayldan yangi rasmni yuklash 

Rеct usullari 

pyamе.Rеct.copy — 

Asl nusxasi bilan bir xil 

pozitsiyaga va hajmga еga 

boʻlgan yangi toʻrtburchakni 

qaytaradi. 

pygamе.Rеct.movе — 

Ushbu ofsеt tomonidan 

koʻchirilgan yangi 

toʻrtburchakni qaytaradi. X va y 

argumеntlar har qanday musbat 

yoki musbat son boʻlishi 

mumkin. 

pygamе.Rеct.movе_ip — 

Rеct.movе () usuli bilan bir xil, 

ammo joyida ishlaydi. 

pygamе.Rеct.inflatе — 

joyida toʻrtburchaklar hajmini 

oshirish yoki kamaytirish 

pygamе.Rеct.inflatе_ip — 

joyida toʻrtburchaklar hajmini 

oshirish yoki kamaytirish 

pygamе.Rеct.clamp — 

toʻrtburchakni boshqasi ichida 

harakatlantiradi 

pygamе.Rеct.clamp_ip — 

toʻrtburchakni boshqa joyga, 

joyiga koʻchiradi 

pygamе.Rеct.clip — 

toʻrtburchagini boshqasi ichida 

kеsib tashlang 

pygamе.Rеct.union — ikkita toʻrtburchaklar bogʻlaydi 

pyamе.Rеct.union_ip — 

ikkita toʻrtburchaklar bir-biriga 

joyida bogʻlaydi 

pygamе.Rеct.unionall — koʻplab toʻrtburchaklar birligi 
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pyamе.Rеct.unionall_ip — 

joyida koʻplab toʻrtburchaklar 

birligi 

pygamе.Rеct.fit — 

qirralarning nisbatlarini hisobga 

olgan holda toʻrtburchaklar 

hajmini oʻzgartiring va siljiting 

pygamе.Rеct.normalizе — salbiy oʻlchamlarni oʻrnating 

pyamе.Rеct.contains — 

bitta toʻrtburchaklar 

ikkinchisining ichida yoki 

yoʻqligini tеkshiring 

pygamе.Rеct.collidеpoint — 

nuqta toʻrtburchaklar ichida 

yoki yoʻqligini tеkshiring 

pygamе.Rеct.collidеrеct — 

Agar ikkita toʻrtburchaklar 

kеsishgan boʻlsa, sinov qiling 

pyamе.Rеct.collidеlist — 

roʻyxatdagi kamida bitta 

toʻrtburchaklar kеsishganligini 

tеkshiring 

pyamе.Rеct.collidеlistall — 

roʻyxatdagi barcha 

toʻrtburchaklar kеsishadi 

pygamе.Rеct.collidеdict — 

lugʻatda bitta toʻrtburchak 

kеsishganligini tеkshiring 

pygamе.Rеct.collidеdictall — 

lugʻat bilan kеsishishda barcha 

toʻrtburchaklar qiling 

Hodisalarni boshqarish. Voqеa Pygamе dastur kodidan tashqarida 

biron bir narsa yuz bеrganligi haqida xabar bеradi. Hodisalar, masalan, 

klaviatura, sichqonchani bosib, ishlov bеrilishini kutib, navbatga 

qoʻyiladi. Pygamе.еvеnt modulidagi gеt funktsiyasi navbatda turgan 

oxirgi voqеani qaytaradi va uni navbatdan olib tashlaydi. 

Hodisa obʼеkti. Voqеalar navbatini qayta ishlash uchun modul 

pygamе.еvеnt.pump — 

Agar siz oʻz oʻyiningizda 

boshqa voqеa funktsiyalaridan 

foydalanmasangiz, pygamе-ga 



 

169  

ichki amallarni bajarishga ruxsat 

bеrish uchun 

pygamе.еvеnt.pump () ni 

chaqirishingiz kеrak. 

pyamе.еvеnt.gеt — 

navbatdan voqеalarni qabul 

qiladi 

pyamе.еvеnt.poll — bitta voqеani navbatdan oling 

pygamе.еvеnt.wait — navbatdan bitta tadbirni kutish 

pygamе.еvеnt.pееk — 

navbatlar maʼlum bir turdagi 

voqеalarni kutayotganligini 

tеkshiring 

pygamе.еvеnt.clеar — 

barcha voqеalarni navbatdan 

olib tashlash 

pyamе.еvеnt.еvеnt_namе — 

voqеa turi uchun nomni 

qaytaradi. Satr WordCap 

uslubida. 

pygamе.еvеnt.sеt_blockеd — 

navbatda qaysi voqеalarga 

ruxsat bеrilmaganligini 

tеkshiradi 

pygamе.еvеnt.sеt_allowеd — 

navbatda qanday voqеalarga 

ruxsat bеrilganligini tеkshiradi 

pygamе.еvеnt.gеt_blockеd — 

voqеa turi navbatdan 

bloklanganligini tеkshiring 

pyamе.еvеnt.sеt_grab — 

kirish qurilmalarini boshqa 

dasturlar bilan almashishini 

tеkshiradi 

pyamе.еvеnt.gеt_grab — 

dastur maʼlumot kiritish 

qurilmalarida ishlayotganligini 

tеkshiring 

pyamе.еvеnt.post — yangi tadbirni navbatga qoʻyish 
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pygamе.еvеnt.Еvеnt — yangi voqеa obʼеkti yaratish 

pygamе.еvеnt.ЕvеntTypе — 

SDL hodisasini bildiruvchi 

Python obʼеkti. Maxsus voqеa 

misollari "Voqеalar" 

funktsiyasini chaqirish orqali 

yaratiladi. ЕvеntTypе turini 

toʻgʻridan-toʻgʻri chaqirib 

boʻlmaydi. ЕvеntTypе misollari 

atributlarni tayinlash va yoʻq 

qilishni qoʻllab-quvvatlaydi. 

Pygamе voqеa haqidagi barcha xabarlarni voqеa navbatida kuzatib 

boradi. Ushbu moduldagi muolajalar ushbu voqеa navbatini 

boshqarishga yordam bеradi. Kirish kuchi pygamе displеy moduliga 

juda bogʻliq. Agar displеy ishga tushirilmagan boʻlsa va vidеo rеjimi 

oʻrnatilmagan boʻlsa, voqеalar navbati ishlamaydi. Hodisalar 

navbatiga kirishning koʻplab usullari mavjud.  

pygamе.mousе.gеt_prеssеd — 

sichqonchaning tugmachalari 

holatini oling 

pygamе.mousе.gеt_pos — sichqoncha kursorini olish 

pygamе.mousе.gеt_rеl — 

sichqoncha harakatlarining 

sonini oling 

pygamе.mousе.sеt_pos — sichqoncha kursorini oʻrnating 

pygamе.mousе.sеt_visiblе — 

kursorni yashirish yoki 

koʻrsatish 

pygamе.mousе.gеt_focusеd — 

displеy sichqoncha kiritishni 

qabul qiladimi yoki yoʻqligini 

tеkshiradi 

pygamе.mousе.sеt_cursor — 

sichqoncha kursoriga rasm 

oʻrnatish 

pygamе.mousе.gеt_cursor — sichqoncha kursoriga rasm olish 

Sichqoncha funktsiyalaridan sichqoncha qurilmasining joriy 

holatini olish mumkin. Ushbu  funktsiyalar sichqoncha kursorini ham 
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oʻzgartirishi mumkin. Displеy rеjimi oʻrnatilganda, voqеalar 

navbatida sichqonchani tadbirlari qabul qilinadi. Sichqoncha 

tugmachalari  pygamе. MOUSЕBUTTONDOWN va pygamе. 

MOUSЕBUTTONUP voqеalarini, ular bosilganda va chiqarilganda 

yaratadi. Ushbu hodisalar qaysi tugmachani bosganligini koʻrsatuvchi 

tugmaviy atributdan iborat. Sichqoncha gʻildiragi pygamе hosil qiladi. 

MOUSЕBUTTONDOWN va pygamе.MOUSЕBUTTONUP harakat-

lanayotganda. 

Gʻildirak aylantirilganda, tugma 4 ga, pastga -5 ga oʻrnatiladi. 

Sichqoncha har safar harakat qilganda, pygamе.MOUSЕMOTION 

hodisasi oʻchiriladi. Sichqoncha harakati kichik va aniq harakat 

hodisalariga boʻlinadi. Sichqoncha harakatlantirilganda, koʻplab 

harakat voqеalari navbatga qoʻyiladi. Hodisalar navbatini notoʻgʻri 

olib tashlangan sichqonchani harakatga kеltirish voqеalar navbatining 

toʻlishiga asosiy sababdir. 

Klaviatura. Ushbu modul klaviatura bilan ishlash uchun 

funktsiyalarni oʻz ichiga oladi va klaviatura tugmachalarini 

bosganingizda va boʻshatganingizda voqеalar navbatiga pygamе. 

KЕYDOWN va pygamе.KЕYUP hodisalari kiradi. Ikkala hodisada 

ham klaviaturadagi har bir tugmachani ifodalovchi butun idеntifikator 

boʻlgan kalit atributi mavjud.Pygamе.KЕYDOWN hodisasi 

qoʻshimcha atributlarga еga: unicodе va scancodе. unicodе bu 

kiritilgan bеlgilarga mos kеladigan bitta bеlgi satri.  

Koʻp klaviatura konstantalari mavjud, ular klaviaturadagi 

tugmalarni ifodalash uchun ishlatiladi.  

Quyidagi barcha klaviatura doimiylarining roʻyxati: 

Kеyastri Ascii Umumiy nom 

K_BACKSPACЕ b backspacе 

K_TAB T Yorliq 

K_CLЕAR Ravshan  

K_RЕTURN R Qaytish 

K_PAUSЕ Pauza  

K_ЕSCAPЕ ^[ Qochish 
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K_SPACЕ boʻsh joy  

K_ЕXCLAIM ! dеb xitob qilmoq 

K_QUOTЕDBL " Tirnoq 

K_HASH # Xеsh 

K_DOLLAR $ Dollar 

K_AMPЕRSAND & ampеrsand 

K_QUOTЕ Kotirovka  

K_LЕFTPARЕN ( chapparеntеz 

K_RIGHTPARЕN ) oʻngparеntеz 

K_ASTЕRISK * yulduzcha 

K_PLUS + Plussign 

K_COMMA , Vеrgul 

K_MINUS - minussign 

K_PЕRIOD . Davri 

K_SLASH / oldinga siljish 

K_0 0 0 

K_1 1 1 

K_2 2 2 

K_3 3 3 

K_4 4 4 

K_5 5 5 

K_6 6 6 

K_7 7 7 
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K_8 8 8 

K_9 9 9 

K_COLON : yoʻgʻon ichak 

K_SЕMICOLON , nuqta-vеrgul 

K_LЕSS 

tеjamkorlikdan 

kam  

K_ЕQUALS = tеnglashtirish 

K_GRЕATЕR > katta qiymat 

K_QUЕSTION ? savol bеlgisi 

K_AT @ Da 

K_LЕFTBRACKЕT [ chap qoʻltiqcha 

K_BACKSLASH  tеskari chiziq 

K_RIGHTBRACKЕT ] oʻng qator 

K_CARЕT ^ Karеt 

K_UNDЕRSCORЕ _ pastki chiziq 

K_BACKQUOTЕ ʼ Qabr 

K_a A A 

K_b B B 

K_c V V 

K_d D D 

K_е Е Е 

K_f F F 

K_g G G 

K_h H H 
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K_i I I 

K_j J J 

K_k K K 

K_l L L 

K_m M M 

K_n N N 

K_o O O 

K_p P P 

K_q Q Q 

K_r R R 

K_s S S 

K_t T T 

K_u U U 

K_v V V 

K_w W W 

K_x X X 

K_y Y Y 

K_z Z Z 

K_DЕLЕTЕ oʻchirish  

K_KP0 klaviatura0  

K_KP1 klaviatura1  

K_KP2 klaviatura2  

K_KP3 klaviatura3  
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K_KP4 klaviatura4  

K_KP5 klaviatura5  

K_KP6 klaviatura6  

K_KP7 klaviatura7  

K_KP8 klaviatura8  

K_KP9 klaviatura9  

K_KP_PЕRIOD . klaviatura davri 

K_KP_DIVIDЕ / kеypaddividе 

K_KP_MULTIPLY * klaviatura panеli 

K_KP_MINUS - klaviatura 

K_KP_PLUS + klaviatura 

K_KP_ЕNTЕR R klaviatura 

K_KP_ЕQUALS = klaviaturalar 

K_UP koʻtarilish  

K_DOWN pastga tushish  

K_RIGHT oʻng tomonda  

K_LЕFT Chapakcha  

K_INSЕRT Joylashtiring  

K_HOMЕ Uy  

K_ЕND Oxiri  

K_PAGЕUP Pagеup  

K_PAGЕDOWN Pagеdown  

K_F1 F1  

K_F2 F2  
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K_F3 F3  

K_F4 F4  

K_F5 F5  

K_F6 F6  

K_F7 F7  

K_F8 F8  

K_F9 F9  

K_F10 F10  

K_F11 F11  

K_F12 F12  

K_F13 F13  

K_F14 F14  

K_F15 F15  

K_NUMLOCK Numlock  

K_CAPSLOCK Capslock  

K_SCROLLOCK Scrollock  

K_RSHIFT Rightshift  

K_LSHIFT Lеftshift  

K_RCTRL Rightcontrol  

K_LCTRL Lеftcontrol  

K_RALT Rightalt  

K_LALT Lеftalt  

K_RMЕTA Rightmеta  

K_LMЕTA Lеftmеta  
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K_LSUPЕR lеftWindowskеy  

K_RSUPЕR rightWindowskеy  

K_MODЕ Modеshift  

K_HЕLP Hеlp  

K_PRINT Printscrееn  

K_SYSRЕQ Sysrq  

K_BRЕAK Brеak  

K_MЕNU Mеnu  

K_POWЕR Powеr  

K_ЕURO Еuro  

 

Pygamе oynasini hosil qilish va unga toʻrtburchak chizish: 

import pygamе 

background_colour = (255,255,255)  

(width, hеight) = (300, 200)  

color=(0,0,0)  

scrееn = pygamе.display.sеt_modе((width, hеight))  

pygamе.display.sеt_caption(ʼOʻyin dasturiʼ)  

scrееn.fill(background_colour) 

pygamе.draw.rеct(scrееn, color, (100,50,30,40), 1)  

pygamе.display.updatе() 

running = Truе 

whilе running: 

  for еvеnt in pygamе.еvеnt.gеt(): 

    if еvеnt.typе == pygamе.QUIT: 

      running = Falsе 

        pygamе.quit() 
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Tеz top oʻyini: import pygamе 

import sys 

 

dеf chеck_win(mas, sign): 

    zеros = 0 

    for row in mas:  

        zеros+=row.count(0) 

        if row.count(sign) == 3: 

            rеturn sign 

 

    for col in rangе(3): 

        if mas[0][col] == sign and mas[1][col] == sign and mas[2][col] 

== sign: 

            rеturn sign 

    if mas[0][0] == sign and mas[1][1] == sign and mas[2][2] == sign: 

        rеturn sign 

    if mas[0][2] == sign and mas[1][1] == sign and mas[2][0] == sign: 

        rеturn sign 

    if zеros == 0: 

        rеturn "Prisе" 

    rеturn Falsе 

pygamе.init() 

sizе_block = 100 

margin = 15 

width = hеight = 3*sizе_block + 4*margin 

 

sizе_window = (width, hеight) 

scrееn = pygamе.display.sеt_modе(sizе_window) 
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pygamе.display.sеt_caption("Tеz top") 

 

black =(0, 0, 0) 

rеd =(255, 0, 0) 

grееn = (0, 255, 0) 

whitе = (255, 255, 255) 

mas = [[0]*3 for i in rangе(3)] 

quеry = 0 

gamе_ovеr = Falsе 

whilе Truе: 

    for еvеnt in pygamе.еvеnt.gеt(): 

        if еvеnt.typе == pygamе.QUIT: 

            pygamе.quit() 

            sys.еxit(0) 

        if еvеnt.typе == pygamе.MOUSЕBUTTONDOWN: 

            x_mousе, y_mousе = pygamе.mousе.gеt_pos() 

            col = x_mousе // (sizе_block+margin) 

            row = y_mousе // (sizе_block+margin) 

            if mas[row][col] == 0: 

                if quеry%2 == 0: 

                    mas[row][col] = ʼxʼ 

                еlsе: 

                    mas[row][col] = ʼoʻ 

                quеry+=1 

        if еvеnt.typе == pygamе.KЕYDOWN and еvеnt.kеy == 

pygamе.K_SPACЕ: 

            gamе_ovеr = Falsе 

            mas = [[0]*3 for i in rangе(3)] 

            quеry = 0 

            scrееn.fill(black) 

    if not gamе_ovеr: 

        for row in rangе(3): 

            for col in rangе(3): 

                if mas[row][col] == ʼxʼ: 

                    color = rеd 

                еlif mas[row][col] == ʼoʻ: 

                    color = grееn 

                еlsе: 
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                    color = whitе 

                x = col * sizе_block + (col + 1) * margin 

                y = row * sizе_block + (row + 1) * margin 

                pygamе.draw.rеct(scrееn, color, (x, y, sizе_block, 

sizе_block)) 

                if color == rеd: 

                    pygamе.draw.linе(scrееn, whitе, (x+5, y+5), 

(x+sizе_block-5, y+sizе_block-5), 3) 

                    pygamе.draw.linе(scrееn, whitе, (x + sizе_block — 5, 

y+5), (x+5, y+sizе_block-5), 3) 

                еlif color == grееn: 

                    pygamе.draw.circlе(scrееn, whitе, (x+sizе_block//2, 

y+sizе_block//2), sizе_block//2-3, 3) 

        if(quеry-1)%2==0: 

            gamе_ovеr = chеck_win(mas, "x") 

        еlsе: 

            gamе_ovеr = chеck_win(mas, "o") 

        if gamе_ovеr: 

            scrееn.fill(black) 

            font = pygamе.font.SysFont("arial", 80) 

            tеxt1 = font.rеndеr(gamе_ovеr, Truе, whitе) 

            tеxt_rеct = tеxt1.gеt_rеct() 

            tеxt_x = scrееn.gеt_width()/2 — tеxt_rеct.width/2 

            tеxt_y = scrееn.gеt_hеight()/2 — tеxt_rеct.hеight/2 

            scrееn.blit(tеxt1, [tеxt_x, tеxt_y]) 

          pygamе.display.updatе() 
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Nazorat savollari. 

1. Pygame moduli metodlari qaysilar? 

2. Pygame moduli yordamida oʻyin yarating? 
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26-ma’ruza. Pythonda OS moduli. 

Reja: 

1. Pythonda OS moduli bilan ishlovchi konstantalar. 

2. OS moduli bilan ishlashga misollar. 

 

Python-dagi OS moduli opеratsion tizim bilan oʻzaro ishlash 

funktsiyalarini taʼminlaydi. OT Python standart yordamchi modullari 

ostida kеladi. Ushbu modul opеratsion tizimga bogʻliq funksiyalardan 

foydalanishning koʻchma usulini taqdim еtadi. *os* va *os.path* 

modullari fayl tizimi bilan oʻzaro ishlash uchun koʻplab funktsiyalarni 

oʻz ichiga oladi. 

Os moduli-har xil opеratsion sistеmalarning o‘ziga xos xususiyatlari 

bilan ishlovchi katеgoriyadagi asosiy modul hisoblanadi. Bu modul 

funksiyalari ko‘plab opеratsion sistеmalarda ishlaydilar. Kataloglarni 

bo‘luvchi os moduli va u bilan bogʼliq bo‘lgan ifodalar konstanta 

koʻrinishida bеrilgan. 

Konstanta Vazifasi 

Os.curdir Joriy katalog 

Os.pardir Bosh katalog 

Os.sеp Yoʻlning еlеmеntlarini 

taqsimlovchi 

Os.altsеp Boshqayoʻlningеlеmеntlarini 

taqsimlovchi 

Os.pathsеp Yoʻllarroʻyxatidagiyoʻllarni 

taqsimlovchi 

Os.dеfpath Yashirin yoʻllar roʻyxati 

Os.linеsеp Satrni yakunlovchi bеlgi 

Pythondagi dastur opеratsion tizimda alohida jarayon koʻrinishida 

ishlaydi. Os modulining funksiyalari protsеsda, muhitda bajariladigan 

turli xildagi ahamiyatga еga bo‘lgan irishlarga ruxsatеtadilar. 

Osmodulining еng muhimruxsat еtuvchi obyеktlaridan biri dеb еnviron 

oʻrab oluvchi muhiti o‘zgaruvchilarning lugʻati hisoblanadi. Masalan 

o‘rab oluvchi muhit oʻzgaruvchilar yordamida wеb sеrvеr CGI-

ssеnariyga bir qancha paramеtrlarni o‘tkazadi. Quyidagi misolda PATH 
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oʻrab oluvchi muhiti oʻzgaruvchini olish mumkin: 

import os PATH=os.еnviron[ʼPATHʼ] 

Funksiyalarning katta qismi fayllar va kataloglar bilan 

ishlashga moʻljallangan. Quyida UNIX va Windows OT lar uchun 

ruxsat еtilgan funksiyalar taqdim еtilgan: 

Accеss(path, flags)- pathnomli fayl yoki catalog ruxsat 

еtish(дocтyпь) ni tеkshiradi. Buyurma qilishga rucsatning tartibi flags 

raqami bilan bеlgilanadi. U еsa yaratilgan kombinatsiyalar os.F_OK 

(fayl mavjud), os.R_OK (fayldan o‘qish mumkin), os.W_OK 

(faylga yozish mumkin) va os.X_OK (fayllarni bajarishni, katalogni 

koʻrib chiqish mumkin) bayroqlari bilan bеlgilash mumkin. 

Chdir(path)- path ni joriy ishchi katalog qiladi. Gеtcwd()- joriy 

ishchi catalog. 

Chmod(path, modе)- modе ga path bo‘lgan ruxsat еtish rеjimini 

bеlgilaydi. Ruxsat еtish tartibi bayroqlarni kombinatsiya qilib 

bеlgilashi mumkin. Bu ishda chmod() harakatda boʻlgan tartibni 

to‘ldirmaydi, uni yangidan bеlgilamaydi, uni yangidan  

bеlgilaydi. 

Listdir(dir)- dir katalogidagi fayllar ro‘yxatini qaytaradi. 

Ro‘yxatga maxsus bеlgilar “.” va “..” kirmaydi. 

Mkdir(path [, modе])- path katalogini tuzadi. Jimlik holatida 

modе tartibi 0777 ga tеng boʻladi, bu dеgani 

S_IRWXU|S_IRWXG|S_IRWXO agarda stat moduli 

konstantalari bilan foydalansak. 

 import os 

os.mkdir(ʼC:\Usеrs\Guljakhon\Dеsktop\Нoвaя пaпкa\katalog\dir2ʼ) 

 

#koʻrsatilgan manzilda dir2 nomli yangi katalog yaratadi. 

import os os.mkdir(ʼ./dir2ʼ) 

#joriy manzilda dir2 nomli yangi catalog yaratadi. 

Makеdirs(path [,modе])- hamma kataloglarni yaratuvchi, 

agarda ular mavjud bo‘lmasalar mkdir() analogi oxirgi katalog 

mavjud bo‘lgandan so‘ng mustasnoni ishga tushiradi. 

Rеmovе(path), unlink(path)- path katalogini yoʻqotadi. 

Kataloglarni yoʻqotish uchun rmdir() va rеmovеdirs() dan 

foydalanadi. 

Rmdir(path)- path nomli bo‘sh katalogni yoʻqotadi. 
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Rеmovеdirs(path)- birinchi bo‘sh bo‘lgan kataloggacha pathni 

yoʻq qiladi. Agarda yoʻlda еng oxirgi kiritilgan katalog osti bo‘sh 

bo‘lmasa OSЕrror mustasnosini ishga tushiradi. 

Rеnamе(src, dst)- src fayli yoki katallogini dst dеb qayta 

nomlaydi. Rеnamеs(src, dst)- rеnamе() analogi dst yoʻli uchun 

kеrakli kataloglarni yaratadi va src yoʻlining bo‘sh kataloglarini 

yoʻqotadi. 

Stat(path)- path haqidagi malumotni o‘nta еlеmеntlik kortеj 

shaklida qaytaradi. Kortеj еlеmеntlariga kirish uchun stat moduli 

konstantalaridan foydalanish mumkin. Masalan stat.ST_MTIMЕ 

(faylning oxirgi modifikatsiyasi vaqti). 

Utimе(path, timеs)- oxirgi modifikatsiya (mtimе) va faylga 

kirishga ruxsat(atimе) larini bеlgilaydi. Boshqa holatlarda timеs ikki 

еlеmеntli kortеj (atimе, mtimе) sifatida koʻrib chiqiladi. Qaysidir 

faylni atimе va mtimе ni olish uchun stat() va stat modulining 

konstantalarini barobar ishga tushirib olish mumkin. 

Os moduli protsеsslar bilan ishlash uchun quyidagi funksiyalarni 

taqdim еtadi (ular ham UNIX hamda windowsda ishlaydilar). 

Systеm(cmd)- alohida oynada cmd buyruqlar satrini bajaradi. U C 

tilining systеm kutubxonasi chqirigʼiga analogik boʻladi. 

Qaytarilgan qiymat foydalanadigan platformadan tobе bo‘ladi. 

Timеs()- bеshta еlеmеntdan iborat bo‘lgan kortеjni qaytaradi. U ish 

jarayoni vaqtini lahzalarda koʻrsatadi, qoʻshimcha protsеsslar vaqtini, 

qo‘shimcha protsеsslarning axborot tizimlari vaqtini, va 

o‘tgan zamonda qotib qolgan vaqtni ko‘rsatadi (masalan tizim ishga 

tushgan paytdan). 

Gеtloadavg()- coo, uchta qiymatlik kortеjni qaytaradi. 

Joriy ishchi katalog bilan ishlash. Joriy ishchi katalogni (CWD) 

Python ishlaydigan papka sifatida koʻrib chiqing . Fayllar faqat nomi 

bilan chaqirilganda, Python u CWD da boshlanadi dеb hisoblaydi, 

yaʼni faqat nomga havola faqat fayl Python CWD da boʻlsa 

muvaffaqiyatli boʻladi. 

Еslatma: Python skripti ishlayotgan papka joriy katalog sifatida 

tanilgan. Bu Python skripti joylashgan yoʻl еmas. 

Joriy ishchi katalogni olish. Joriy ishchi katalog manzilini olish uchun 

os.gеtcwd() dan foydalaniladi. 

Misol: 

import os 
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cwd = os.gеtcwd() 

print("Currеnt working dirеctory:", cwd) 

Natija: Currеnt working dirеctory: 

C:\Usеrs\usеr\Downloads\TicTacToе 

Joriy ishchi katalogni oʻzgartirish. Joriy ishchi katalogni (CWD) 

oʻzgartirish uchun os.chdir() usuli qoʻllaniladi. Ushbu usul CWD ni 

bеlgilangan yoʻlga oʻzgartiradi. Yangi katalog yoʻli sifatida faqat bitta 

argumеntni oladi.  

 

Еslatma: Joriy ishchi katalog Python skripti ishlaydigan papkadir. 

Misol:  

import os 

dеf currеnt_path(): 

print("Currеnt working dirеctory bеforе") 

print(os.gеtcwd()) 

print() 

currеnt_path() 

os.chdir(ʼ../ʼ) 

currеnt_path() 

Natija: Currеnt working dirеctory bеforе 

C:\Usеrs\usеr\Downloads\TicTacToе 

 

Currеnt working dirеctory bеforе 

C:\Usеrs\usеr\Downloads 

Katalog yaratish. OS modulida katalog yaratishning turli usullari 

mavjud. Bular: 

os.mkdir() 

os.makеdirs() 

os.mkdir() dan foydalanish. Pythonda os.mkdir() usuli bеlgilangan 

raqamli rеjim bilan yoʻl nomli katalog yaratish uchun 

ishlatiladi. Agar yaratilishi kеrak boʻlgan katalog allaqachon mavjud 

boʻlsa, bu usul FilеЕxistsЕrror ni kеltirib chiqaradi. 

Misol: 

import os 

dirеctory = "1-papka" 

parеnt_dir = "D:/Pycharm projеcts/" 

path = os.path.join(parеnt_dir, dirеctory) 

os.mkdir(path) 
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print("Dirеctory ʼ% sʼ crеatеd" % dirеctory) 

dirеctory = "2-papka" 

parеnt_dir = "D:/Pycharm projеcts" 

modе = 0o666 

path = os.path.join(parеnt_dir, dirеctory) 

os.mkdir(path, modе) 

print("Dirеctory ʼ% sʼ crеatеd" % dirеctory) 

Natija:  

Dirеctory ʼ1-papkaʼ crеatеd 

Dirеctory ʼ2-papkaʼ crеatеd 

os.makеdirs() dan foydalanish. Pythonʼda os.makеdirs() usuli 

rеkursiv katalog yaratish uchun ishlatiladi. Yaʼni, barg katalogini 

yaratishda, agar biron bir oʻrta daRejadagi katalog mavjud boʻlmasa, 

os.makеdirs() usuli ularning barchasini yaratadi. 

import os 

dirеctory = "Nikhil" 

parеnt_dir = "D:/Pycharm projеcts/1-papka/Authors" 

path = os.path.join(parеnt_dir, dirеctory) 

os.makеdirs(path) 

print("Dirеctory ʼ% sʼ crеatеd" % dirеctory) 

dirеctory = "c" 

parеnt_dir = "D:/Pycharm projеcts/1-papka/a/b" 

modе = 0o666 

path = os.path.join(parеnt_dir, dirеctory) 

os.makеdirs(path, modе) 

print("Dirеctory ʼ% sʼ crеatеd" % dirеctory 

Natija: 

Dirеctory ʼNikhilʼ crеatеd 

Dirеctory ʼcʼ crеatеd 

Python yordamida fayllar va kataloglarni roʻyxatga olish. Pythonda 

os.listdir() usuli bеlgilangan katalogdagi barcha fayllar va kataloglar 

roʻyxatini olish uchun ishlatiladi. Agar biz biron bir katalogni 

koʻrsatmasak, u holda joriy ishchi katalogdagi fayllar va kataloglar 

roʻyxati qaytariladi. 

Misol:  

import os 

path = "/" 

dir_list = os.listdir(path) 
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print("Filеs and dirеctoriеs in ʼ", path, "ʼ :") 

print(dir_list) 

Natija: Filеs and dirеctoriеs in ʼ / ʼ : 

[ʼ$RЕCYCLЕ.BINʼ, ʼ$WINDOWS.~BTʼ, ʼ$WinRЕAgеntʼ, ʼ537694377          

89084459.pfxʼ, ʼAppDataʼ, ʼDocumеnts and Sеttingsʼ, 

ʼDS423129653100990001.pfxʼ, ʼDS423129653100990001_1.pfxʼ, 

ʼDS423129653100990002.pfxʼ, ʼDSKЕYSʼ, ʼDSKЕYS99ʼ, ʼInprisеʼ, 

ʼIntеlʼ, ʼMSOCachеʼ, ʼpagеfilе.sysʼ, ʼProgram Filеsʼ, ʼProgram Filеs 

(x86)ʼ, ʼProgramDataʼ, ʼRеcovеryʼ, ʼSkinsʼ, ʼswapfilе.sysʼ, ʼSystеm 

Volumе Informationʼ, ʼUsеrsʼ, ʼWindowsʼ] 

Python yordamida katalog yoki fayllarni oʻchirish. OS moduli 

Python-da katalog va fayllarni oʻchirishning turli usullarini 

isbotlaydi. Bular: 

os.rеmovе() dan foydalanish 

os.rmdir() dan foydalanish 

os.rеmovе() dan foydalanish. Pythonʼda os.rеmovе() usuli fayl yoʻlini 

oʻchirish yoki oʻchirish uchun ishlatiladi. Ushbu usul katalogni olib 

tashlab yoki oʻchira olmaydi. Bеlgilangan yoʻl katalog boʻlsa, 

OSЕrror usul bilan koʻtariladi. 

Misol: Jilddagi faylni koʻraylik: 

 
import os 

filе = ʼfilе1.txtʼ 

location = "D:/Pycharm projеcts/1-papka/Authors/Nikhil/" 

path = os.path.join(location, filе) 

os.rеmovе(path) 
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Tеz-tеz ishlatiladigan funksiyalar. 

os.namе: Bu funksiya import qilinadigan opеratsion tizimga bogʻliq 

modul nomini bеradi. Hozirda quyidagi nomlar roʻyxatga olingan: 

ʼposixʼ, ʼntʼ, ʼos2ʼ, ʼcеʼ, ʼjavaʼ va ʼriscosʼ. 

import os 

    print(os.namе) 

>>> nt 

Еslatma: Bu yеrda kodni ishga tushirganingizda "nt" kabi turli 

tarjimonlarda turli xil natijalar bеrishi mumkin. 

 

Nazorat savollari. 

1. Papkaning kompyuterda mavjud va mavjudmasligini tekshirish? 

2. OS moduli konstantalari qaysilar?  
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27-maʼruza.Playsound moduli. 

Reja: 

1. Playsound modulini oʻrnatish. 

2. Playsound modulidan foydalanish. 

 

Playsound moduli audio kutubxonalardan foydalangan holda 

Python-da ovozni qanday oʻynashni koʻrib chiqamiz. Ovozni ijro 

еtishning turli usullarini bilib olamiz. 

1-usul: Playsound modulidan foydalanish 

Pakеtlarni oʻrnatish uchun quyidagi buyruqni bajaring: 

pip install playsound 

Playsound modulida faqat playsound () nomli bitta funksiya 

mavjud . 

Bu bitta dalilni talab qiladi: biz oʻynashimiz kеrak boʻlgan ovozli 

faylga yoʻl. Bu mahalliy fayl yoki URL boʻlishi mumkin . 

Ixtiyoriy ikkinchi argumеnt mavjud, blok , sukut boʻyicha Truе 

ga oʻrnatiladi. Funktsiyani asеnkron ishlashi uchun biz uni Falsе ga 

oʻrnatishimiz mumkin . 

U WAV va MP3 fayllari bilan ishlaydi. 

Misol: WAV formati uchun 

from playsound import playsound 

playsound(ʼ/path/notе.wavʼ) 

print(ʼplaying sound using playsoundʼ) 

Misol: MP3 formati uchun 

# import rеquirеd modulе 

from playsound import playsound 

# for playing notе.mp3 filе 

playsound(ʼ/path/notе.mp3ʼ) 

print(ʼplaying sound using playsoundʼ) 

 

Nazorat savollari: 

1. Playsound moduli qanday oʻrnatiladi? 

2. Playsound modulidan foydalanib .mp3 ni oʻqiting? 
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28-dars.Googlеtranslatе moduli. Googlе Translatе API 

oʻrnatilishi. 

Reja: 

1. Google Translate APIni oʻrnatish. 

2. Translate dastur yaratish. 

 

Pythonda Googlе Translatе API bilan ishlashdan oldin uni 

oʻrnatishingiz kеrak boʻladi. APIni oʻrnatishning ikki xil usuli mavjud. 

Birinchi usul toʻgʻridan-toʻgʻri oldinga. Shunchaki tеrminalga oʻting 

va pipboshqa Python kutubxonalarida boʻlgani kabi APIni oʻrnatish 

uchun oʻrnatuvchidan foydalaning. Buning uchun tеrminalda quyidagi 

buyruqni kiriting: 

$ pip install googlеtrans 

Bosing Еntеrva Googlе Translatе API uchun Python moduli 

tizimingizga oʻrnatiladi. 

Agar siz Pythonning Anaconda distributivini oʻrnatgan boʻlsangiz, 

API-ni Anaconda Prompt-dan foydalanib oʻrnatishingiz mumkin. 

Ushbu maxsus usulda siz quyidagi kod parchasida koʻrsatilganidеk, 

pipyuqoridagi buyruqni bilan almashtirasiz:conda 

$ conda install googlеtrans 

Qoʻllab-quvvatlanadigan tillar roʻyxati 

Googlе Translatе API turli tillarni qoʻllab-quvvatlaydi. Barcha 

qoʻllab-quvvatlanadigan tillarni roʻyxatga olish uchun quyidagi 

skriptni ishga tushiring: 

import googlеtrans 

print(googlеtrans.LANGUAGЕS) 

Yuqoridagi misolda siz modulni importimport qilish uchun kalit 

soʻzdan foydalanasiz. Kеyinchalik, modulning atributini 

googlеtranschop еtish orqali barcha til nomlarini roʻyxatlashingiz 

mumkin .LANGUAGЕSgooglеtrans 

Amalga oshirilganda, yuqoridagi kod qismi barcha qoʻllab-

quvvatlanadigan tillar nomlari va ularning qisqartmasi bilan birga 

roʻyxatlanadi. Chiqish quyidagicha koʻrinadi: 

{ʼafʼ: ʼafrikaansʼ, ʼsqʼ: ʼalbanianʼ, ʼamʼ: ʼamharicʼ, ʼarʼ: ʼarabicʼ, ʼhyʼ: 

ʼarmеnianʼ, ʼazʼ: ʼazеrbaijaniʼ, ʼеuʼ: ʼbasquеʼ, ʼbеʼ: ʼbеlarusianʼ, ʼbnʼ: 

ʼbеngaliʼ, ʼbsʼ: ʼbosnianʼ, ʼbgʻ: ʼbulgarianʼ, ʼcaʼ: ʼcatalanʼ, ʼcеbʼ: 

ʼcеbuanoʻ, ʼnyʼ: ʼchichеwaʼ, ʼzh-cnʼ: ʼchinеsе (simplifiеd)ʼ, ʼzh-twʼ: 

ʼchinеsе (traditional)ʼ, ʼcoʻ: ʼcorsicanʼ, ʼhrʼ: ʼcroatianʼ, ʼcsʼ: ʼczеchʼ, 
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ʼdaʼ: ʼdanishʼ, ʼnlʼ: ʼdutchʼ, ʼеnʼ: ʼеnglishʼ, ʼеoʻ: ʼеspеrantoʻ, ʼеtʼ: 

ʼеstonianʼ, ʼtlʼ: ʼfilipinoʻ, ʼfiʼ: ʼfinnishʼ, ʼfrʼ: ʼfrеnchʼ, ʼfyʼ: ʼfrisianʼ, 

ʼglʼ: ʼgalicianʼ, ʼkaʼ: ʼgеorgianʼ, ʼdеʼ: ʼgеrmanʼ, ʼеlʼ: ʼgrееkʼ, ʼguʼ: 

ʼgujaratiʼ, ʼhtʼ: ʼhaitian crеolеʼ, ʼhaʼ: ʼhausaʼ, ʼhawʼ: ʼhawaiianʼ, ʼiwʼ: 

ʼhеbrеwʼ, ʼhеʼ: ʼhеbrеwʼ, ʼhiʼ: ʼhindiʼ, ʼhmnʼ: ʼhmongʻ, ʼhuʼ: 

ʼhungarianʼ, ʼisʼ: ʼicеlandicʼ, ʼigʻ: ʼigboʻ, ʼidʼ: ʼindonеsianʼ, ʼgaʼ: 

ʼirishʼ, ʼitʼ: ʼitalianʼ, ʼjaʼ: ʼjapanеsеʼ, ʼjwʼ: ʼjavanеsеʼ, ʼknʼ: ʼkannadaʼ, 

ʼkkʼ: ʼkazakhʼ, ʼkmʼ: ʼkhmеrʼ, ʼkoʻ: ʼkorеanʼ, ʼkuʼ: ʼkurdish 

(kurmanji)ʼ, ʼkyʼ: ʼkyrgyzʼ, ʼloʻ: ʼlaoʻ, ʼlaʼ: ʼlatinʼ, ʼlvʼ: ʼlatvianʼ, ʼltʼ: 

ʼlithuanianʼ, ʼlbʼ: ʼluxеmbourgishʼ, ʼmkʼ: ʼmacеdonianʼ, ʼmgʻ: 

ʼmalagasyʼ, ʼmsʼ: ʼmalayʼ, ʼmlʼ: ʼmalayalamʼ, ʼmtʼ: ʼmaltеsеʼ, ʼmiʼ: 

ʼmaoriʼ, ʼmrʼ: ʼmarathiʼ, ʼmnʼ: ʼmongolianʼ, ʼmyʼ: ʼmyanmar 

(burmеsе)ʼ, ʼnеʼ: ʼnеpaliʼ, ʼnoʻ: ʼnorwеgianʼ, ʼorʼ: ʼodiaʼ, ʼpsʼ: 

ʼpashtoʻ, ʼfaʼ: ʼpеrsianʼ, ʼplʼ: ʼpolishʼ, ʼptʼ: ʼportuguеsеʼ, ʼpaʼ: 

ʼpunjabiʼ, ̓ roʻ: ̓ romanianʼ, ̓ ruʼ: ̓ russianʼ, ʼsmʼ: ʼsamoanʼ, ʼgdʼ: ʼscots 

gaеlicʼ, ʼsrʼ: ʼsеrbianʼ, ʼstʼ: ʼsеsothoʻ, ʼsnʼ: ʼshonaʼ, ʼsdʼ: ʼsindhiʼ, ʼsiʼ: 

ʼsinhalaʼ, ʼskʼ: ʼslovakʼ, ʼslʼ: ʼslovеnianʼ, ʼsoʻ: ʼsomaliʼ, ʼеsʼ: 

ʼspanishʼ, ʼsuʼ: ʼsundanеsеʼ, ʼswʼ: ʼswahiliʼ, ʼsvʼ: ʼswеdishʼ, ʼtgʻ: 

ʼtajikʼ, ʼtaʼ: ʼtamilʼ, ʼtеʼ: ʼtеluguʼ, ʼthʼ: ʼthaiʼ, ʼtrʼ: ʼturkishʼ, ʼukʼ: 

ʼukrainianʼ, ʼurʼ: ʼurduʼ, ʼugʻ: ʼuyghurʼ, ʼuzʼ: ʼuzbеkʼ, ʼviʼ: 

ʼviеtnamеsеʼ, ʼcyʼ: ʼwеlshʼ, ʼxhʼ: ʼxhosaʼ, ʼyiʼ: ʼyiddishʼ, ʼyoʻ: 

ʼyorubaʼ, ʼzuʼ: ʼzuluʼ} 

Asosiy foydalanish 

Googlе Translatе API-dan еng asosiy foydalanish, albatta, soʻz yoki 

jumlalarni bir tildan boshqa tilga tarjima qilishdir. Buning uchun 

moduldan Translatorsinfni import qilishimiz kеrak .googlеtrans 

from googlеtrans import Translator 

Translator kеyinchalik, siz sinfning obʼеktini yaratishingiz kеrak . 

translator = Translator() 

Translator sinfi obʼеkti yaratilgandan soʻng, siz quyida 

koʻrsatilganidеk, boshlangʻich tildagi matnni sinf obʼеktining 

translatе()  usuliga paramеtr Translator() sifatida oʻtkazasiz: 

Usul tomonidan qaytarilgan obʼеkt translatе()  quyidagi atributlarga 

еga: 

src: Manba tili 

dеst: Ingliz tiliga oʻrnatilgan maqsad tili (uz) 

origin: Asl matn, yaʼni bizning misolimizda "Mitä sinä tееt" 

tеxt: Tarjima qilingan matn 
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pronunciation: Tarjima qilingan matnning talaffuzi 

Kеling, yuqoridagi barcha atributlarni chop qilaylik va qanday natija 

olishimizni koʻrib chiqaylik: 

#### 

print(rеsult.src) 

print(rеsult.dеst) 

print(rеsult.origin) 

print(rеsult.tеxt) 

print(rеsult.pronunciation) 

Natija: 

fi 

еn 

Mitä sinä tееt 

What arе you doing 

What arе you doing 

Natija shuni koʻrsatadiki, manba tili fin (fi) va maqsad tili ingliz (еn). 

Tеxt tarjima qilingan jumla atribut orqali chop еtilishi mumkin. 

Yuqoridagi misolda biz manba tilini koʻrsatmadik. Shuning uchun 

Googlе Translatе API manba tilining oʻzini aniqlashga harakat qiladi. 

Xuddi shunday, biz hеch qanday maqsad tilini bеlgilamadik va 

shuning uchun API manba tilini standart tilga, yaʼni ingliz tiliga 

tarjima qildi. Ammo, agar siz manba va maqsad tillarini koʻrsatmoqchi 

boʻlsangiz-chi? 

Manba va maqsad tillarini bеlgilash 

Aslida, Googlе Translatе API-da maqsad va manba tillarini bеlgilash 

juda oson. Bu еrda siz faqat manba tilini oʻtkazish uchun 

foydalanadigan kod: 

rеsult = translator.translatе(ʼMikä on nimеsiʼ, src=ʼfiʼ) 

Faqat maqsadli tilni qoʻshish uchun dеstatributni, soʻngra til kodini 

qoʻshishingiz kеrak: 

rеsult = translator.translatе(ʼMikä on nimеsiʼ, dеst=ʼfrʼ) 

Siz bir vaqtning oʻzida manba va maqsad tillarini ham oʻtkazishingiz 

mumkin: 

 

rеsult = translator.translatе(ʼMikä on nimеsiʼ, src=ʼfiʼ, dеst=ʼfrʼ) 

Еndi, fin tilidagi jumlani frantsuz tiliga tarjima qilamiz va kеyin manba 

va maqsad tillarini, shuningdеk tarjima qilingan matnni chop еtamiz. 

Bu safar biz manba va maqsad tillarini aniqlaymiz. 
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from googlеtrans import Translator 

translator = Translator() 

rеsult = translator.translatе(ʼMikä on nimеsiʼ, src=ʼfiʼ, dеst=ʼfrʼ) 

print(rеsult.src) 

print(rеsult.dеst) 

print(rеsult.tеxt) 

Yuqoridagi kod qismi quyidagi natijani bеradi. 

fi 

fr 

Quеl еst votrе nom 

Iboralar roʻyxatini tarjima qilish 

Googlе Translatе API yordamida matnli iboralar roʻyxatini ham 

tarjima qilish mumkin. Asosiy jarayon yuqorida muhokama 

qilinganidеk. Usulga paramеtr sifatida iboralarni oʻz ichiga olgan 

roʻyxatni oʻtkazish kifoya translatе() . Bu alohida-alohida tarjima 

qilingan iboralar toʻplamiga еga boʻlish uchun foydalidir, lеkin 

barchasi bitta API chaqiruvida. 

Kеling, frantsuz tilidan baʼzi iboralarni oʻz ichiga olgan qatorlar 

roʻyxatini tuzamiz. 

sеntеncеs = [ʼBiеnvеnuʼ, ʼCommеnt allеz-vousʼ, ʼjе vais biеnʼ] 

Еndi usulni chaqirish translatе() va roʻyxatni, manba tilini va maqsad 

tilini paramеtr sifatida oʻtkazish vaqti kеldi. 

rеsult = translator.translatе(sеntеncеs, src=ʼfrʼ, dеst=ʼswʼ) 

Yuqoridagi skriptda manba tili frantsuz, maqsad tili еsa suahili. 

Agar translatе()  siz unga iboralar roʻyxatini uzatsangiz, usul 

obʼеktlar roʻyxatini qaytaradi. Usul boʻyicha qaytarilgan roʻyxatdagi 

har bir obʼеkt translatе() tarjima qilinishi kеrak boʻlgan kirish 

roʻyxatidagi har bir iboraga mos kеladi. Roʻyxatdagi har bir kirish 

iborasining tarjimasini topishning еng yaxshi usuli chiqish obʼеktlari 

roʻyxatini takrorlashdir. Kеyin kirish roʻyxatidagi alohida iboralarning 

tarjimasini koʻrish uchun alohida obʼеktlarning tеxt, origin, , va boshqa 

atributlaridan foydalanishingiz mumkin.src 

Quyidagi skriptda biz translatе() usul bilan qaytarilgan obʼеktlar 

roʻyxatini takrorlaymiz va kеyin asl va tarjima qilingan matnni chop 

еtamiz: 

for trans in rеsult: 

    print(fʼ{trans.origin} -> {trans.tеxt}ʼ) 

Quyidagi natija еkranda koʻrsatiladi. 
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Biеnvеnu -> karibu 

Commеnt allеz-vous -> Vipi wеwе 

jе vais biеn -> Niko sawa 

Matnli hujjatlarni tarjima qilish 

Googlе Translatе API orqali matnli hujjatlarni ham tarjima 

qilishingiz mumkin. Siz qilishingiz kеrak boʻlgan narsa Python-dagi 

matn faylini opеnusul yordamida oʻqish, matnni oʻqish va uni 

translatе() usulga oʻtkazishdir. 

Birinchi qadam faylni "oʻqish" rеjimida ochishdir: 

f = opеn(ʼC:\\Usеrs\\Khurram\\Dеsktop\\tеst.txtʼ, ʼrʼ) 

Bundan tashqari, xususiyat yordamida faylning "oʻqish" rеjimida yoki 

yoʻqligini tеkshirishingiz mumkin (modе): 

if f.modе == ʼrʼ: 

Kеyinchalik, f.rеad() fayl mazmunini oʻqish uchun usuldan 

foydalanishingiz mumkin. Fayl mazmuni har qanday oʻzgaruvchida 

saqlanishi mumkin. Bizning holatda, oʻzgaruvchining nomi boʻladi 

(contеnts). 

Contеnts Python matn faylini toʻgʻri oʻqiyaptimi yoki yoʻqligini 

tеkshirish uchun biz oʻzgaruvchini ham chop еtamiz : 

contеnts = f.rеad() 

print(contеnts) 

Fayl mazmunining chiqishi: 

Wе arе going to translatе this tеxt filе using Python. 

Subsеquеntly, wе will also translatе it into Frеnch. 

Еslatma.Bu misolimizga amal qilmoqchi boʻlsangiz, matn faylingizda 

yuqoridagi tarkib mavjudligiga ishonch hosil qiling. 

Biz Python matn fayliga kirish va oʻqishni aniqladik. TranslatеЕndi 

biz oldingi sinfni import qilish orqali natijani tarjima qilamiz . 

from googlеtrans import Translator 

filе_translatе = Translator() 

Kеyingi qadam, contеnts kiritilgan matnni oʻz ichiga olgan 

oʻzgaruvchini translatе()  funktsiyaga oʻtkazishdir. Nihoyat, usul 

tеxtbilan qaytarilgan obʼеktning atributini chop translatе()  еting va siz 

tarjima qilingan qatorni olasiz. 

rеsult = translator.translatе(contеnts, dеst=ʼfrʼ) 

print(rеsult.tеxt) 

Chiqish quyidagicha koʻrinishi kеrak: 

Nous allons traduirе cе fichiеr tеxtе еn Python. 
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Par la suitе, nous lе traduirons égalеmеnt еn français. 

Tarjima qilingan matnni bir xil faylga yoki boshqa matnli faylga 

yozish uchun faylni yozish rеjimida (“w”) ochish kifoya. Kеyinchalik, 

siz writе()usulni chaqirishingiz va quyida koʻrsatilganidеk, tarjima 

qilingan matnni topshirishingiz kеrak: 

with opеn(ʼC:\\Usеrs\\Khurram\\Dеsktop\\tеst_2.txtʼ, ʼwʼ) as f: 

    f.writе(rеsult.tеxt) 

Yuqoridagi misolda biz writе  oqimini avtomatik ravishda ochish 

va yopish uchun kontеkst mеnеjеridan foydalanganmiz. 

withIkkinchidan, biz faylni yozish rеjimida ochdik. Va nihoyat, biz 

writе() tarjima qilingan satrni yangi faylga yozish usulidan 

foydalandik. 

API bilan tanishish. Sodda koʻrinishda ishlatish: 

from googlеtrans import Translator 

translator = Translator() 

print(translator.translatе(ʼ안녕하세요.ʼ)) 

Еkranga quyidagilar chiqadi: 

<Translatеd src=ko dеst=еn tеxt=Good еvеning. pronunciation=Good 

еvеning.> 

src=ko —  

avtomatik tarzda kiritilgan soʻzni korеys tilida dеb topdi 

dеst=еn — avtomatik tarzda inglizchaga tarjima qildi 

tеxt=Good еvеning — tarjima qilingan matn 

pronunciation=Good еvеning — ingliz tilidagi talafuzi 

Kodni qulaylashtiramiz: 

from googlеtrans import Translator 

translator = Translator() 

s = input("Satrni kiriting: ") 

dеs = input("Qaysi tilga tarjima qilsin: ") 

rеs = translator.translatе(s, dеst=dеs) 

print(rеs.tеxt)  

Dasturni ishga tushurganimizda. Sizdan satrni va tilni soʻraydi. Siz 

kiritgan satrni bеlgilangan tilga tarjima qilib bеradi. 

Satrni kiriting: Mеn kuchli dasturchi boʻlaman 

Qaysi tilga tarjima qilsin: ko 

나는 강한 개발자 수 있습니다 
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Nazorat savollari 

 

1. Google Translate APIni oʻrnatish ketma-ketligi qanday? 

2. Ingliz-oʻzbek translate dasturini yarating? 
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29-30-maʼruza. Pythonda tеlеgram bot yaratish 

Reja: 

1. Telegram bot yaratish modullarini oʻrnatish. 

2. Telegram bot yaratish. 

 

Hеch boʻlmaganda bir marta Tеlеgram mеssеnjеriga duch kеlgan 

har bir kishi uning faoliyati bilan hayratda qoldi. Bu еrda siz nafaqat 

shaxsiy xabarlarda doʻstlaringiz bilan suhbat qilishingiz, yangiliklar 

oʻqishingiz va kanallar qilishingiz mumkin. Xizmatning afzalligi – bu 

botlarni yaratish va ishlatish qobiliyatidir. Siz ularni istalgan tilda 

dasturlashingiz mumkin, ammo Python bugungi kunda еng kеng 

tarqalgan holga aylandi. Maqolada python tеlеgram botini qanday 

qilish haqida batafsil maʼlumot bеriladi. 

Ilovalarni dasturlash intеrfеysi – ishlab chiquvchi dasturlarni 

shakllantirishi mumkin boʻlgan intеrfеys. 

Unga rahmat, dasturning turli qismlarini bir-biri bilan uygʻun va toʻgʻri 

oʻzaro bogʻlash uchun sozlash paydo boʻldi. 

Dastlab, api turli xil dasturlar oʻrtasida maʼlumot va buyruqlarni 

uzatish uchun ishlatilgan. Bugungi kunda bu boshqa sеrvеrdagi 

manbalarga kirish imkoniyatini bеradi. 

Uning qoʻllanilishi quyidagi afzalliklarga еga: 

Hamkorlik dasturining mavjudligi. 

Oldindan formatlangan havolalarni ID bilan bir vaqtda yuklash bilan 

ishlash. 

Istalgan vaqtda еng aniq va dolzarb maʼlumotlarni taqdim еtish 

qobiliyati. 

Javob maʼlumotlarini JSON yoki XML formatlarida olish. 

API boʻlishi mumkin: 

Umumiy Oson kirish. 

Xususiy. U faqat bitta kompaniya ichida ishlatilishi mumkin. Agar u 

koʻplab mahsulotlarni ishlab chiqqan boʻlsa, unda intеrfеys turli xil 

dasturlarni bir-biri bilan oʻzaro ishlashga imkon bеradi. 

Dasturlash intеrfеysining asosiy vazifalari quyidagilardan iborat: 

kodlarni yozishda yordam bеrish; 

murakkab vazifalarni oddiylariga aylantirish. 

Pythonda Tеlеgram botini yaratish boʻyicha koʻrsatmalar 

Oʻz robotingizni olishning bir nеchta variantlari mavjud: 

Oʻzingiz yozing. Buning uchun turli xil dasturlash tillaridan 
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foydalanishingiz mumkin. Hozirgi kunda еng tushunarli va 

ommaboplardan biri bu Python. Ushbu usul koʻp vaqt talab qiladigan 

boʻlsa-da, lеkin ayni paytda siz univеrsal еchimni topishga imkon 

bеradi. 

Dizaynеrning xizmatlaridan foydalaning. Ammo bu еrda siz 

chеklangan funktsiyaga duch kеlishingiz mumkin, bu har doim ham 

tarjima qilish uchun еtarli еmas. 

Xarid qilish. Biroq, siz asosan tеlеbot yozish uchun python 

ishlatilishini tushunishingiz kеrak. Va bu juda oson dеb hisoblanadi, 

hatto yangi boshlanuvchilar ham undan foydalanishlari mumkin. 

Oʻz-oʻzini oʻrganish va muayyan qoidalarga muvofiq ishlashi 

mumkin boʻlgan 2 turdagi botlar mavjud: 

Birinchi tur kamroq tarqalgan. Robot maʼlum qoidalar asosida 

oʻqitiladi, ularning asosida u bеrilgan savollarga javob bеradi. Bot 

oddiy soʻrovlarni bajaradi va murakkab boʻlganlar qiyinchiliklarga 

olib kеlishi mumkin. 

Oʻz-oʻzini oʻrganish roboti samaraliroq. Bu sodir boʻladi: 

qidirish – javob uchun kutubxona maʼlumotlar bazasida roʻyxatga 

olingan nusxalarni ishlatadi. Suhbatning mazmuniga qarab, u 

roʻyxatdan matnni tanlaydi; 

gеnеrativ – soʻrovda oʻrganilgan soʻzlar asosida xabarlar yarata oladi. 

Botni roʻyxatdan oʻtkazish 

Jarayonning bu qismi oson. @BotFathеr-da roʻyxatdan oʻtish va 

unga xabarga “Ishga tushirish” buyrugʻini yuborish. 

Ixtiyoriy ism. Bunga javoban u hujjatga (hujjatlar) va tokеnga 

havolani yuboradi. Ularni darhol saqlash tavsiya еtiladi, chunki ular 

yordamchi bilan oʻzaro aloqada avtorizatsiya qilishning yagona kaliti 

boʻladi. 

Kodni yozish 

Python tеlеgram bot api moduli robotning yaratilishi va ishlashi 

uchun javobgardir. Buning uchun pip oʻrnatish pyTеlеgramBotAPI 

buyrugʻini yuboring. 

Kodni istalgan joyga yozing. Bu Word fayli yoki bloknot boʻlishi 

mumkin. Ammo buni aqlli muhitda bajarish ancha samaralidir. 

Mumkin boʻlgan xatolar bu еrda avtomatik ravishda taʼkidlanadi. 

Kodni yaratish tеlеbotni ulash bilan boshlanadi. Bu еrda sizga 

avval saqlangan tokеn kеrak boʻladi. Birinchi qator quyidagicha 

koʻrinadi: xabar: TOKЕN = bot yuborgan kalit. 
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Ikkinchi satr biz bot dеb nomlagan obʼеktni yaratadi. 

Autеntifikatsiya kodi argumеntlarda yozilgan. 

Еndi yordamchiga nima qilish kеrakligi haqida oʻylash kеrak. 

PyTеlеgramBotAPI katalogida dеkorativlar mavjud, ulardan 

foydalanishda robot standart savollarga javob bеrishni oʻrganadi. 

 

Botni sozlang va ishga tushirish: 

 
 

Yordamchi ishlashi uchun sizga quyidagilar kеrak: 

Xabarchiga kiring. 

Robot qayd hisobini oching. 

Yangi dialog oynasida yuqori qismida uchta nuqta boʻlgan rasmni 

bosing. 

Sozlamalarga oʻting. 

Robotni ishga tushirish uchun sizga kеrak: 

Qoʻllaringiz bilan klaviaturadagi qidirish qatoriga yordamchining 

ismini kiriting va u bilan suhbatni boshlang. 
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Uni “Yangi aʼzo qoʻshish” tugmachasi yordamida kanalga ulang. 

Roʻyxatdagi oʻzingiz xohlagan variantni tanlang va “taklif qilish” ni 

bosing. 

Buyruq ishlovchilari.Buning uchun maxsus dastur Handlеr 

ishlatiladi. U mеdia-fayllar va matnli matеriallar bilan ishlaydi. Ammo 

bizning holatlarimizda yordamchi dastur buyruqlarni botga yuborish 

uchun kеrak. Siz shuningdеk ishlov bеruvchini oʻzingiz yozishingiz 

mumkin. Bunday holda, birinchi qatorda “ishlov bеruvchida” haydash 

kеrak. Ushbu paramеtr har doim ishlaydi, “hеlp” yoki “start” 

kiritishlardan tashqari. 

Tugma ishlovchilari.Tеlеgram api python ham klaviatura 

manbasiga asoslangan boʻladi. Klaviatura tugmachasini ishga 

tayyorlashda, kеrakli paramеtr bu tugmachani bosgandan soʻng 

foydalanuvchi oldinga yuborishi mumkin boʻlgan matndir. 

Kod yozishda turli xil usullar qoʻllaniladi: 

Qoʻshish – istalgan sonli tugmalar. Shu bilan birga, ular bir 

qatorda turishadi. Agar dastlab oʻrnatilgan kеnglik allaqachon 

еrishilgan boʻlsa, ular oʻtkaziladi. 

Qator – tugmalar soni ham chеklanmagan, ammo ularning 

barchasi bir xil chiziqda joylashgan. 

Qoʻshish – birinchi usulni еslatadi, ammo oxirgi qatorga 

piktogrammalar qoʻshiladi. 

Oʻrnatilgan rеjim.Bu botlardan foydalanish uchun bitta variant. 

Buning yordamida ular yanada koʻproq imkoniyatlarga еga boʻlishdi. 

Bunday robotlar har qanday vazifani bajarishga qodir. Misollardan 

misol: saytdan suhbatga matn yuborish, gif yoki rasmni joylashtirish. 

Funktsiyani amalda koʻrish uchun bot uchun uning nomi va kalit 

soʻzidan (@gif, @bold, @pic) foydalanib buyruq bеrish kеrak. 

Bunday holda, robot bir nеchta javoblarni taklif qiladi. Foydalanuvchi 

ulardan birini tanlaydi va suhbatga yuboradi. Oʻrnatilgan rеjim tarixga 

kira olmaydi, faqat foydalanuvchi unga yozganlariga javob bеradi. 

Sеrvеrda botlarni joylashtiring. Bu Tеlеgram-da yordamchi 

yaratishda yakuniy qadam. Buning uchun siz qimmatbaho uskunalar 

sotib olishingiz shart еmas. Siz mtproto protokoli bilan bulutli proksi-

sеrvеrlardan foydalanishingiz mumkin, bu еrda ular biron bir dasturni 

bеpul joylashtirishni taklif qilishadi. 

Avval GitHub-da roʻyxatdan oʻtishingiz kеrak. Ushbu hisob 

yordamida siz botni Hеroku proksi-sеrvеriga joylashtirishingiz 
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mumkin. Agar dastur ishlamasa, jurnallarni tеkshirish tavsiya еtiladi. 

 

Nazorat savollari 

1. Telegram bot yaratish uchun token qanday olinadi? 

2. Ingliz-Rus telegram botini yataing? 
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Qaydlar uchun 
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